
Daugavas Vanagu gada grāmata 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Saturs 

 

1.  Daugavas Vanagu centrālā valde           lpp. 
a. DV priekšnieka, Aivara Sinkas, ziņojums     1  
b. DV vanadžu priekšnieces, Ināras Sīkās, ziņojums    8 

c. DVCV sēde Liepājā, Latvijā      15 
d. Ko Daugavas Vanagu Centrālā  

valde veikusi 2023. gadā?      18 
 

2. DVCV Pārstāvniecības ziņojums     27 
   

3.  DV zemju ziņojumi 
a. Daugavas Vanagu Fonds Apvienotajā Karalistē  39  
b. Daugavas Vanagi Austrālijā     56 
c. Daugavas Vanagi ASV       83 
d. Daugavas Vanagi Kanādā      86 
e. Daugavas Vanagi Latvijā            107 

 

 

 

 

Aktulāla informācija par DVCV darbu atrodama: 

www.dvcv.org.lv 

https://www.facebook.com/profile.php?id=100087528804921 

 



 

DAUGAVAS VANAGU CENTRĀLĀS VALDES PĀRSTĀVNIECĪBA LATVIJĀ 
SLOKAS IELA 122 K-1, RĪGA, LV-1067, LATVIJA 

DVCV.P@INBOX.LV 

REĢ.NR.40008004689 
DVCV PRIEKŠSĒDIS: AIVARS SINKA 

DAUGAVAS VANAGU 

CENTRĀLĀ VALDE 

 

 

 

2024. gada 7. februārī 

DV Centrālās valdes priekšsēža ziņojums par DV Centrālās valdes darbību 

2023. gadā 

Centrālās valdes darbs 2023. gadā turpināja savu gaitu ierastās sliedēs: katru mēnesi notiek DVCV Prezidija 

sēde (attālināta sēde, kur arī piedalās vanadžu priekšniece), katru trešo mēnesi notiek attālināta DV 

Centrālās valdes sēde, katru gadu notiek DVCV klātienes sēde. Katru mēnesi (pēdējā trešdienā) notiek zāļu 

dalīšana Slokas ielas īpašumā, kur piedalās DVCV pārstāvniecības darbinieces, kā parasti arī es, jo es 

izmantoju šo iespēju tikties ar DVCV Pārstāvniecības darbiniecēm, kā arī DV Latvijā biedrus, kas apciemo 

Slokas ielas īpašumu šajā dienā.  

DVCV Pārstāvniecības darbinieces – Anna Šņuciņa un Evita Urmane - turpina savu vienreizēji labo darbu, 

vadot DV palīdzības darbu daudzbērnu ģimenēm, audžu ģimenēm un cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, kā 

arī tiešo atbalstu vēl dzīvi palikušajiem leģionāriem un koordinējot DVCV kontus un finanses. Pateicība arī 

jāizsaka Pārstāvniecības valdei, kas, Māŗa Slokenberga vadīta, visu šo darbu padara par iespējamu. 

2023. gadā esam arī zaudējuši mīļus draugus. Starp tiem, leģionārs Edgars Skreija – goda priekšnieks 

Latviešu Nacionālo Karavīru un Lestenes biedrību goda priekšnieks, Juris Augusts – DV goda priekšnieks, 

Laimonis Ceriņš – leģionārs un DVF goda priekšnieks un ilggadējais DVF darbinieks. Esam pateicīgi par viņu 

cīņām un darbiem. 

2023. gadā ir notikušas divas izmaiņas DVCV sastāvā: DV ASV Centrālās valdes otrais loceklis ir Mārtiņš 

Stāks, kas ienāca Ivara Zušēvica vietā, un DVF pārstāves Daces Dundures-Kluces vietā ir ienākusi Karolīne 

Zobens-East. Paldies Ivaram un Dacei par lielo darbu un sveicam Mārtiņu un Karolīni! Priecājos, par valdes 

un prezidija rosību 2023. gadā – it īpaši sakarā ar veiksmīgo DVCV sēdi Liepājā.  

 

Janvārī 

Janvārī, Liepājas DVL nodaļa priekšnieka, Mārtiņa Dāles vadībā, sākām aktīvu plānošanu DVCV sēdei 

Liepājā. Parakstīts DVCV Pārstāvniecības līgums ar DVL par īres naudu Slokas ielas īpašumā. Pārstāvniecība 

palīdzēja ar leģionāra Edgara Skreijas aprūpi mājās. 

Februārī 

18. februārī noturējām šī gada pirmo DVCV sēdi. Saņēmām pateicības rakstu no Kosovā dienējošiem 

Latvijas kaŗavīriem, par Ziemassvētku paciņām – paldies Asja Ramatei par šīs lietas nokārtošanu. 23. 

februārī notika Latvijas Okupācijas muzeja izstādes "Pieminot Gunāru Astru (1931–1988) – brīvības cīnītāju 

un personību" atklāšana. Februāŗa beigās sagatavots un nosūtīts “DV viedoklis” Okupācijas Muzeja 

biedrībai sakarā ar “Stāvstrops Latvijas brīvībai” pieminekli Zedelgemā. Turpinām cieši sadarboties ar 

Okupācijas Muzeju šajā lietā. 

mailto:dvcv.p@inbox.lv


2 

 

Martā 

Marts, kā vienmēr, bija ļoti pilns mēnesis. Tad sākās gadskārtējā sapulču sezona, kā arī, protams DV 

svarīgas atceres dienas.  

1. martā notika tikšanās ar Aizsardzības ministri, Ināru Mūrnieci, sakarā ar sadarbības līgumu starp 

Aizsardzības ministriju un Lestenes biedrību. 8. martā bija tikšanās ar Rīgas Domes vicepriekšsēdētāju, 

Lindas Ozolas kundzi, sakarā ar mūsu cerībām panākt kādas ielas nosaukšanu pirmā DV priekšnieka, Viļa 

Januma, vārdā. 8. martā bija tikšanās ar filmētāju Normundu Puci, par plānoto filmu par leģionāru Ernestu 

Laumani. Turpinājās domu izmaiņa ar Valsts prezidenta kancelejā par Latvijas valsts attieksmi sakarā ar 

leģionāru jautājumu. 15. martā notika konference prezidenta pilī (Levita kungam klātesot) par Latvijas 

vēstures jautājumiem. Dalība “Aculiecinieks” filmā Latvijas TV par leģionāru tēmu. Tajā pašā dienā 

publicēts mans raksts Delfi portālā par 16. martu un leģionāriem. Un protams, pašā 16. martā: 

o Dievkalpojums un gājiens Rīgā 

o Sarīkojums Lestenē, Aizsardzības ministres un Tukuma novada domes priekšsēdētāja, 

Gundara Važas klātbūtnē 

17. martā notika ceremonija pie Brīvības pieminekļa sakarā ar Pretošanās kustības piemiņas dienu, kam 

sekoja pieņemšana Rīgas domē. Martā arī nokārtojām kaut ko, ko jau vajadzēja agrāk veikt: formāli 

uzdāvinājām piemiņas parka nojumi Tukuma novada domei (ar 10 gadu nokavēšanos!). Piedalījos attālināti 

Austrālijas DV delegātu sapulcē un klātienē DV Latvijas kopsapulci. 

Aprīlī 

4. aprīlī, kopā ar Jāni Ozolu, DVL priekšnieku, apciemojām Jelgavas DVL nodaļu. 12. aprīlī stādījām ozolus 

Lestenes jaunajā piemiņas parkā. Piedalījos ļoti nozīmīga prezentācija Tukuma novada domei 13. aprīlī, lai 

gūtu atbalstu jaunā Lestenes muzeja būvei. Biju klāt ļoti skaistā sarīkojumā 15. aprīlī: Latvijas Audžu 

ģimenes biedrības Lieldienu svinībās Brīvdabas muzejā – tur bija kāds simts bērnu – šī ir tik nozīmīga un 

svarīga labdarība, ko DV organizācija pasaulē atbalsta – lūdzu turpināsim! Piedalījos attālināti Austrālijas DV 

delegātu sapulcē. 

Maijā 

Kurzemes cietokšņa atceres dienā, 8. maijā, piedalījos gadskārtējā piemiņas aktā Lestenē. Piedalījās 

Nacionālo Bruņoto Spēku orķestris, valdības pārstāvji. Varam justies lepni. Ka valsts nav aizmirsusi Lesteni. 

Kaŗa Muzeja lielajā zālē notika seminārs par leģionāru Ernestu Laumani, daudz DV biedru klātienē, kur arī 

piedalījos ar uzrunu. 

Jūnijā 

4. jūnijā, kopā ar Jāni Ozolu, DVL priekšnieku, apciemojām Talsu DVL nodaļu. Tam sekoja, priekš manis, 

gada interesantākais piedzīvojums. Ar prezidija locekli Egonu Piķeli un diviem Latvijas vēsturniekiem: Valdi 

Kuzminu un Jāni Tomaševski, pavadījām nedēļu apbraukājot kaujas laukus, kur 1945. gada janvārī un 

februārī cīnījās Leģiona 15. divīzija, Pomerānijā, Polijā. Tūkstošiem latviešu karavīru mirstīgās atliekas paliek 

Polijas kaŗa laukos vai vācu vai padomju kapos. Lai kādu dienu, mēs viņus varētu atvest atkal mājās! 

 



3 

 

 
Pomerānijas maršruts 

 
Wiecborka (Fansburga)  - šajā namā, bija pirmā 

Divīzijas kaujas lazarete 

 
Šlēsinas padomju brāļu kapi, kur, iespējams, apbedīti 

arī leģionāri 

 
Skats uz tiltu uz Ledyczek (Landeku), kur notika sīvas 

cīņas 
 

Piedalījāmies aizvesto piemiņas dienas atcerē Strēlnieku laukumā, valsts amatpersonu un polītiķu klātienē. 

Pēc Jāņiem, notika vislielākais DVCV notikums 2023. gadā: Centrālā valdes sēde. To iesāka ar sapulci 

Lestenē, ko uzrunāja vēsturnieks Valdis Kuzmins un tam sekoja intensīvas, bet ļoti jaukas, trīs dienas 

Liepājā. Piedalījās ne tikai valde un prezidijs, bet arī daudz līdzdalībnieku no DV zemēm un prāvs skaits DVL 

biedru. Svarīgs lēmums bija turpmāk katru otro gadu rīkot DVCV klātienes sēdi Latvijā. 30. jūnijā, dziesmu 

svētku laikā, Okupācijas muzejā, rīkojām skaistu Daugavas vanagu sarīkojumu ar koncertu, uzrunām 

(ieskaitot no Rīgas Domes vicepriekšsēdētājas Ozolas kundzes) un pieņemšanu. 

Jūlijā 

1. jūlijā DVCV valde un prezidijs, kā arī daudz DV biedru no visas pasaules  piedalījās Okupācijas Muzeja 30. 

gadu jubileja sarīkojumā, Lielajā Ģildē. Starp dalībniekiem bija arī Guntis Ulmanis, Egils Levits un Edgars 

Rinkevičs. Es sniedzu īsu uzrunu DV organizācijas vārdā, izsakot pateicību Okupācijas muzejam, par 30 gadu 

ilgo darbu Latvijas valsts labā. Jauks un neparasts notikums bija 11. jūlijā, kad Rīgā notika DV rīkota 

basketbola turneja, kur piedalījās divas Austrālijas un divas Latvijas komandas. 16. jūlijā, apciemojām 

Latgali, kur DVL Rēzeknes nodaļa rīkoja Mozuļu kaujas atceri, pie Krievijas robežas. 

Augustā 

DVL vanadžu diena, 5. augustā bija jauka iespēja atpūsties ar DVL biedriem Latvijas laukos. 9. augustā bija 

prieks piedalīties vanadzēnu nometnē Balvos, iepazīties ar mūsu zelta jaunatni. Talsos, DV nodaļas aicināti, 

piedalījos ar DVL priekšsēdi Jāni Ozolu un Admirāli Gaidi Zeibotu 23. augusta piemiņas brīdī.  

 

 



4 

 

Septembrī 

Ļoti nozīmīgs moments, bija Aizsardzības ministres parakstītais līgums ar Lestenes biedrību. Kopēja 

sadarbība ar valsts institūcijām, kas agrākos gados nevēlējās cieši iesaistīties Lestenes vai leģionāru 

jautājumos ļoti palīdz mums sasniegt DV mērķus. Tāpat, Saeimas komisijas sēdē 19. septembrī, likām 

kopējus pamatus Lestenes likumam, kas nodrošinās valsts iesaisti Lestenes kompleksā gadiem uz priekšu.  

Oktobrī 

1. Oktobrī, Tukuma novada pašvaldība slēdza līgumu ar būvfirmu, par Lestenes muzeja celtnes būvi. 

Kultūras ministrijas (KM) ziedotie 100 000 EUR sedz pirmo būvdarbu posmu. Šajā mēnesī turpinājās 

sarunas ar KM par Lestenes muzeju, kā arī par Lestenes likumu, ko raksta KM vārdā. Iesākām šajā mēnesī 

jaunu DV tradiciju: “Rātsnama sapulcēs”, kur pasaules DV biedri var piedalīties kopējā “onlaina” sapulcē un 

uzdot jautājumus DV vadībai. Notika divas tādas sapulces, lai laiks būtu piemērots dažādos kontinentos. 

Novembrī 

Blakus kārtējiem Lāčplēšu un valsts atceres sarīkojumiem, notika nozīmīgas sanāksmes: ar PBLA 

priekšnieku Pēteri Blumbergu, jauno Kultūras ministri Loginas kundzi un ar Saeimas komisiju. Lestenē sākās 

būvdarbi jaunajam muzejam. 28. novembrī piedalījos vēsturnieku sanāksmē par Leģiona 15. divīzijas cīņu 

gaitām, kur uzrunāju publiku par lielo skaitu kritušo latviešu kaŗavīru, kas paliek Polijas kauju laukos un par 

ko, gadījumos, kad pīšļi tiek atraksti, Latvijas iestādēm netiek sniegtas ziņas un radinieki nav informēti. Kaŗa 

muzeja sanāksmes ieraksts atrodams šeit: Diskusija un grāmatas atklāšana "15. divīzijai pa pēdām" 

(youtube.com) 

Decembrī 

6. decembrī Latvijas Republikas Saeima pieņēma, pirmajā lasījumā, Lestenes likumu ar nevienu iebildumu! 

Likumu palīdzēja uzrakstīt DV. Turpinās darbi pie likuma sagatavošanas otrajam un trešajam lasījumam. 23. 

decembrī, piedaloties četriem leģionāriem, notika viens no visskaistākajiem gadskārtējiem sarīkojumiem: 

Ziemsvētku kaujas atcere Lestenē, ar Dievkalpojumu un pēc tam pieņemšanu Džūkstē. 

Summējot 

Dzīvot Latvijā un strādāt kopā ar DV biedriem un nodaļām ir skaisti! Esmu gandarīts un sajūsmināts par 

veiksmīgo DVCV sēdi Liepājā. Esmu arī sajūsmināts par labo sadarbību kas notika 2023. gadā, ne tikai DV 

līmenī, bet arī ar citām patriotiskām organizācijām, labdarības organizācijām, pašvaldībām un pat ar 

ministrijām.  

Lestenē kopā ceļam memoriālu, muzeju un ekspozīciju, kur Daugavas vanagu vārds atskanēs daudzus gadu 

desmitus uz priekšu. Lūdzu pasaules DV zemes, nodaļas, apvienības, kopas un biedrus pēc iespējas atbalstīt 

šo darbu. Pēdējais gads bija ļoti aktīvs un es ceru, ka tāpat arī būs 2024. gadā. Ar 2024, gadu iesākam jaunu 

3-gadu posmu DVCV – lai mums visiem veiktos! 

Daugavas vanagi, sasauksimies! 

 

Aivars Sinka 

Daugavas Vanagu Centrālās valdes priekšsēdis 

https://www.youtube.com/watch?v=A-k87TjvjO8&t=5475s
https://www.youtube.com/watch?v=A-k87TjvjO8&t=5475s


5 

 

 

2023. gada DVCV darbu un notikumu kalendārs 

Jan • 9. janvārī – DVCV prezidija sēde 

• 12. janvārī – Mārtiņš Staks no ASV pievienojas DVCV 

Feb • 12. februārī – Slokas iela – DVL valdes sēde 

• 16. februārī – Inta Bērenta-Strenga – SIA Due – sarunas par Lestenes biedrības logo un vizuālo 
identitāti 

• 18. februārī – DVCV sēde 

• 22. februārī – zāļu dalīšana Slokas ielā 

• 23. februārī – Okupācijas Muzejs – izstādes "Pieminot Gunāru Astru (1931–1988) – brīvības cīnītāju 
un personību" atklāšana 

• 28. februārī – DV viedoklis par Zedelgemas pieminekli nosūtīts Latvijas Okupācijas Muzeja valdei 

Mar • 1. martā – tikšanās ar Aizsardzības ministri kopā ar Raimondu Graubi par līgumu ar Lestenes 
biedrību 

• 8. martā – Rīgas Dome, tikšanās ar Rīgas vicemēru Lindu Ozolu sakarā ar kādas ielas pārdēvēšanu 
par Januma ielu 

• 8. martā – Saruna ar filmu režisoru Normundu Pucii par iespējamu filmu par Ernestu Laumani 

• 11. martā  - filmēšana Lestenē ar Ilzi Kalvi DVF atbalstītai filmai par Lielbritānijas latviešiem 

• 13. martā – DVCV prezidija sēde 

• 14. martā – Tukuma novada domes būvvalde pieņem Lestenes muzeja būvprojektu 

• 14. martā – raksts par 16. martu publicēts Delfos  

• 15. martā – vēstures konference Rīgas pilī ar Levita kungu un vēsturniekiem un diplomātiem 

• 16. martā – piemiņas akti Rīgā un Lestenē 

• 16. martā – Lestenes biedrības sanāksme 

• 16. martā - Dalība “Aculiecinieks” filmā Latvijas TV 

• 18. martā – DVL delegātu sapulce Slokas ielā  

• 17. martā – Pretošanās kustības dalībnieku pieminēšana ar Rīgas Domes locekļiem pie Brīvības 
pieminekļa un pieņemšana 

• 20. martā – A Sinka piedalās attālināti Austrālijas DV delegātu sanāksmē 

Apr • 4. aprīlī – tikšanās ar Jelgavas nodaļu – Jānis Ozols un Aivars Sinka 

• 10. aprīlī - DVCV prezidija sēde 

• 11. aprīlī – sanāksme ar Tukuma pašvaldību un KM 

• 12. aprīlī – ozolu stādīšana Lestenes jaunajā piemiņas parkā 

• 13. aprīlī – tikšanās Tukuma Domē – prezentācija par jauno muzeju 

• 15. aprīlī – Audžu ģimeņu biedrības sarīkojums Brīvdabas Muzejā 

• 22. aprīlī – A Sinka piedalās attālināti Kanadas DV pilnsapulcē 

• 26. aprīlī - zāļu dalīšana Slokas ielā 

May • 8. maijā  - Kurzemes cietokšņa atcere Lestenē 

• 8. maijā – DVCV prezidija sēde 

• 10. maijā – konference par Ernestu Laumani Kaŗa muzejā – A Sinka piedalās ar uzrunu 

• 20./21. maijā – DVCV sēde (attālināta) 

Jun • 2. jūnijā – tikšanās ar Talsu DV nodaļu 

• 5.-9. jūnijā – ceļojums pa Polijas kaŗa laukiem – Egons Piķelis un A Sinka no DV, kopā ar 
vēsturniekiem Jāni Tomaševski un Valdi Kuzminu 

• 9. jūnijā – uzstāšanās LAMPAs festivālā 

• 12. jūnijā – DVCV prezidija sēde 

• Aizvesto piemiņas sarīkojums Strēlnieku laukumā un pie Brīvības pieminekļa 

• 14. jūnijā – tikšanās ar vēsturnieku Juri Ciganovu par grāmatu par V. Janumu 

• 21. jūnijā – DVL ielīgošanas sarīkojums Slokas ielā 

• 26.-28. jūnijā – DVCV klātienes sēde Liepājā – arī sapulce Lestenē 26. jūnijā 

• 29. jūnijā - Leģionāra Jānis Smiltiņa (no Austrālijas) pārapbedīšana Lestenē 

• 30. jūnijā - DV sarīkojums Okupācijas Muzejā 

https://www.delfi.lv/898102/versijas/55340346/aivars-sinka-kapec-es-noliksu-ziedus-16-un-17-marta
https://www.youtube.com/watch?v=UnpLBVT4BBQ


6 

 

Jul • 1. jūlijā – Okupācijas Muzeja 30. gadu jubilejas sarīkojums – DVCV apsveikums. 3 prezidenti! 

• 2. jūlijā – Diasporas Konsultatīvās Padomes sanāksme Rīgā 

• 6. jūlijā – E. Skreijas kremēšana Rīgā 

• 11. jūlijā – DV sporta spēles: Austrālija/Latvija 

• 12. jūlijā – Viļa Kalniņa (leģionāra) bēres Lestenē 

• 16. jūlijā – Mozuļu kaujas atcere pie Zilupes 

• 17. jūlijā – tikšanās ar Diasporas vēstnieci Elitu Gaveli Rīgā par atbalstu VAD 

• 25. jūlijā – sanāksme ar OM par Zedelgemas pieminekli 

• 26. jūlijā - zāļu dalīšana Slokas ielā 

Aug • 5. augustā – DVL vanadžu diena 

• 9. augustā – Ciemošanās DV vanadzēnu nometnē Balvos 

• 10. augustā – saruna ar Latvijas vēstnieku Polijā par leģionāru apbedījumiem 

• 17. augustā - Tikšanās ar diasporas vēstnieci Elitu Gaveli Rīgā 

• 23. augustā – uzruna Talsos, Molotova / Ribentropa pakta  atceres dienā 

• 27. augusts – DV Vācijā sabiedriskā darbinieka un mācītāja Klāva Bērziņa piemiņas Dievkalpojums 

• 29. augustā – Klāva Bērziņa bēres 

• 31. augustā – Tikšanās ar maj. Jāni Slaidiņu sakarā ar vācu bunkura uzstādīšanu Lestenē 

• 31. augustā – Tikšanās ar Arni Āboltiņu (BKK) par leģionāru apbedījumiem 

• 31. augustā – Tikšanās ar Raimondu Graubi sakarā ar līgumu ar Aizsardzības Ministriju 

Sep • Septembrī Karolīne Zobens-East pārņem DVF valdes locekļa amatu no Daces Dundures-Kluces 

• 11. septembrī – DVCV prezidija sēde 

• 13. septembrī – Edgara Skreijas urnas apbedīšana Lestenē 

• 13. septembrī – Lestenes biedrības sapulce 

• 15. septembrī – Aizsardzības ministre paraksta līgumu ar Lestenes biedrību 

• 19. septembrī - Saeimas Izglītības, Kultūras un Zinātnes komisijas sēde par Lestenes likumu 

• 22. septembrī – Laimoņa Ceriņa arhīva izskatīšana Straumēnos 

• 29. septembrī- Diasporas Konsultatīvās Padomes sēde 

• 30. septembrī – DVCV attālināta sēde 

Oct • Oktobrī atvests un uzstādīts neskarts vācu Otrā pasaules kaŗa bunkurs Lestenē 

• 1. oktobrī – līgums slēgts ar būvfirmu par Lestenes muzeja celtnes būvi 

• 2. oktobrī – tikšanās ar Diasporas vēstnieci Elitu Gaveli Rīgā 

• 9. oktobrī – DVCV prezidija sēde 

• 13. oktobrī – tikšanās ar D. Vilsones kundzi Kultūras Ministrijā 

• 21. oktobrī – Rātsnama sapulce (ASV/Kan/Eiropa) 

• 24. oktobrī – Nameja fonda sapulce Kaŗa muzejā 

• 25. oktobrī - zāļu dalīšana Slokas ielā 

• 26. oktobrī – tikšanās ar Saeimas Izglītības, Kultūras un Zinātnes komisijas priekšsēdētāju: Agitu 
Zariņu-Stūri 

• 28. oktobrī – Rātsnama sapulce – (Austrālija) 

Nov • 6. novembrī – tikšanās ar Dambja kungu no Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldes par Lestenes 
baznīcu un kapiem 

• 9. novembrī – Polijas vēstniecības sanāksme OM par Polijas pieredzi Otrā pasaules kaŗā  

• 10. novembrī – tikšanās ar Arni Āboltiņu, sakarā ar leģionāru ekshumāciju netālu no Lestenes  

• 10. novembrī – tikšanās Tukuma muzejā ar Agritu Ozolu (muzeja vadītāju) par Lestenes muzeja 
vadības modeli 

• 10. novembrī – piemiņas sarīkojums Lestenē 

• 10. novembrī – pirmā Lestenes būvsapulce ar “SIA Mantinieks” 

• 11. novembrī – leģionāru pīšļu atrakšana pie Lestenes, Lestenes biedrības vārdā 

• 12. novembris – DVCV prezidija sēde 

• 14. novembris – zoom sanāksme ar Pēteri Blumbergu, PBLA priekšsēdi 

• 15. novembris – tikšanās ar jauno Kultūras ministri – Loginas kundzi 

• 17. novembris – Aizsardzības Ministrijas pieņemšana Kaŗa Muzejā 

• 18. novembrī – uzruna DVL 18. novembŗa sarīkojumā Slokas ielā 

https://youtu.be/hAR61xi_aBg


7 

 

• 21. novembrī – Saeimas Izglītības, Kultūras un Zinātnes komisijas sanāksme par Lestenes likumu 

• 23. novembrī – publiska saruna par 18. novembŗa nozīmi un sarīkojumiem trimdas laikos LAPA 
muzejā 

• 25. novembrī – Lestenē bunkura izvākšana, lai varētu sākties būvdarbi 

• 28. novembrī – prezentācija Kaŗa muzejā, sakarā ar leģiona kaujām un apbedījumu vietām Polijā 

Dec • 1. decembrī – Diasporas Konsultatīvās Padomes sēde 

• 6. decembrī – Saeima pieņem Lestenes likumu pirmajā lasījumā 

• 11. decembrī – DVCV Prezidija sēde 

• 18. decembrī – tikšanās ar Aizsardzības Ministrijas padomnieku Imantu Lieģi 

• 20. decembrī – tikšanās ar Saeimas Izglītības, Kultūras un Zinātnes komisijas vadību 

• 23. decembrī – Ziemsvētku kaujas piemiņas sarīkojums Lestenē un Džūkstē  

 



DV vanadžu priekšnieces 2023. gada pārskats 

2023. gadā vanadzes turpināja strādāt savās nodaļās zemes valdēs un centralājā valdē.  
Vanadžu skaits Austrālijā bija 133, Kanādā 120 un Latvijā 213. ASV un Liebritānijas vanadžu 
skaits nav ziņots.  
Saņēmu gada pārskatus no Latvijas, Kanādas un Austrālijas vanadzēm. Pārskati atrodas šī 
raksta beigās. Izlasot pārskatus, ir skaidrs, ka vanadzēm joprojām ir interese satikties,  
sadarboties, attīstīties un atbalstīt tautu Latvijā, savās nodaļās un pilsētās.   
 
Lielākais notikums 2023. gadā bija Vanadžu salidojums 26. jūnijā Liepājā. Sanāksmē 
piedalījās Gunta Reynolda (pārst. Kanāda), Asja Ramate (Latvija), Astra Kronīte (Austrālija),  
Dace Dundure-Kluce (pārst. Lielbritānija), un es pati - Ināra Sīkā.      
 

 
 
DV vanadžu salidojums Liepājā 2023. g. 26. junijā. No kreisās: Dace Dundure-Kluce (DVF Lielbritānijā 
pārstāve), Gunta Reynolda (DV Kanādā pārstāve), Asja Ramate (DVL vanadžu vadītāja), Ināra Sīkā (DV 
vanadžu priekšniece), Astra Kronīte (DV Austrālijā vanadžu vadītāja). Neklatienā uz ekrāna parādās 
Skaidrīte Tērauda (Kanādas vanadžu vadītāja) un Jānis Kārkliņš (Austrālijas zemes valdes priekšsēdis). 

Uz sanāksmi ieradās liels skaits klausītāju - galvenokārt no Latvijas nodaļām, dažas vanadzes 
pieslēdzās ar Zoom.    
Liels paldies visām vanadzēm un vanagiem par līdzdalību! Lielais dalībnieku skaits nozīmēja, 
ka bija izsmeļošas pārrunas par dažādām tēmām. Sanāksmes sākumā es visus īpaši aicināju 
droši runāt, izteikties un jautāt, ko vēlas. Arī kritika ir vēlama, jo tas rosina uz plašāku domu 
apmaiņu un pārrunām. Tā tas arī izveidojās - mēs dzirdējām daudz dažādu viedokļu un 
pieredžu.  

8



Izskanēja aizdomas, ka palīdzība ne vienmēr nonāk pie tām ģimenēm, kurām tā patiešām 
nepieciešama, ka daudzviet pašvaldības rūpējas par maznodrošinātajām ģimenēm, un 
vanagiem nevajadzētu tur iejaukties ar savu atbalstu. Citi, kuriem bija pretēja pieredze, 
atbildēja tikpat aizrautīgi, uzskatot, ka šādas pašvaldības palīdzības visiem, kam tas būtu 
nepieciešams, nepietiek. Tāpēc DV sniegtā palīdzība ir vērtīga un reāli palīdz ģimenēm, tai 
skaitā audžuģimenēm, kurām pēc likuma bieži nekas nepienākas. Tāpat ne visiem ir zināms, 
kā un no kurām iestādēm varētu saņemt palīdzību. Ieteicu, ka sadarbībā ar Latvijas vanadžu 
vadītaju Asju Ramati būtu vērtīgi sagatavot ziņojumu visām Latvijas DV nodaļām un vanadžu 
kopām, kas īsumā izskaidrotu palīdzības iespējas un kādās iestādēs var pieteikties. 
Secinājums - iespējams, ka dažkārt atbalsts nonāk pie tiem, kuriem tas nav tik ļoti vajadzīgs, 
taču pārsvarā DV sniegtais atbalsts ir mērķtiecīgs un augsti novērtēts. Vairums no 
klātesošajiem atbalstīja turpināt palīdzību daudzbērnu un audžuģimenēm.   
Tāpat sanāksmes laikā es vanagus un vanadzes, īpaši no Latvijas nodaļām, aicināju izstrādāt 
un iesniegt projektus, lai varētu tos izvērtēt un izsūtīt visām DV zemes valdēm un nodaļām. 
Daugavas vanagu biedriem, kuri dzīvo Latvijā, ir lieliskas iespējas būt DV organizācijas acīm 
un ausīm! Viņi var redzēt, dzirdēt un izvērtēt situācijas un apstākļus. Dace Dundure-Kluce 
ieteica katram projektam pievienot informāciju par tā mērķi un konkrētu summu, lai to 
realizētu.    
Diemžēl līdz šim nav saņemti nekādi priekšlikumi vai ierosinājumi.   
 
Pēc Vanadžu sēdes bija pārtraukums, kuram sekoja DV CV sēdes atklāšana, koncerts un 
saviesīgs vakars. Nākamajās dienās notika DV CV sēdes. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2023. g. 27. jūnija DV CV sēdes dalībnieki 

9



Sadarbība ar DV CV Pārstāvniecību daudzbērnu ģimeņu atbalstā 
Esmu vienmēr cieši sadarbojusies ar DV CV Pārstāvniecību, un 2023. g. jūnijā atkal varēju to 
apmeklēt, lai pārrunātu DV palīdzības darbu.  
Tolaik Pārstāvniecības kartotēkā bija uzskaitīts vairāk nekā 100 daudzbērnu ģimeņu. Anna 
Šņuciņa un Evita Urmane tūlīt uzņēmās pārbaudīt visu šo ģimeņu stāvokli un atjaunināt 
sarakstu. No saraksta izņēma vairākas ģimenes, jo viņu apstākļi bija mainījušies, un klāt 
pievienoja 15 jaunas. Sarakstā tagad iekļautas 85 ģimenes. 
Ierosināju, un DV CV prezidijs piekrita - Latvijas Daudzbērnu ģimeņu biedrības pabalstu no 
EUR 85 pacelt uz EUR 100 divas reizes gadā. Līdz šī gada 31. augustam 50 no minētajām 85 
ģimenēm Pārstāvniecība ir izmaksājusi EUR 100 pabalstu. Biju sev uzstādījusi mērķi mudināt 
nodaļas un zemesvaldes ziedot, lai arī pārejām 35 ģimenēm vēl pirms 2023. g. beigām varētu 
izmaksāt EUR 100. Paldies visiem par atbalstu, jo šo mērķi sasniedzām!  
2023. gadā kopumā saņēmām ziedojumus EUR 18,296.45 apmērā un izmaksājām pabalstu 
EUR 15,188 apmērā. Gada beigās palika pāri līdzekļi  EUR 3657,47, kurus varēs izmantot 
2024. gadā.   
 
DV Izglītības fonds  
2023. g. 21. jūlijā kādā Rīgas kafejnīcā satikos ar DV Izglītības fonda atbalsta saņēmēju Noru 
Lepsi. 2023. g. pavasarī Nora pabeidza studijas, iegūstot bakalaura grādu veselības aprūpē 
un, galvenais, vecmātes kvalifikāciju Rīgas Stradiņa universitātē. Pirmoreiz DV atbalstu Nora 
saņēma 2020. gadā. Es viņu apsveicu ar studiju beigšanu, un mēs pavadījām jauku 
pēcpusdienu pārrunās par studijām, dzīvi un Noras darba iespējām.  
 
Labdien!  
Ar prieku varu teikt, ka esmu absolvējusi universitāti, iegūstot profesionālo bakalauru programmā 
''Vecmāte". Vēlos teikt lielu paldies par līdz šim doto atbalstu no Daugavas Vanagu puses, jo tas tiešām ik 
reizi bija liels atbalsts, lai turpinātu savas studiju gaitas un sasniegtu savu mērķi - iegūt šo profesiju. Šis 
nebija viegls ceļš, ko iet, bet pat mazākais atbalsts nozīmēja tik daudz.  
Patiesi, vēlreiz paldies!  
Ar cieņu 
Nora Lepse 
 
  
2023. g. 12. septembrī DV CV prezidija sēdē pieņēma ierosinājumu paplašināt Daugavas 
Vanagu Izglītības fonda noteikumus, un tā, sākot ar 2023./24. mācību gadu, varējām 
pieņemt studentus no arodskolām un tehnikumiem. Atbalsts ir EUR 250 katram studentam 
divas reizes gadā pēc tam, kad ir iesniegta apmierinoša studiju apliecība. 2023. g. oktobrī 
Pārstāvniecība saņēma trīs pieteikumus no jauniešiem, kuri dzīvo audžuģimenēs ārpus Rīgas. 
Viens mācās par ceļa būvētāju, otrs - par mehāniķi un trešais - par veterinārārsta palīgu. 
Šāda palīdzība ir vērtīga un vairo slavu Daugavas Vanagu organizācijai.   
 

******************** 

 

10



2023. gada 14. jūnijā piedalījos Aizvesto piemiņas dienā pie Latvijas Okupācijas muzeja. Ar 
DV priekšnieku Aivaru Sinku, fonda Namejs vadītāju Raimondu Graubi un LAAJ priekšsēdi 
Skaidrīti Agulēviču pievienojāmies gājienam cauri Vecrīgai uz Brīvības pieminekli, lai noliktu 
ziedus. Pa ceļam pienāca klāt Latvijas Radio žurnālists un lūdza interviju, ko arī sniedzu, 
paskaidrojot, ka esam DV pārstāvji, un izstāstot savas ģimenes likteni, kā arī to, kapēc šī 
diena ir tik svarīga un neaizmirstama Latvijas tautai.  

 

  

Gājiens un ziedu nolikšana pie Brīvības pieminekļa 2023. g. 14. junijā.  
No kr.: Skaidrīte Agulēviča, Ināra Sīkā, Aivars Sinka un Raimonds Graube.  

11



 
2023. g. 26. jūnijā pa ceļam uz  DV CV sēdi Liepājā DV Centrālās valdes locekļi piestāja 
Lestenē, lai noliktu ziedus un tiktos ar vēsturnieku Valdi Kuzminu, kurš mūs iepazīstināja ar 
paredzētās ekpozīcijas vīziju un plāniem.   

 

2023. g. 26. jūnijā DV Centrālās valdes locekļi Lestenē pēc ziedu nolikšanas. No kr.: Pēteris 
Pētersons, Gunta Reynolda, Asja Ramate, Aivars Sinka, Andris Kursietis, DVL biedrs Jānis 
Ozols, Dace Dundure-Kluce un Ināra Sīkā. 

 

12



Okupācijas muzejs  
2023. g. saņēmu ielūgumu uz Latvijas Okupācijas muzeja 30 gadu jubilejas sarīkojumu 1. 
jūlijā Rīgas Lielajā ģildē. Ar īsu apsveikumu piedalījās arī DV priekšnieks Aivars Sinka.  

 

DV pārstāvji Latvijas Okupācijas muzeja 30 gadu jubilejas sarīkojumā 2023. g. 1. jūlijā. No 
kr.: Egons Pikelis, Pēters Pētersons, Gunta Reynolda, Andris Kursietis, Aivars Sinka, Asja 
Ramate, Dace Dundure-Kluce un Ināra Sīkā.  

 
Daugavas Vanagu ilggadējā sadarbība ar Latvijas Okupācijas muzeju ir visiem labi zināma.   
Vairākkārt man iznācis tikties ar Okupācijas muzeja direktori Solvitu Vibi. Mēs pārrunājām 
dažādas idejas un iespējas saistībā ar jauniešiem un bērniem. Okupācijas muzejam ir īpašs 
fonds Skolēnu ceļa nauda uz muzeju. Tā ir programma skolām, lai skolēniem no Latvijas 
reģioniem būtu iespēja piedalīties aktivitātēs un apmeklēt muzeju klātienē. Muzeja fonds 
sedz 50% no ceļa izdevumiem, un pašvaldības sedz otrus 50%. Uzskatu to par vērtīgu 
pasākumu, ko Daugavas Vanagi varētu atbalstīt, un tādēļ uzņēmos ievākt informāciju par 
muzeja skolas programmu un to pārsūtīt DV zemēm un nodalām, lai varētu apsvērt iespēju 
programmu atbalstīt ar ziedojumiem. Tāpat izsludināt presē un aicināt latviešus visā pasaulē 
atbalstīt muzeja skolas programmu. 
 
 

******************** 

13



 

Vītola fonda Marijas Keņģes piemiņas stipendija 
2022./23. mācību gadā Daugavas vanadzes ar Marijas Keņģes piemiņas stipendiju turpināja 
atbalstīt studenti Linnu Romaņenkovu. Linna piemiņas stipendijas atbalstu ir saņēmusi kopš 
2021. g. mācību gada. Viņa studē Latvijas Universitātes Pedagoģijas, psiholoģijas un mākslas 
fakultātē, dizaina un tehnoloģiju skolotājas specialitātē, veiksmīgi pabeidza 2023. gadu un 
tagad ir pēdējā 4. studiju kursā. Sākot 2024. mācību gadu, būs jāizvēlas jaunu studenti.  
Linnas pateicības vēstuli un Marijas Kenģes piemiņas fonda stipendijas atskaiti var lasīt DV 
Austrālijas vanadžu vadītājas 2023. g. pārskatā.  
 

******************** 

Vanadžu mērķi nav mainījušies, taču pēdējos 10 līdz 15 gados ir skaidri redzams, ka vanadzes 
uzņemas aizvien vairāk atbildīgu amatu savās nodaļās, zemes valdēs un Centrālajā valdē. Tas 
ir redzams visās trimdas gados dibinātajās organizācijās - kur senāk bija tikai vīrieši, šodien 
vadību uzņemas sievietes.    
Vanadžu kopas piedāvā sievietēm ko īpašu - veicina draudzību un kopību, savā starpā katra 
var droši izteikties un lemt, kam un kā grib turpināt palīdzības darbu. Ir skaidrs, ka sarīkojumi 
bez vanadžu palīdzības nevar notikt, jo vanadzes ne tikai gādā par pusdienām vai uzkodām, 
bet arī sniedz referātus, vada pārrunas un uzstājas organizācijas vārdā. Īpaši jauki redzēt, ka 
arī vanagi nāk talkā un palīdz virtuves darbos!  
Uzskatu, ka svarīgākais uzdevums visām Daugavas Vanagu nodaļām ir rūpēties par saviem   
biedriem un aicināt visus kopējā sabiedrībā un draudzībā.  

Daugavas Vanagi, sasauksimies! 
Ināra Sīkā, 
DV vanadžu priekšniece 

 

 

 

 

14



Daugavas Vanagi ieskandina Liepāju 

No 26.- 28.jūnijam Liepājā noƟek Daugavas Vanagu Centrālās valdes sēde. Pēc Daugavas Vanagu 
tradīcijas organizācijas pārstāvji saƟekas reizi gada uz klāƟenes sēdi un šogad tas noƟek Latvijā 
Liepājā.  

Ceļā uz Liepāju Daugavas Vanagu Centrālās valdes locekļi apmeklēja Lestenes memoriālo kompleksu 
– brāļu kapus, piemiņas parku, baznīcu un topošo muzeju. Bija iespēja noklausīƟes saistošu 
vēsturnieka Valda Kuzmina vīziju par topošo latviešu karavīru piemiņas memoriālu, kuru caurvīs trīs 
galvenās tēmas – cerība, Ɵkšanās un gaidīšana.  

Pie Lestenes Rumbas stacijas kaujās pirmo reizi cīnījās latviešu kareivji pretējās frontes pusēs- cīnījās 
brālis pret brāli, tēvs pret dēlu. Viņu stāsƟ un kauju apraksƟ Ɵks atspoguļoƟ jaunajā ekspozīcijā.  

DVCV klāƟenes sēde sākās ar Daugavas vanadžu salidojumu, kur vanadzes no Austrālijas, Kanādas, 
Latvijas un Lielbritānijas dalījās ar to, kas jauns noƟcis aizvadītajā gadā un ar saviem nākotnes 
plāniem. Salidojumu vadīja DV vanadžu priekšniece Ināra Sīkais no Austrālijas.  

Pēc vanadžu salidojuma noƟka svinīgais DVCV sēdes atklāšanas akts, ko vadīja DV priekšnieks Aivars 
Sinka un DVL Liepājas nodaļas priekšsēdis MārƟņš Dāle. Starp apsveicējiem klāƟenē bija Ārlietu 
ministrijas speciālo uzdevumu vēstniece diasporas jautājumos Elita Gavele, Liepājas valstpilsētas 
pašvaldības domes priekšsēdētāja vietnieks Salvis Roga. Tika saņemƟ raksƟski apsveikumi no Latvijas 
Valsts prezidenta Egila Levita, Aizsardzības ministres Ināras Mūrnieces, Tieslietu ministres Ineses 
Lībiņas-Egneres.  

Savā uzrunā DV priekšnieks Aivars Sinka atgādināja par Daugavas vanagu panākumiem darbojoƟes 
labdarībā un nacionālpoliƟkā. Viņš uzsvēra arī vajadzību Latvijas  tautai apvienoƟes ap vienotu 
vēstures skaƤjumu, veidojot kopēju vēstures apziņu un dialogu.  

Pēc atklāšanas akta klātesošajiem bija iespēja noklausīƟes brīnišķīgu Liepājas posƞolka apvienības 
Saulei i tuvāk koncertu.  

DVCV izsaka sirsnīgu paldies visiem, kas palīdzēja to organizēt, kā arī viesnīcai Līva par skaistajām 
telpām un preƟmnākšanu.  

  

15



  

16



 

 

 

 

 

 

 

17



Ko Daugavas Vanagu Centrālā valde veikusi 2023. gadā? 
 
Vispirms jāmin ikgadējie tradicionālie darbi, bez kuriem DV CV darbība nebūtu 
iespējama.  
Pirmkārt, tās ir sēdes, kurās izvērtē paveikto un nosprauž jaunus plānus: ikmēneša DV CV 
Prezidija sēde; katru trešo mēnesi - attālināta DV CV sēde; katru gadu - vislielākais DV CV 
notikums - Centrālā valdes klātienes sēde, kas 2023. gadā notika pēc Jāņiem. To sāka ar 
sapulci Lestenē, kurai sekoja intensīvas trīs dienas Liepājā. Piedalījās ne tikai valde un 
prezidijs, bet arī daudz dalībnieku no DV zemēm un prāvs skaits DV Latvijā biedru. Svarīgs 
lēmums bija turpmāk katru otro gadu rīkot DV CV klātienes sēdi Latvijā.  
Veiksmīgi gadu no gada rit arī praktiskie darbi: katra mēneša pēdējā trešdienā Slokas ielas 
īpašumā, Rīgā, notiek zāļu dalīšana. Tā kā šajā procesā piedalās arī DV CV 
Pārstāvniecības darbinieces, tad iespēju Slokas ielā tikties gan ar viņām, gan arī DV Latvijā 
biedriem izmanto DV CV priekšsēdis Aivars Sinka.  
DV CV Pārstāvniecības darbinieces Anna Šņuciņa un Evita Urmane turpina savu vienreizēji 
labo darbu, vadot DV palīdzības atbalstu daudzbērnu un audžu ģimenēm, kā arī cilvēkiem ar 
īpašām vajadzībām, tāpat arī tiešo atbalstu leģionāriem, kuri vēl ir mūsu vidū. Viņas 
koordinē DV CV kontus un finanses. Pateicību pelnījusi arī Pārstāvniecības valde, kas Māra 
Slokenberga vadībā visu šo darbu padara iespējamu. 
Diemžēl 2023. gadā DV CV ir zaudējis mīļus draugus. Starp tiem - leģionārs Edgars Skreija, 
Latviešu Nacionālo karavīru un Lestenes biedrības goda priekšnieks; Juris Augusts, DV 
goda priekšnieks; Laimonis Ceriņš, leģionārs un Daugavas Vanagu Fonda Lielbritānijā goda 
priekšnieks un ilggadējais darbinieks. DV CV ir pateicīga par viņu cīņu un darbiem un ir 
lepna, ka tai ir bijuši tādi draugi! 
2023. gadā ir notikušas divas izmaiņas DV CV sastāvā: DV ASV otrais loceklis Centrālajā 
valdē ir Mārtiņš Stāks, kurš ienāca Ivara Zušēvica vietā; un Karolīne Zobens-East ir ienākusi 
DVF pārstāves Daces Dundures-Kluces vietā. DV CV par lielo darbu teic paldies Ivaram un 
Dacei un sveic savā vidū Mārtiņu un Karolīni! Valdes un prezidija rosību 2023. gadā, īpaši 
saistībā ar veiksmīgo DV CV sēdi Liepājā, uzteic arī DV CV priekšsēdis Aivars Sinka.  
 
Lai sekmētu DV mērķu sasniegšanu, DV CV 2023. gadā ir spraigi strādājusi katru 
mēnesi.  
Gada svarīgo notikumu vidū ir neskaitāmas DV CV pārstāvju un DV CV priekšsēža Aivara 
Sinkas tikšanās gan ar DV biedriem zemju sapulcēs, gan pasaules latviešu organizāciju un 
Latvijas valsts amatpersonām; dalība DV svarīgās atceres dienās, konferencēs, raidījumos 
un filmās; organizēti sarīkojumi; raksti masu medijos un diskusija Valsts prezidenta 
kancelejā par Latvijas valsts attieksmi leģionāru jautājumā. 
DV CV ir saņēmis pateicības rakstu par Ziemassvētku paciņām no Kosovā dienējošiem 
Latvijas karavīriem - par to paldies DV CV prezidija kasierei Asjai Ramatei! 
Sākta jauna DV tradīcija - Rātsnama sapulces, kur pasaules DV biedri online var piedalīties 
un uzdot jautājumus DV vadībai.  
Latvijas Okupācijas muzeja biedrībai sagatavots un nosūtīts DV viedoklis saistībā ar 
leģionāru pieminekli “Stāvstrops Latvijas brīvībai” Zedelgemā, Beļģijā; šajā sarežģītajā 
jautājumā DV CV turpina cieši sadarboties ar Okupācijas muzeju. 
“Jūnijā bija mans gada interesantākais piedzīvojums,” stāsta DV CV priekšsēdis Aivars 
Sinka. “Ar prezidija locekli Egonu Piķeli un diviem Latvijas vēsturniekiem Valdi Kuzminu un 
Jāni Tomaševski nedēļu pavadījām, apbraukājot kaujas laukus, kur 1945. gada janvārī un 
februārī Pomerānijā, Polijā, cīnījās Leģiona 15. divīzija. Tūkstošiem latviešu karavīru 

18



mirstīgās atliekas palikušas Polijas kara laukos vācu vai padomju kapos. - Lai kādu dienu 
mēs viņus varētu atvest atkal mājās!”  
Tāpēc ļoti nozīmīgs ir aizsardzības ministres parakstītais līgums ar Lestenes biedrību. 
Kopēja sadarbība ar valsts institūcijām, kas agrākos gados nevēlējās cieši iesaistīties 
Lestenes vai leģionāru jautājumos, ļoti palīdz sasniegt DV mērķus. Tāpat Saeimas komisijas 
sēdē likti kopēji pamati Lestenes likumam, kas nodrošinās turpmāku valsts iesaisti Lestenes 
kompleksā. Tukuma novada pašvaldība ir noslēgusi līgumu ar būvfirmu par Lestenes 
muzeja būvi. Kultūras ministrijas ziedotie 100 000 eur sedz pirmo būvdarbu posmu. Lestenē 
sākti jaunā muzeja būvdarbi. Un decembrī Latvijas Republikas Saeima pirmajā lasījumā bez 
iebildumiem pieņēma Lestenes likumu, kuru uzrakstīt palīdzēja arī DV un Lestenes biedrības 
pārstāvji. 
 
Apkopojot visu 2023. gadā paveikto, DV CV priekšsēdis Aivars Sinka uzsver: “Dzīvot Latvijā 
un strādāt kopā ar DV biedriem un nodaļām ir skaisti! Esmu gandarīts un sajūsmināts par 
veiksmīgo DV CV sēdi Liepājā. Esmu arī sajūsmināts par labo sadarbību kas notika 2023. 
gadā ne tikai DV līmenī, bet arī ar citām patriotiskām un labdarības organizācijām, 
pašvaldībām un ministrijām! 
Lestenē kopā ceļam memoriālu, muzeju un ekspozīciju, kur Daugavas Vanagu vārds 
atskanēs vēl daudzus gadu desmitus. Lūdzu pasaules DV zemes, nodaļas, apvienības, 
kopas un biedrus pēc iespējas atbalstīt šo darbu. Pēdējais gads ir bijis ļoti aktīvs, un es ceru, 
ka tāpat arī būs 2024. gadā. Ar 2024. gadu iesākam jaunu trīs gadu posmu DV CV. Lai 
mums visiem veicas! Daugavas vanagi, sasauksimies!” 

 
DVCV pārstāvji Okupācijas Muzeja jubilejā  

19



 
Legionāru pīšļu atrakšana Kurzemes kauju laukos (foto: A. Sinka) 
 
Audžu ģimeņu sarīkojums Brīvdabas muzejā (foto: A. Sinka) 

 

20



 
Jaunuzstādītais bunkurs Lestenē (foto: A. Sinka) 
 
Jaunā piemiņas parka atklāšana Lestenē (foto: A. Sinka) 

21



Kaŗa Muzejā atklāj Vinsenta Hanta vērienīgo grāmatu par 15. divīzijas gaitām Pomerānijā, Polijā 

28. novembrī, Latvijas Kara muzejs pulcināja ievērojamu klausītāju skaitu, lai izzinātu mazāk zināmās Otrā 
pasaules kara vēstures lapaspuses un “doƟes pa pēdām” Latviešu leģiona 15. divīzijas gaitām Pomerānijā.  

 

 
 

1. aƩēlā: Vinsents Hants; 2. Grāmata; 3. Panelis: Juris Ciganovs, tulkotāja Anda Zariņa, Aivars Sinka, 
Jānis Tomaševskis, Valdis Kuzmins 
Foto: Valters Lācis, Latvijas Kaŗa Muzejs 
 

Sarīkojumu iesāka ar diskusiju, vēsturnieka un Latvijas Kaŗa muzeja vadītājā vietnieka Juŗa Ciganova 
vadībā, par Latviešu leģiona 15. divīzijas kaujām Pomerānijā 1945. gada sākumā. Latvijas Kara muzeja 
vēsturnieks Jānis Tomaševskis un Latvijas Nacionālās aizsardzības akadēmijas pētnieks Valdis Kuzmins 
prezentēja 2023. gada jūnijā noƟkušās Pomerānijas ekspedīcijas rezultātus. Vēsturnieki diskusijas 
papildināja ar fotogrāfijām no ekspedīcijas. Šajā ceļojumā piedalījās abi vēsturnieki, kā arī Daugavas 
Vanagu Centrālās Valdes priekšsēdis Aivars Sinka un prezidija loceklis Egons Piķelis.  

 
 

 

AƩēlos redzami: 1) Šlēsinas padomju kapi, kur, ļoƟ iespējami, apbedīƟ latviešu leģionāri 2) Bijušā skola 
Więcborkā (vācu okupācijas laikā Vansburgā), kur bija pirmā kaujas lazarete* 3) Nāves ceļa posms pie 
Lędyczek (Landeck) Ɵlta, kur noƟka izmisīgas cīņas. 
* Prelāts Kazimirs Ručs par šo lazareƟ savā grāmatā “Dzīve ar Dievu” raksƤja sekojoši: “Vandsburgas 
skolā bija iekārtots pārsiešanas punkts. Ievainotos operēja bez jebkādas narkozes. Visi gaiteņi bija 
pārpildīƟ ar ievainotajiem. Gaisā virmoja asiņu smārds, tās pludoja ne Ɵkai pa grīdu, ar tām bija 
notašķītas pat sienas. Brīdī, kad iegāju operācijas istabā, uz galda gulēja majors Vilis Hāzners. Arī viņam 
no ķermeņa bez narkozes ņēma ārā iestrēgušu lodi. Ārpusē savu kārtu gaidīja ievainoƟe leģionāri, 
asiņojošā rinda pa ieliņām aizvijās turpat līdz frontes līnijai.” 

22



Jānis Tomaševskis apraksƤja ekspedīcijas mērķus, gaitu un rezultātus, kamēr Valdis Kuzmins prezentēja 
ekspedīcijas sniegtās iespējas militārajā zinātnē – vēsturisko kauju vietu izmantošanu mūsdienu karavīru 
apmācībās. Savā skaƤjumā Kuzmins izmantoja arī padomju kaŗa laika kartes, lai ilustrētu padomju 
uzbrukumu plānus. Aivars Sinka stāsƤja par latviešu karavīru apbedījumiem Pomerānijā un ar šo 
jautājumu saisƤtajiem izaicinājumiem. Liels skaits leģionāru pīšļu pārapbedīƟ vācu kaŗavīru kapos Polijā, 
kamēr atbildīgā Vācijas iestāde Ɵkai gausi sniedz informāciju par apbedīƟem leģionāriem. Sinkas uzskatā, 
vairāki tūkstoši paliek vēl neapbedīƟ, vai apbedījumu vietas nav zināmas. Sinka izteica cerību, ka nākotnē 
varētu veikt projektu kopā ar Polijas arheologiem un vēsturniekiem, lai atrastu kaujās kritušos leģionārus. 

Aivara Sinkas ilustrācija, par zināmām un iespējamām kritušo atrašanās vietām Pomerānijā 
 

Pēc prezentācijām, diskusijas panelī piebiedrojās autors Vinsents Hants. 

Pēc diskusijas, britu raidkorporācijas BBC žurnālists un kinodokumentālists Vinsents Hants  prezentēja 
savu jauno grāmatu “Road to Slaugther: The Latvian 15th SS Division in Pomerania, January-March 1945” 
(“Ceļš uz slakƟņu: 15. latviešu SS divīzija Pomerānijā, 1945. gada janvāris-marts”). Hants ir labi pazīstams 
latviešu lasītājam pēc savām latviešu valodā iztulkotajām grāmatām “Up Against the Wall: The KGB and 
Latvia” (“VDK un Latvija. StāsƟ par Latvijas aƫecībām ar čeku”) un “Blood in the Forest” (“Asinis mežā). 
Hanta jaunākā grāmata “Road to Slaugther: The Latvian 15th SS Division in Pomerania, January-March 
1945” latviski vēl nav pārtulkota. 

Autors stāsƤja par grāmatas ideju un darbu pie tās tapšanas, kur izmantoƟ intervijas ar bijušajiem 
latviešu leģionāriem. Grāmatas pamats ir mutvārdu vēsture. Intervēto leģionāru (visi iesaukƟe) skaitā:  

Jānis Čevers – no Derbijas 
Laimonis Ceriņš – no Derbijas 
Žano Mūsiņš – no Koventrijas  

23



Augusts Spilners – Melton Mobreijas 
Henrijs Vītols - NoƟnghamas 
Ziedonis Āboliņš - Straumēni 
Jānis Urpens - Fenstantona 
Tālis Iskalns – Straumēni 
Ēriks RudzīƟs – Kiderminstera 
Harijs Valdmanis, Oslo  
Arturs Grava, ASV. 
 

   
AƩēlos redzami grāmatā intervēƟe bijušie leģionāri: 1) Jānis Čevers; 2) Laimonis Ceriņš; 3) Artūrs Grava 
Foto: Vinsents Hants (Čevers un Ceriņš) un Aivars Sinka (Grava) 
 

Grāmata papildināta ar izvilkumiem no dienasgrāmatām,  dažādiem periodiku raksƟem un grāmatām par 
šo periodu. 

Hants pateicās Anglijā dzīvojošai latvietei Dainai Vītolai, par viņas ieguldījumu šajā grāmatā: “Es nebūtu 
varējis uzraksƤt šo grāmatu bez Dainas Vītolas, kura tulkojusi daudzus stāstus šajā un iepriekšējā 
grāmatā par čeku. Daina skaidroja man, kāda ir dzīve latviešiem, kuri auga Lielbritānijā ar šādu pieredzi 
un – daudzu gadu un daudzu tējas tasīšu garumā – bija man kultūras gids, kā arī ‘jēgu veidotājs’ un 
lietpratējs-korektors. Man ir prieks atgriezt šos stāstus savā dzimtenē.”  

Grāmata apraksta 15. divīzijas cīņas Pomērānijas līdz tās atkāpšanai līdz Oderas krasƟem un sekos vēl 
izdevumi, kas apraksƤs nokļūšanu rietumu sabiedroto gūstā, kā arī par Dancigas un Berlīnes 
ielenkumiem. Grāmatas stāsta kodolā ir nāves ceļš starp Jastrovu (Jastrowie) un Landeku (Lędyczek), caur 
Flederbornu (Podgaje). 15 kilometru ceļa posmā, trīsarpus dienās,  krita milzīgs skaits leģionāru – varbūt 
līdz pat 5000 - un bēģlu, kā arī poļu un krievu zaldātu. Vinsentam bija iespēja sniegt jaunatklātu  
informāciju par slakƟņu Flēderbornā, par ko Padomju Savienība vainoja latviešus, bet īstenie vainīgie bija 
brīvprāƤgo vācu/nīderlandiešu SS pulka virsnieki un kaŗavīri.  

Paldies Vinsentam Hantam, par ieguldītām pūlēm rakstot šo saturā bagāto grāmatu un paldies Latvijas 
Kaŗa Muzejam par ārkārƤgi interesanto sarīkojumu! 

 

Aivars Sinka 

24



Piezīme: Jaunā grāmata “Road to Slaughter: The Latvian 15th SS Division in Pomerania, January-March 
1945” ir pieejama Kaŗa muzeja kioskā ierobežotā skaitā un pasūtāma vietnē: 
hƩps://www.helion.co.uk/military-history-books/the-road-of-slaughter-the-latvian-15th-ss-division-in-
pomerania-january-march-1945.php  

 

25



26



Pārskats par DVCV pārstāvniecības Latvijā darbību 

01.01.2023– 31.12.2023 

DVCV Pārstāvniecība Latvijā 2023. gadā turpināja sniegt materiālu palīdzību, personām, kam 
tā bija nepieciešama un kuras atbilda Daugavas Vanagu organizācijas noteiktajiem 
kritērijiem. 

2023. gadā saņemti ziedojumi 

Nr.p.k. Zeme Ziedojumi no zemēm  pārstāvniecības kontā EUR  Dotācijas  

1. Anglija 300,-  

2. ASV 27 075,78 9 457,07 

3. Austrālija 83 016,70 2 943,- 

4. Kanāda 117 903,08  
(plus 149 527,- Bērnu cerībai) KOPĀ: 267 430,08 

2 133,- 

5. Latvija    700,- 1 765,- 

1. Leģionāru aprūpe 

2023.gadā palīdzību saņēma 31 bijušais leģionārs un gaisa spēku izpalīgs, un 5 leģionāru 
atraitnes. Kopā izmaksātā summa bija 7 174,50 EUR no pārstāvniecībā saņemtajiem 
ziedojumiem, tajā skaitā pasta un bankas izdevumi sastādīja 94,50  EUR. Pabalsta lielums 
240,-EUR gadā( ziedojuma sadale pārstāvniecības ziņā), pabalstu izmaksājot divas reizes gadā 
pa 120,-EUR, ja ziedotājs kādu apsvērumu dēļ neziedo vairāk konkrētam saņēmējam.  

Pabalsti tiek sūtīti pa pastu, kasē un arī tiek pārskaitīti uz leģionāru norādītajiem bankas 
kontiem. Pasts par saviem pakalpojumiem iekasē 2,5% no nosūtamās summas. Banka iekasē 
komisiju 0,50 EUR, par katru pārskaitījumu. Ja naudas saņēmējs ir mainījis adresi, vai miris, 
pasts pēc divu mēnešu glabāšanas  naudu ieskaita atpakaļ pārstāvniecības kontā. Ir saņemtas 
ziņas par 14 mirušiem leģionāriem, tajā skaitā atpakaļ atsūtīts 1 pabalsts. Pabalstu atsūta 
atpakaļ, ja leģionārs ir miris, vai  mainījis dzīves vietu un nav paziņojis. Pārstāvniecībā ir 
izveidota datu bāze par leģionāriem un saņemtajiem pabalstiem, izmaksu laikā tā tiek 
papildināta. 2023. gada 31. decembrī atlikums kontā leģionāru atbalstam, bija 14 523,91 
EUR. 

2. Daudz bērnu ģimeņu atbalsts 

2023. gadā pabalsti izmaksāti 97 daudz bērnu ģimenēm.  Katrai ģimenei ir noformēta sava 
kartīte, kurā ir norādītas ziņas par ģimenes stāvokli un pabalstu  izmaksām. Informācija par 
pabalstu izmaksu tiek ievadīta daudz bērnu ģimeņu datu bāzē. Visas izdrukas par veiktajām 
izmaksām katru gadu tiek nosūtītas zemju priekšsēžiem, kuri savukārt šo informāciju nosūta 
savu zemju nodaļām. 2023. gadā 66 ģimenes palīdzību ir saņēmušas vienu reizi, 28 ģimenes 
palīdzību ir saņēmušas divas reizes. Lielākus pabalstus saņem ģimenes, kurām ziedotāji 
speciāli atsūta naudu. Ar speciālām norādēm naudu ir saņēmušas 4 ģimenes. 2023. gadā ir 
izmaksāti 15 188 EUR, tai skaitā 35,- EUR pasta un bankas izdevumiem. Daudz bērnu ģimenes 
pabalstu var saņemt divas reizes gadā. DVCV 2023.gada valdes sēdē Liepāja tika pieņemts 

27



lēmums palielināt pabalstu ģimenēm no 85,- EUR uz 100,- EUR. 2023. gada 31. decembrī 
daudz bērnu ģimeņu kontā bija 3 657,47 EUR. 

3. Audžubērnu ģimeņu atbalsts 

2023. gadā palīdzību saņēma 38 aizbildņu ģimenes. Kopā izmaksāti 21 765,73 EUR EUR, tajā 
skaitā pabalstos ģimenēm 4 891,43 EUR un 16 874,30 EUR izmaksāts biedrības rīkotajiem 
sarīkojumiem, saskaņā ar ziedotāju norādi.  Pabalsti tiek izmaksāti sadarbībā ar Latvijas 
Audžuģimeņu biedrību, tās valde pieņem lēmumu, kurām ģimenēm maksāt un sarakstu 
atsūta uz pārstāvniecību, nauda tiek  izmaksāta. LAB pasākumiem ziedotā nauda tiek 
pārskaitīta uz LAB bankas kontu. 

4. Izglītības fonds 

2023. gadā studējošo pabalsts tika izmaksāts 2 studentiem no izglītības fonda konta. Pabalsti 
tiek izmaksāti pēc sesijas nokārtošanas, divas reizes mācību gadā. DVCV nolēma atbalstīt 3 
tehnikuma audzēkņus. Kopā no izglītības konta izmaksāts 1 500,-EUR. 2023.gada 
31.decembrī Izglītības konta atlikums bija 1 489,28 EUR 

5. Leģionāru apgāde ar zālēm 

2023. gadā par zālēm tika samaksāti  26 279,13 EUR.  Zāles tika dalītas Slokas ielā-122, katra 
mēneša pēdējā trešdienā.  Zāles atved Agris Briedis. Zāļu sadali veic daktere Vija Tīpaine un 
Maija Cālīte, dažiem leģionāriem zāles pieved Agris Briedis, un pieciem leģionāriem zāles 
pieved Anna Šņuciņa. Leģionāru zālēm atlikums uz 31.12.2023 g. bija 10 930,85 EUR. 

6. Pārstāvniecības darbība un nākotnes ieceres 

DVCV Pārstāvniecībā Latvijā ir 3 valdes locekļi Māris Slokenbergs –Latvija, Gunta Reynolds - 
Kanāda un Ināra Sīkais – Austrālija.  Pārstāvniecībā paliek viens algots darbinieks: Evita 
Urmane, un pārstāvniecības darbus viņai palīdz veikt Anna Šņuciņa. Gunta Reynolds seko 
telpu īres maksām un zāļu pavadzīmēm. Ināra Sīkais turpina  sekot pārstāvniecībai  uzticēto 
līdzekļu kontiem. Māris Slokenbergs risina visus jautājumus, kas rodas birojam strādājot. 

 DVCV pārstāvniecības telefons ir 26003780. Birojs bieži strādā attālināti, nepieciešamības 
gadījumā tiek strādāts no biroja. 

2023. gadā Pārstāvniecības darbinieki turpina iesākto palīdzības darbu. Uz šo brīdi mums ir 
kontakti ar 24 leģionāriem. Zāles saņem 12 leģionāri un 29 leģionāru atraitnes. 

DVCV Pārstāvniecības Latvijā Valdes priekšsēdētāja Gunta Reynolds 

DVCV Pārstāvniecības Latvijā valdes loceklis Māris Slokenbergs 

DVCV Pārstāvniecības Latvijā valdes locekle Ināra Sīkais 

  

28



Naudas ziedojumi leģionāru atbalstam 2023. gadā  konts 531003 

KANĀDA KOPĀ:  1 682,- 

30.06.2023 DV Toronto nod. 1 006,- 

21.12.2023 DV Toronto nod. 676,- 

ASV KOPĀ:   225,- 

09.03.2023 DV apv. Ročesterā 90,- 

09.03.2023 Edvīns Upīts 35,- 

Atlikums no 2022. g.      19 571,41 EUR 
Ziedots leģionāru atbalstam 2023. g.   1 907,-EUR 

Atgriezti izmaksātie ziedojumi 2023. g.  220,-   EUR 
Izmaksāts leģionāriem 2023. g.   7 174,50 EUR 
Atlikums uz 2024 g.     14 523,91 EUR 

Naudas ziedojumi zālēm 2023. gadā      

AUSTRĀLIJA KOPĀ:    7 575,60 

03.05.2023 DV Sidnejas nod.    600,- 
30.10.2023 DV Melburnas nod. 2 906,50 
30.10.2023 DV Pertas nod. 1 162,60 
30.10.2023 DVAV 2 906,50 

ASV KOPĀ:   5 248,18 

03.05.2023 DV apv. Čikāgā     23,- 
03.05.2023 DV apv.Dienvidkalifornijā   692,18 
03.05.2023 
25.07.2023 

DV apv.Linkolnā 
DV apv.Linkolnā 
DV apv.Linkolnā KOPĀ: 

4 353,- 
   180,- 
4 533,- 

ANGLIJA KOPĀ:   300,- 

27.01.2023 DVF Notinghamas nod.    300,- 

KANĀDA KOPĀ:  13 243,- 

08.05.2023 
03.11.2023 

DVKV 
DVKV 
DVKV KOPĀ: 

 6 635,- 
 6 608,- 
13 243,- 

2023.gads 
 atlikums no 2022.g.                                  10 843,20 EUR 
 zālēm saziedoti  2023. g.                          26 366,78 EUR 
 zālēm izlietoti  2023. g.                             26 279,13 EUR 
 atlikums uz 2024. g.                                  10 930,85 EUR 

Naudas ziedojumi ārkārtas palīdzībai leģionāriem 2023. gadā      
 
Atlikums uz 2024.g.                                                           6 504,68 EUR 

29



Naudas ziedojumi audžuģimeņu atbalstam 2023. gadā  konts 531020 

KANĀDA KOPĀ:  13 444,93 

24.02.2023 
11.08.2023 
03.11.2023 

DV Kanādas valde 
DV Kanādas valde 
DV Kanādas valde 
DV Kanādas valde kopā 

1 353,- (Lieldienu pas.) 
1 669,- (skolas akc.) 
1 652,- (Z svētku akc.) 
4 674,- 

11.04.2023 
30.06.2023 
21.12.2023 

DV Toronto nod.  
DV Toronto nod.  
DV Toronto nod  
DV Toronto nod. kopā 

1 312,- (ģimenēm) 
1 342,- (skolas akc.) 
1 352,-(ģimenēm) 
4 006,- 

24.02.2023 DV Kanādas vanadzes    203,- (Lieldienu pas.) 
17.03.2023 
13.11.2023 

DV Hamiltonas nod.vanadzes 
DV Hamiltonas nod.vanadzes 
DV Hamiltonas nod. vanadzes kopā 

2 231,- (Lieldienu pas.) 
2 000,- (Z svētku akc.) 
4 231,- 

04.12.2023 DV Toronto nod. vanadzes  330,93(L.Bērziņas ģim) 

AUSTRĀLIJA KOPĀ:   6 047,15 

22.02.2023 DV Adelaides nod.vanadzes   650,- (Cīrules ģim.) 

30.10.2023 DV Melburnas nod.   581,30 (ģimenēm) 

30.10.2023 DVAV   871,95 (ģimenēm) 

07.06.2023 
19.07.2023 
15.11.2023 

DV Sidnejas nod. 
DV Sidnejas nod. 
DV Sidnejas nod 
DV Sidnejas nod. kopā 

  898,65(Skolas akc.) 
  301,35(Skolas akc.) 
1 000,-(Z. svētku akc.) 
2 200,- 

30.10.2023 
30.10.2023 

DV Pertas nod. 
DV Pertas nod. 
DV Pertas nod. kopā 

1 162,60 (ģimenēm) 
    581,30(Skolas akc.) 
1 743,90 

ASV KOPĀ:    3 643,- 

09.03.2023 K.Rācenis       90,-   (lieldienu pas.) 
09.03.2023 
30.11.2023 

DV ASV valde 
DV ASV valde 
DV ASV valde kopā 

   896,75,-(lieldienu pas.) 
   873,-    (svētku pas.) 
 1 769,75 

27.06.2023 DV apv. Linkolnā 1 783,25 (skolas akc.) 
 
Atlikums no 2022. g.                                                                    8,56 EUR 
Ziedots audžuģimeņu  atbalstam 2023 g.                             23 135,08 EUR 
Izmaksāts audžuģimeņu  atbalstam 2023 g.                         21 765,73 EUR 
Atlikums uz 2024 g.                                                                1 377,91 EUR 
 

30



Naudas ziedojumi daudzbērnu ģimeņu atbalstam 2023. gadā  konts 531002 

 KANĀDA KOPĀ:  9 080,- 

30.06.2023 
21.12.2023 

DV Toronto nod. 
DV Toronto nod. 
DV Toronto nod. kopā: 

3 355,- 
3 380,- 
6 735,- 

11.09.2023 
04.12.2023 

DV Toronto nod. vanadzes  
DV Toronto nod. vanadzes  
DV Toronto nod. vanadzes kopā 

1 352,- 
   993,- 
2 345,- 

AUSTRĀLIJA KOPĀ:   6 538,45 

03.05.2023 
10.11.2023 

DV Sidnejas nod.  
DV Sidnejas nod. 
DV Sidnejas nod. kopā 

  760,- 
2 000,- 
2 760,- 

30.10.2023 DV Melburnas nod.    581,30 
30.10.2023 DV Melburnas nod. van. 1 162,60 
30.10.2023 DV Pertas nod. 1 162,60 
30.10.2023 DVAV    871,95 

ASV KOPĀ:    2 678,- 

27.06.2023 DV apv. Linkolnā  2 678,- 

Atlikums no 2022 g.                                                                     549,02 EUR 
Ziedots daudzbērnu ģimeņu  atbalstam 2023 g.                18 296,45 EUR 
Izmaksāts daudzbērnu ģimenēm 2023 g.                            15 188,- EUR 
Atlikums uz 2024 g.                                                                   3 657,47 EUR 
 

31



Naudas ziedojumi Karavīru piemiņas biedrībai Lestene 2023. gadā      

 AUSTRĀLIJA KOPĀ:    60 000,- 
07.03.2023 
19.07.2023 
20.07.2023 
21.07.2023 

DV Sidnejas nod. 
DV Sidnejas nod. 
DV Sidnejas nod. 
DV Sidnejas nod. 
DV Sidnejas nod. KOPĀ: 

35 946,- 
 9 054,- 
 8 000,- 
 7 000,- 
60 000,- 

 
ASV KOPĀ:   7 036,37 
13.09.2023 Astrida & Zigurds Riders    892,- 
13.09.2023 D. Blachens & book club Ročesterā    107,- 
13.09.2023 Dace Godvin Ročesterā      63,- 
13.09.2023 DV apv. Klīvlandē  4 458,- 
13.09.2023 E & J Reicis Ročesterā      89,- 
13.09.2023 Edīte Jordan Ročesterā      45,- 
13.09.2023 H & B Frigids Ročesterā      67,- 
13.09.2023 I & J Hazners       89,- 
13.09.2023 Ilze Shafano Ročesterā      45,- 
13.09.2023 Inga Reinegs gim. Ročesterā      89,- 
13.09.2023 Karlsonu ģim. Ročesterā     268,- 
13.09.2023 Līga Nuttere Ročesterā      45,- 
13.09.2023 Līga Zemesarājs       89,- 
13.09.2023 Mirdza Rošāns Ročesterā      45,- 
13.09.2023 R.Sockis & V.Baumanis Ročesterā     178,- 
13.09.2023 Rita Skostiņš       45,- 
13.09.2023 Saginavas latviešu klubs      45,- 
13.09.2023 Skaidrīte Johanson Ročesterā      45,- 
13.09.2023 Velta Zadiņa Ročesterā     178,- 
13.09.2023 Zane Āboliņa Ročesterā      67,- 
30.11.2023 Olga Jansons J. Augusta piem.      87,37 
 
LATVIJA KOPĀ:   700,- 
02.01.2023 -
06.12.2023 

Aivars Sinka    700,- 

 
 atlikums no 2022.g.                                                             0,00 EUR 
 biedrībai saziedoti  2023. g.                                       67 736,37 EUR 
biedrībai pārskaitīti  2023. g.                                            1 200,- EUR 
no Lestenes kapu konta ieskaitīt E.Skreijas bērēm           500,-EUR 
atlikums uz 2024. g.                                                       67 036,37 EUR 
 

32



Ziedojumi Karavīru piemiņas biedrībai Lestene (Bunkura atjaunošanai) 2023. gadā  

 
Kanāda KOPĀ:   507,- 
11.09.2023. DV Kanādas valde      507,- 
 
Saziedots 2023. g.                                             507,-    EUR 
Pārskaitīts 2023.g.                                           430,32  EUR 
Atlikums uz 2024.g.                                           76,68  EUR 
 
Ziedojumi Karavīru piemiņas biedrībai Lestene (Lestenes baznīcas atjaunošanai) 2023. 
gadā 
 
ASV KOPĀ:  178,- 
13.09.2023 E.Upītis   178,- 
  
Saziedots 2023. g.                                             178,- EUR 
Pārskaitīts 2023.g.                                            178,- EUR 
 
Ziedojumi Karavīru piemiņas biedrībai Lestene (muzejam) 2023. gadā      
 
ASV KOPĀ:   89,- 
13.09.2023 Māra Zeps ASV    89,- 
 
Saziedots 2023. g.                                                89,-  EUR 
Atlikums uz 2024.g.                                            89,-  EUR 
 
 

 

 

 

Naudas ziedojumi Vītolu fondam, kas nosūtīti caur DVCV pārstāvniecību Latvijā 2023. gadā      

 28.10.2023 DV Hamiltonas nod. Kanādā 7 807,- 

11.09.2023 Viesturs Zariņš DV Toronto nod. 6 757,- 

11.09.2023 DVKV 6 892,- 

14.08.2023 A. Zeltkalns Kanādā 2 003,- 

 

Kopā Vītolu fondam ziedots:      23 459,- EUR 

Kopā Vītolu fondam pārskaitīts: 23 459,- EUR 

33



 

Daugavas Vanagu Pulkveža Viļa Januma balva 

Balva radīta: “Atzīmējot Daugavas Vanagu ilggadējā priekšnieka un goda priekšnieka pulkveža Viļa 
Januma 80. dzimšanas dienu, kas apritēja 1974. gada 7. janvārī, un ievērojot viņa izcilos nopelnus DV 
organizācijas dibināšanā, izveidošanā un vadīšanā bez pārtraukuma 25 gadus, kā arī viņa dziļo 
interesi par latviešu jaunatnes audzināšanas darbu svešumā, jaunatnes atbalstīšanu, kā arī viņa rūpes 
par latviešu tautas un tās nacionālā gara saglabāšanu svešumā.” 
Šī balva radīta ar izteiktu vēlmi kalpot latviešu jaunatnes audzināšanas darbam, latviešu tautas un 
Latvijas interesēm. 
Balvu (līdz EUR 2000) var piešķirt latviešu jaunatnes darbiniekiem un organizācijām, kuriem ir izcili 
nopelni latviešu jaunatnes audzināšanā, kā arī projektiem, kas kalpo latviešu jaunatnes audzināšanai 
un DV organizācijas mērķu īstenošanai. Kandidātus balvai izrauga DV CV, vadoties no DV zemju valžu 
iesniegumiem. Par balvu piešķiršanu ar vienkāršu balsu vairākumu lemj DV CV.  

 
2023. gadā DV CV piešķīra divas Januma balvas, katru EUR 1000 vērtībā: 

 Austrālijas-Latvjas draudzības spēlēm basketbolā, kas notika 11. un 12. jūlijā Rīgā,   
 Toronto Sv. Andreja ev. lut. latviešu draudzes Sidrabenes bērnu vasaras nometnei.  

 

1. Austrālijas-Latvjas draudzības spēles basketbolā Rīgā 
Tūlīt pēc 2023. gada Dziesmu un deju svētkiem Rīgā - 11. un 12. jūlijā sporta zālē Rīdzene notika 
draudzības spēles basketbolā. Austrālijas komandu veidoja latvieši, kuri dzīvo Melburnā, Sidnejā, 
Adelaidē, Brisbanē, Latvijā un Londonā. Bija reizes, kad laukumā vienlaikus spēlēja pārstāvji no 
piecām dažādām pilsētām.  
No 15 Austrālijas spēlētājiem 12 piedalījās dejās un viens dziedāja korī Dziesmu un Deju svētkos, kas 
beidzās 9. jūlijā ar noslēguma koncertu. Dziesmu un deju svētku pienākumu dēļ Austrālijas komandai 
nebija iespējas kopā trenēties draudzības spēlēm. Parasti šie spēlētāji savā starpā spēlē Austrālijas 
latviešu meistarsacīkstēs, kas notiek Austrālijas Kultūras dienu laikā, taču šoreiz viņi sanāca kopā, lai 
pārstāvētu Austrālijas latviešus.   
Katru dienu tika izspēlētas divas spēles. Pirmā komanda bija Austrālijas Krokodili, kurā spēlēja Kārlis 
Daenke, Konrads Svilāns, Raimonds Jaudzems, Kaspars Švolmanis, Markus Rolavs, Oskars Cīrulis, 
Andrejs Cīrulis, bet treneris bija Raimonds Vanags. Otrā komanda - Austrālijas Ķenguri, kurā spēlēja 
Oskars Graudiņš, Olivers Gross, Lukas Vanags, Kobe Strazdiņš, Edijs Eimanis, Oskars Eimanis, Roberts 
Eiduks, Aksels Ceplītis, bet treneris bija Andrejs Strazdiņš. Pretiniekos bija Rīgas Vilki, kuros spēlēja 
Kārlis Birznieks, Pauls Dzintars, Kristaps Dūšelis, Henrijs Lācis, Dāvis Gustavs, Francis Sarkanais, 
Ernests Ruseckis, Gusts Baltaisbrencis, Ralfs Murevics, Kārlis Vallis, Krišs Liepiņš, Mārtiņš Peiccbergs, 
bet treneri bija Francis Lāsis un Zigmārs Raimo.  Otra Latvijas komanda bija Ādaži/Carnikava, kurā 
spēlēja Rihards Cifersons, Mareks Nerips, Jānis Leimanis, Gatis Justovičs, Viesturs Kohs, Kristaps 
Briedis, Edgars Krūmiņš, Pauls Ozoliņš, Ints Ābele, bet treneris bija Salvis Mētra.  
 
Pirmā spēle starp Austrālijas Krokodiliem un Ādažiem/Carnikavu noslēdzās ar Ādažu/Carnikavas 
uzvaru 96-57. Spēles laikā Kaspars Švolmanis iemeta 11 punktus un Oskars Graudiņš 13 punktus. 
Latvijas komandā Viesturs Kohs iemeta 31 punktus un Pauls Ozoliņš 17 punktus. Otrajā spēlē, kur 
Austrālijas Ķenguri spēlēja pret Rīgas Vilkiem, uzvarēja Rīgas Vilki ar 93-83. Austrālijas Edijs Eimanis 

34



iemeta 32 punktus un Lukas Vanags 17 punktus. Rīgas Vilku spēlētāji Dāvis Gustavs iemeta 15 
punktus un Francis Sarkanais 11. Spēles laikā vadība mainījās 15 reizes. Nākamajā dienā notika trešā 
spēle, kur Austrālijas Krokodili spēlēja pret Rīgas Vilkiem. Uzvarēja Rīgas Vilki ar 75-62. Austrālijas 
Kaspars Švolmanis iemeta 15 punktus un Markus Rolavs 14 punktus. Rīgas Vilkiem Gusts 
Baltaisbrencis iemeta 16 punktus un Pauls Dzintars 15 punktus. Otrajā dienā pie Rīgas Vilkiem 
ieradās jauns treneris Raimonds Feldmanis - 2021. gada Latvijas olimpiskā 3x3 basketbola treneris, 
zelta medaļas ieguvējs. Ceturtajā spēlē, kur Austrālijas Ķenguri spēlēja pret Ādažiem/Carnikavu, 
uzvarēja Ādaži/Carnikava ar 109-79. Austrālijas Edijs Eimanis iemeta 24 punktus un Oskars Graudiņš 
18 punktus. Ādažu/Carnikavas Viesturs Kohs iemeta 41 punktu un Ints Ābele 12 punktus.   
 
Jāpiemin, ka pirms 33 gadiem, 1990. gadā, Rīgā, turpat blakus Rīdzenes sporta zālei - Daugavas 
Sporta stadionā, notika Latvijas Olimpiskās spēles. Tajās piedalījās Austrālijas latvietis - Aksela Ceplīša 
tēvs Pauls Ceplītis un Aksela vectēvs Edgars Ceplīts, kurš bija treneris. Edgars bija klāt šajās spēlēs, lai 
atbalstītu mazdēlu. Tāpat Oskara Graudiņa tēvs Andis Graudiņš spēlēja 1990. gadā. Skatītāju rindās 
bija arī Uldis Bruns, kurš tāpat spēlēja 1990. gadā. Arī 2023. gada spēļu galvenais rīkotājs Viktors 
Sīkais spēlēja 1990. gadā.  
Spēles laikā, protams, nav laika ne runāt, ne draudzēties. Kad tās beidzās, lai visiem Latvijas un 
Austrālijas spēlētājiem būtu iespēja savā starpā iepazīties, tika sarunāta tikšanās KIWI bārā, Vecrīgā. 
Kiwi bāra īpašnieks Franks visiem spēlētājiem uzsauca alu. Paldies! Kiwi bārā ieradās 48 spēlētāji un 
atbalstītāji. Latvijas komandas bija patīkami pārsteigtas, uzzinot, ka visi Austrālijas spēlētāji runā 
latviski. Izveidojās draudzības, un beidzot vēlu vakarā visi atvadījās ar cerību atkal satikties sporta 
laukumā... varbūt pat Austrālijā! 
Liels paldies visiem spēlētājiem un treneriem par uzņēmību un izturību! Liels paldies atbalstītājiem 
un sponsoriem! Īpašs paldies Daugavas Vanagu Centrālai valdei, kas piešķīra Viļa Januma balvu EUR 
1000 apmērā! Vilis Janums bija pirmais DV priekšnieks un savā laikā trimdas jauniešiem ļoti atbalstīja 
latvietības sekmēšanu ar sportu un kultūru. Tāpat liels paldies Latvijas uzņēmumam Krāsu Centrs par 
EUR 500 ziedojumu, Lark Advisory (Melburnā), Riga Flooring (Adelaidē) un Sporta klubs SPARS 
(Sidnejā), kuri katrs ziedoja AUD$ 500 (ap EUR 300). Liels paldies arī Mārai Moorei par viņas 
izveidoto logo un zīmējumiem uz spēlētāju un atbalstītāju krekliem, paldies Andrim Vanagam par 
Latvijas komandas organizēšanu un halles īri, paldies tiesnešiem un statistikas darbiniekiem! Tomēr 
lielākā pateicība pienākas galvenajam organizatoram Viktoram Sīkajam, jo bez viņa neatlaidīgā darba 
šīs spēles nebūtu notikušas.  
 
Ināra Sīkā, Rīgā 

35



 
No kr.: DV priekšnieks Aivars Sinka, organizators Viktors Sīkais un LV organizators Andris Vanags 

  
  Austrālijas latviešu basketbola spelētāji un treneri  

36



Januma balva laureate, 2023. g.  
 
Sv. Andreja Luterāņu Ev. Latviešu Baznīca, Sidrabenes Bērnu Vasaras Nometnei  
 
Sidrabene ir Toronto Sv. Andreja draudzes lauku īpašums kas atrodas aizsargātā 
dabas joslā netālu no Toronto pilsētas, Kanādā. 

Sidrabeni dibināja 1953 gadā kā draudzes vasaras atpūtas centru, ar nodomu: rīkot 
bērniem vasaras nometni; dot pieaugušiem iespēju veidot vasaras mājiņas ciematu; 
un, celt brīvdabas baznīcu vasaras dievkalpojumiem.  

1953 gada vasarā notika pirmā bērnu vasaras nometne – kopsumā uzturējās 90 
bērnu. Gulēja Kanādas armijas iepirktās teltīs un gultās, ēdienu vārīja uz diviem, ar 
malku kurināmiem, pavardiem.  

50s gados, nometne auga un attīstījās: bērni iestudēja teatrus, dziedāja, strādāja 
rokdarbus, sportoja. Sākās gadskārtējās sīvās volejbola cīņas starp Sidrabeni un 
Saulaini (Toronto Sv. Jāņa draudzes nometne). Gadskārtēji arī svinēja bērnu svētkus 
un noorganizēja jaunatnes meistarsacīkstes vieglatlētikā.  

60s gados, nometne turpināja darbību ar pilnu sparu. Tika uzbūvēts rotaļlaukums kas 
kalpo līdz šai dienai, paplašināja peldētavu kur pasniedza Sarkanā Krusta peldēšanas 
apmacības. Katru vasaru uzņēma apmērām 250 nometņotājus kuri ieradās no visas 
Kanādas un ASV. 

70s gados, nometnes uzplaukuma laiks apstājās: ğimenes varēja atļauties 
atvaļinājumus un vasarnīcas ārpus Sidrabenes; Garezers pievilka Kanādas latviešu 
jaunatni. Tika izmēğinātas dažādas pieejas lai iesaistītu nometņotājus Sidrabenē: 
iesāka nometni bērniem kuri latviski nerunā vai nesaprot; lai iesaistītu vecākus 
bērnus, notika basketbola un volejbola ievirzes nometnes kā arī jaunatnes nometne 
Trejdeviņi Padomiņi ar nopietnākām apmācībām un lekcijām par Latvijas kūltūru un 
politiku. 

Tomēr, nākamajos gadus desmitos, kaut nometņotāju skaits pa laikam pieauga, tas 
visā visumā samazinājās. 

Sidrabenes Bērnu Vasaras Nometne Šodien 

Pirms dažiem gadiem, nometne sāka atplaukt: nometnes gars manāmi mainījās un 
nometņotāju skaits krietni pieauga.  

Atzinību par šo atplaukumu ir pelnījušas Sidrabenes bērnu nometnes komandantes 
un nometnes komitejas priekšsēdētājas Natālija Vāgnere un Dana Grietiņš.  

37



Komandantes Natālijas un Danas galvenie mērķi ir uzturēt Sidrabenes nometnes 
tradīcijas, latviešu valodu un kultūru un, pie viena, modernizēt pieejas un nodarbības. 
Savus mērķus viņas izpilda tik dabiski un ar lielu piekrišanu nometnes saimei. 

- Karogs, lūgšanas, un zināmas latviešu spēles notiek pilnīgi latviešu valodā. 

- Katru rītu, pēc brokastīm notiek dziedāšanas stunda. Māca tradicionālās tautas 
dziesmas kā arī tagad iemīļotās dziesmas ko dzied Dziesmu Svetku kori, vai populārās 
latviešu dziesmas ko var noklausīties uz internet.  

- Trīs līdz četras reizes nedēļā tura latviešu valodas stundas. Nometņotājus sadala 
grupās pēc valodas spējām, māca īpašus vārdus un izteiksmes. Ik dienas sarunās ar 
nolūku pielieto jauno vārdu krājumu. Pievieno mācības par latviešu kultūru un 
Sidrabenes vēsturi. 

- Gatavojoties ilggadīgiem Bērnu Svētkiem, nometņotājiem māca tautas dejas. Pie 
tam, katru nedēļu iet rotaļās. 

- Pasniedz mācības par latvisku ēdienu: kā cept pīrāgus, piparkūkas, grauzdiņus.  

- Māca kokdarbus – veido un mācās par latviešu spēku zīmēm, piem. par ausekli un 
sauli.  

Natālijas un Danas īpaša inovācija ir Sidrabenes bērnu ziemas nometne kas darbojas 
divus gadus ar noteiktām atsauksmēm.  

Ziemas nometne ir īss atspoguļojums no tā kas notiek vasaras nometnē. Ziemas 
nometne dod iespēju satikties ar draugiem, izbaudīt nometnes priekus, latvisko garu, 
pielietot valodu, dziedāt, dejot, un sarunāt tikšanos nakamajā vasarā. 

Natālijas un Danas pozitīvais iespaids latviešu jaunatnei pārsniedz Sidrabenes 
nometni. 

Dēļ viņas apmācību, ierosinājumu, un atbalstu, vairāk par desmit nometņotājiem 
ziemas mēnešos dejo tautas deju grupā Daugaviņa.  

Ir veidotas garīgas saites: Sidrabenes 70 gadu vēsturē, šo pavasari notika pirmās 
iesvētības brīvdabas baznīcā. Iesvētījās Sidrabenes bērni kuriem Kristīgā tradīcija ir 
stiprināta Sidrabenē, brīvdabas baznīcā. 

Januma balva pasniegta Natālijai un Danai, Sidrabenes 70 gadu jubilejā, 2023. g. 16. 
septembrī. 

38



Apvienotās Karalistes Daugavas Vanagu Fondam 2023. gads bija spraigs un notikumiem
bagāts, atnesot ļoti daudz pārmaiņu. Tas izrādījās īpaši izaicinošs laiks DVF valdei, kam bija
jāpieņem sarežģīti un nopietni lēmumi, kas noteica turpmāko DVF likteni, neskatoties uz
to, ka savā jaunākajā sastāvā gada sākumā valde vēl pat nebija paspējusi kārtīgi
iestrādāties.

Valdes sastāvs gada sākumā bija šāds - Ilze Grickus (priekšsēde), Karolīne Zobens – East
(vietniece), Uldis Reveliņš (kasieris), Baiba Freimane, Miks Vizbulis, Edīte Brauele, Ella Oša,
Juris Voitkevičs un Ģirts Lerhs. Personīgu apsvērumu dēļ septembrī no valdes atkāpās
Edīte. Oktobra pilnsapulcē valdē tika ievēlēta Laura Liepiņa.

Apvienotās Karalistes DVF valdes un revīzijas komisijas locekļi:
No kreisās - Vera Antipova (administrātore), Miks Vizbulis, Viesturs Bērziņš, Karolīne Zobens-East,

Juris Voitkevičs, Ilze Grickus, Uldis Reveliņš, Edīte Malvesa, Ģirts Lerhs, Baiba Freimane, Māris
Pulkstenis, Jānis Gravenieks.

39



Marta pilnsapulcē tika pacelts jautājums par DVF finansiālo situāciju. Izrādījās, ka tā ir
daudz sliktāka, kā līdz šim bija domāts.
LWT Trading Ltd (jeb TradCo), kas vadīja divu DVF īpašumu - Vidusanglijas “Straumēnu”
un Londonas Nama “72 QT” saimniecisko darbību, jau ilgāku laiku bija darbojušies ar
zaudējumiem. Visus šos gadus DVF bija palīdzejis šos iztrūkumus segt, lai nodrošinātu
algas darbiniekiem un palīdzētu uzturēt TradCo darbību.
Janvārī atkārtoti bija izsludināta pieteikšanās direktoru amatiem un 3 gadu rotācijas
kārtībā tika vēlēti TradCo direktori. Par tiem kļuva jau līdzšinējie Lesley East un Robin
Poynder, kā arī jaunievēlētais Toms Zeltiņš. Pavasarī TradCo nāca klajā ar jaunām un
cerīgām prognozēm, taču bez turpmākas regulāras naudas ieguldīšanas, uzņēmuma
finansiālo situāciju vairs nebija iespējams uzlabot un glābt.

Starp 5. marta un 15. oktobra pilnsapulcēm tika sasauktas vēl 2 ārkārtas pilnsapulces un
vairākas ārkārtas valdes sēdes, kurās tika debatēts un lemts par to, kā rīkoties tālāk un
nezaudētu īpašumus. Šis bija ārkārtīgi smags laiks valdes locekļiem, jo kļūdīties
nedrīkstēja.

DVF pilnsapulces delegāti 5.martā Straumēnos.

40



Jūnijā valde saņēma vēstuli no Charity Commission, kurā bija norādīts, ka
LWT vairs nedrīkst atbalstīt TradCo finansiāli.

Septembra sākumā tapa skaidrs, ka Straumēnu viesnīcas biznesam atkal būs
nepieciešams finansiāls atbalsts.
Pēc pārrunām ar TradCo direktoriem un advokātiem, 17.septembra ārkārtas valdes sēdē
tika pieņemts lēmums likvidēt LWT Trading Ltd.

20. septembrī tika apturēta TradCo komercdarbība Straumēnos, un 12. Oktobrī arī
Londonas namā.

LWT Trading Ltd vietā tika nodibināti divi atsevišķi uzņēmumi, kas jaunu direktoru vadībā
darbojas DVF īpašumos - DVF London Ltd (direktori Karolīne Zobens East, Baiba
Freimane un Ģirts Lerhs) Londonas namā, savukārt DVF Estate Ltd (direktori Vera
Antipova un Miks Vizbulis) pārvalda saimniecisko darbību Straumēnos.

41



2023. gada janvārī tika izsludināts konkurss uz DVF īpašumu pārvaldnieka (Estates
Manager) amatu, un kopš aprīļa šo darbu ļoti veiksmīgi pilda Ance Kazāka.
Ancei, kas līdz šim bija zināma kā ļoti aktīva un apdāvināta jaunās paaudzes diasporas
pārstāve, kas dzied, dejo, fotografē, spēlē kokli un teātri, izrādās, ir ievērojama pieredze
īpašumu pārvaldīšanas jomā. Tā ir ļoti uzskatāma viņas darbā DVF īpašumos, kur viņa
ieliek ne tikai savu profesionālo pieredzi un zināšanas, bet arī sirdi.

Ance Kazāka, DVF īpašumu pārvaldniece

Ances veidotais DVF Estate logo.

Kaut arī krīze šķiet pārdzīvota, DVF valdes darbs joprojām ir spraigs. Milzu atbildība tagad
arī gulstas uz kompāniju direktoru pleciem, jo tieši Straumēnu un Londonas nama
peļņspēja būs tā, kas noteiks turpmāko šo īpašumu likteni. Pēc ļoti smaga un biedējošām
iespējamām prognozēm pildīta gada, AK Daugavas Vanagu kopiena nākotnē lūkojas kaut
arī piesardzīgi, tomēr optimistiski, un ir gatava pielikt savu roku un ieguldīt laiku DVF
īpašumu, īpaši Straumēnu, uzlabošanā un uzturēšanā.
Ievērojamākie DVF notikumi 2023. Gadā.

42



2023. gada notikumi

4. janvārī, atbilstoši 3 gadu rotācijas kārtībai, atkārtoti tiek izsludināta pieteikšanās LWT
Trading UK Ltd direktora amatam.

13. janvārī tiek izsludināta pieteikšanās uz DVF īpašumu pārvaldnieka amatu.

20.martā Latvijas Televīzijā tiek rādīts Ilzes Kalves sižets “Leģionāru likteņi trimdā”, kurā par
leģionāru kara beigu un pēckara gaitām, kā arī DVF dibināšanu stāsta Aivars Sinka un

leģionāru rindās bijušais DVF Konventrijas
nodaļas priekšsēdis Žano Mūsiņš, kas vēlāk,
19.oktobrī, svinēja savu 100. dzimšanas dienu.

27. martā, gatavojoties Dziesmu un deju svētkiem, Straumēnos uz kopmēģinājumu
sabrauc 5 Apvienotās Karalistes un Īrijas kori: Bristoles Latviesu Koris “Tilts”, Vidusanglijas
Latviešu koris "Nora", Straumēnu Jauktais Koris, koris LA'IR un koris "eLVé".

43

https://www.facebook.com/Bristoliesi?__cft__[0]=AZVPWJvE-4thyeeXTgub-T9f50-QZaWRlMpfx_PAWLNgQuEBkXCDFH0EuMlvhdnQBae0zV1QM2T_8DlRHyS9fEV1X2-L87KEd70nZfwQxkOoU-M2H5eLsfxJXBwrAUlwMNTRsGs-Fz-9goLLBVel5KXI5NpLLVIQeq2zGtORAGPE1X78o9-znceDRX-BXRUX-Mx59FLbBbyKvoBHxOvMbx0lbUpnnqtLrvvdnND0jcbMBdwqWxBpaLLml1QKzfP3MtnkV2HwiyFBsdUn76L3FpCl&__tn__=-]K-y-R
https://www.facebook.com/VLKNORA?__cft__[0]=AZVPWJvE-4thyeeXTgub-T9f50-QZaWRlMpfx_PAWLNgQuEBkXCDFH0EuMlvhdnQBae0zV1QM2T_8DlRHyS9fEV1X2-L87KEd70nZfwQxkOoU-M2H5eLsfxJXBwrAUlwMNTRsGs-Fz-9goLLBVel5KXI5NpLLVIQeq2zGtORAGPE1X78o9-znceDRX-BXRUX-Mx59FLbBbyKvoBHxOvMbx0lbUpnnqtLrvvdnND0jcbMBdwqWxBpaLLml1QKzfP3MtnkV2HwiyFBsdUn76L3FpCl&__tn__=-]K-y-R
https://www.facebook.com/VLKNORA?__cft__[0]=AZVPWJvE-4thyeeXTgub-T9f50-QZaWRlMpfx_PAWLNgQuEBkXCDFH0EuMlvhdnQBae0zV1QM2T_8DlRHyS9fEV1X2-L87KEd70nZfwQxkOoU-M2H5eLsfxJXBwrAUlwMNTRsGs-Fz-9goLLBVel5KXI5NpLLVIQeq2zGtORAGPE1X78o9-znceDRX-BXRUX-Mx59FLbBbyKvoBHxOvMbx0lbUpnnqtLrvvdnND0jcbMBdwqWxBpaLLml1QKzfP3MtnkV2HwiyFBsdUn76L3FpCl&__tn__=-]K-y-R
https://www.facebook.com/korislair?__cft__[0]=AZVPWJvE-4thyeeXTgub-T9f50-QZaWRlMpfx_PAWLNgQuEBkXCDFH0EuMlvhdnQBae0zV1QM2T_8DlRHyS9fEV1X2-L87KEd70nZfwQxkOoU-M2H5eLsfxJXBwrAUlwMNTRsGs-Fz-9goLLBVel5KXI5NpLLVIQeq2zGtORAGPE1X78o9-znceDRX-BXRUX-Mx59FLbBbyKvoBHxOvMbx0lbUpnnqtLrvvdnND0jcbMBdwqWxBpaLLml1QKzfP3MtnkV2HwiyFBsdUn76L3FpCl&__tn__=-]K-y-R
https://www.facebook.com/koriselve?__cft__[0]=AZVPWJvE-4thyeeXTgub-T9f50-QZaWRlMpfx_PAWLNgQuEBkXCDFH0EuMlvhdnQBae0zV1QM2T_8DlRHyS9fEV1X2-L87KEd70nZfwQxkOoU-M2H5eLsfxJXBwrAUlwMNTRsGs-Fz-9goLLBVel5KXI5NpLLVIQeq2zGtORAGPE1X78o9-znceDRX-BXRUX-Mx59FLbBbyKvoBHxOvMbx0lbUpnnqtLrvvdnND0jcbMBdwqWxBpaLLml1QKzfP3MtnkV2HwiyFBsdUn76L3FpCl&__tn__=-]K-y-R


18. aprīlī nāk klajā DVF un Ilzes Kalves veidotās dokumentālās filmas “Latvieši Apvienotajā
Karalistē” 3.daļa, kas stāsta par mūsdienu diasporu, ko esam izdarījuši ar trimdas latviešu
mantojumu un ko mēs visi kopā varam darīt tālāk?

1. maijā DVF piedalās Latvijas Vēstniecības AK rīkotajā Svētku piknikā Liverpūlē, kur
uzstājas uz Eirovīzijas dziesmu konkursa Latvijas pārstāvji “Sudden Lights”.

13.maijā Swansea pilsētā norinās ikgadējā Latviešu Kultūras Diena Apvienotajā Karalistē,
kuras viens no galvenajiem atbalstītājiem ir DVF. Par godu Swansea nodaļas 75.dzimšanas
dienai Nacionālajā Piejūras Muzejā tika izveidota izstāde “Latvieši Svonzī”.

44



Par godu Swansea nodaļas 75. dzimšanas dienai Kultūras Dienas ietvaros Nacionālajā
Piejūras Muzejā tika izveidota izstāde “Latvieši Svonzī”. Izstāde aplūko šo 75 gadu periodu
Velsas latviešu sabiedrībā un stāsta par trimdas latviešu centieniem saglabāt savu
nacionālo identitāti, saknes, kultūru un tradīcijas.

27. un 28.maijā Straumēnos notika gadskārtējā talka. Nedēļas nogale tika aizvadīta ravējot,
krāsojot, zāgējot, griežot, pļaujot un tīrot sirsnīgā atmosfērā, kā ar līdzjūtot Latvijas hokeja
komandai.

45



1. jūlijā Brukvudā notiek kapusvētki.

Pēc 7. augusta lielgraudu krusas, lietusgāzēm un vētras, kas plosījās Latvijā, radot lielus
postījumus, Daugavas Vanagu fonds aicināja latviešus Apvienotajā Karalistē atbalstīt
finansiāli vētras izraisīto postījumu novēršanu, lai palīdzētu vētrā cietušajām ģimenēm,
saimniecībām. Ziedojumos tika savāktas aptuveni 300 mārciņas.

46



20.septembrī Straumēnos un 12.oktobrī Londonā beidz saimniekot TradCo.

Pārstāj darboties viesnīca, restorāns un kāzu bizness Straumēnos.

Oktobra beigās Straumēnos sabrauc Londonas Latviešu Skolas bērnu un jauniešu
nometne. Dalībnieki ne tikai nodarbojās ar nometnes aktīvitātēm latviskā vidē, bet arī
cītīgi talkoja un sakopa Straumēnu apkārtni.

47

https://www.facebook.com/londonaslatviesuskola?__cft__[0]=AZVm7gHJy-plA9xZkXwzAwpy3Mpf_bnzSlk5L1050AcbPsemdAuhHYtVWxpB82-ljT4cEYyowvlakFx3nH6bJukCZq77VpGpZXG2wGLhzOMZClDZQLNmlNFytmsFCXD6f9U0VLFs8B_YcCL1fbLsPyZNA_0hrI_utYMGpZA0oeYtU39fpjr5N9RBjRkdBcRYRFXL9qDAGHtMgF6nY35V0Z-L&__tn__=-]K-R


18. novembrī Straumēnos Daugavas Vanagu fonds pulcināja tautiešus uz Valsts svētkiem
veltītu kino pēcpusdienu, koncertu un balli.

3.decembrī norisinājās tradicionālais Ziemassvētku tirdziņš ar Ziemassvētku vecīti, bērnu
disenītiun koncertu.

48



Straumēnu Jaungada balles biļetes tika izpārdotas pāris
dienās. Pasākums bija krāšņs un jautrs - ar laimīšu liešanu,
koncertu, teātra izrādi, salūtu, smiekliem un dejām līdz rīta
gaismai.

49



2023. gadā dažas nodaļas bijušas aktīvas, citas mazāk aktīvas. Rosīgākās bijušas,
Londonas, Straumēnu, Swansea, Bradfordas un Notingemas nodaļas.

Londonas nodaļā dzīve bijusi ļoti darbīga un Londonas namā gads bijis pasākumiem
bagāts - sporta spēļu tiešraides, koncerti, izstādes, tirdziņi, saviesīgi pasākumi, filmu vakari,
danču vakari un deju vakari - tas viss prasījis daudz darba un devis daudz prieka.
Notikušas regulāras valdes sēdes, izdots apkārtraksts. Kaut arī vanadžu darbība Londonā,
tāpat, kā citās AK nodaļās, vairs netiek atdalīta, tiek turpināta Vanadžu tradīcija –
Ziemassvētku tirdziņa rīkošana.

Aktīvi darbojas Londonas Latviešu Skola. Aprīlī norisinājās skoliņas ikgadējais izbraukums
uz Strumēnirm, kur dalībnieki iejutās savu vecāku bērnības lomās - laikā kad internets
nebija bērnu ikdiena. Savukārt Lāčplēša dienu skolēni atzīmēja kopā ar sagatavoto
priekšnesumu koncertu, kopīgu valsts himnas nodziedāšanu.

50



Arī rosība Bradfordas nodaļā nav apstājusies ne uz mirkli. Bradfordas namā notiek tautas
deju kolektīva “Kamoliņš” un teātra trupas “Saulespuķe” mēģinājumi, zaļumballes,
karaoke, džeza vakari, baznīcas pasākumi.

2023. gads tika sagaidīts ar Jaungada ballīti Helmuta un Lienes muzikālajā pavadījumā.

Martā notika mākslinieces Brigitas Davļēvičas portretu izstādes atklāšana.

25. martā folkloras kopas “Dūdalnieki” 40 gadu darbības atceres koncerts.

2. septembrī Bradfordas Klubā notika tradicionālā Zaļumballe.

51



4. un 5. novembrī Bradfordā norisinājās diasporas skolotāju seminārs, kurā piedalījās vairāk
nekā 50 skolotāju no visas Apvienotās Karalistes un tika pārrunātas diasporas izglītības
aktualitātes, mācību metodes, skolu savstarpējā sadarbība un citi jautājumi.

Apvienotās Karalistes diasporas skolotāju semināra dalībnieki.

18. novembrī Bradfordas Latviešu klubā tika svinīgi atzīmēts 18.novembris ar folkloras
kopas “Dūdalnieki” un tautas deju kolektīva “Kamolītis” uzstāšanos, kā arī ballīte ar
mūzikas grupu “Cits kvartāls”.

52



Gads nobeidzās ar bagātīgu un lieliski apmeklētu Ziemassvētku tirdziņu.

un Jaungada sagaidīšanas balli kopā ar grupu “Linga”.

53



Notingemas nodaļa

Janvārī Notingemā atzīmēja Kārļa Ulmaņa “Draudzīgo aicinājumu” ar seno skolas laiku
vēsturisko materiālu un grāmatu izstādi, grāmatu izsoli un koncertu, karaoki un dejām.

Februāra pilnsapulcā tika pārrunāta nodaļas turpmākā darbība. Tiek uzsāktas nodarbības
bērniem un vecākiem, kur kopā radoši izpausties un lietot latviešu valodu.

54



Valts svētkos Notingemā ar koncertu uzstājās Klāvs Freimanis un Zigurds Šusters.

Uz Ziemassvētkiem tika izvadātas veltes ilggadīgiem nodaļas biedriem.
Kopumā noziedotas 2000 mārciņas ukraiņu atbalstam, 300 DV leģionāriem zāļu iegādei,
250 Okupācijas muzejam, kā arī deju kolektīvam, kurš vasarā piedalīsies Dziesmu svētkos
Latvijā.

Korbijas, Lesteres, Līdsas un Koventrijas nodaļām gads bijis visai kluss. Turpinās sarunas
par Bradfordas un Līdsas nodaļu apvienošanos, kā arī Konventrijas nodaļas pievienošanu
Straumēniem.

55



Daugavas Vanagi Austrālijā 
atkal darbojas pilnā sparā 

 
Daugavas Vanagu darbību Austrālijā 2022. gadā vēl iespaidoja Covid-19 pandēmijas 
ierobežojumi, tāpēc klātienes darbību gada sākumā visas nodaļas vēl nespēja atsākt. Taču 
2023. gadā viss jau ritēja normālās sliedēs, gluži kā pirms 2020. gada. Visas nodaļas klātienē 
varēja organizēt piemiņas sarīkojumus un godināt mūsu bijušos legionārus un citus karavīrus, 
rīkojot pulkveža Kalpaka atceri, Latviešu leģiona dienu, Kurzemes cietokšņa piemiņu un 
Lāčplēša dienas atceri. Katra nodaļa arī nosvinēja savus gada svētkus un atsāka pastāvīgas 
tikšanās, piemēram, gatavojot regulāras sestdienas pusdienas latviešu sabiedrībai, rīkojot 
sanāksmes, koncertus un citus pasākumus, atsākot sporta nodarbības un saviesīgus vakarus. 
Austrālijas Daugavas Vanagu nodaļas 2023. gadā atsāka arī kulturas darbību, aktīvi rīkojot 
koru un tautas deju kopu mēģinājumus. 
 
Daugavas Vanagiem Austrālijā pašlaik ir 322 organizācijas biedri, 188 vanagi un 134 
vanadzes. No 322 biedriem 156 ir mūža biedri, bet 4 ir jaunieši - visi jaunāki par 30 gadiem. 
Interesanti - kaut mūža biedru skaits ir mazliet samazinājies, vanadžu skaits ir audzis. 
Pašlaik Austrālijā darbojas četras nodaļas: Adelaidē, Melburnā, Pertā un Sidnejā. Visām 
nodaļām, izņemot Pertu, ir arī vanadžu kopas. Pertā vanadzes sadarbojas ar nodaļas valdi un 
ir tikpat aktīvas kā agrāk, tikai viņām vairs nav pašām sava kopas valde.   
 
Daugavas Vanagu Austrālijā valde 2023. gadā darbojās šādā sastāvā: 
Priekšsēdis  Jānis Kārkliņš  
Priekšsēža vietniece, sekretāre  Astra Kronīte  
Kasiere/biedrzine  Gunta Vagare 
Valdes locekles  Ilga Vēvere 
  Inta Skrīvere 
Vanadžu nozares vadītāja  Astra Kronīte 
 
Nodaļu vadība 2023. gadā bija šāda: 
- Adelaide: valdes priekšsēde Ilga Vēvere, vanadžu kopas vadītāja Ilze Mūsiņa, 
- Melburna: valdes priekšsēdis Jānis Kārkliņš, vanadžu kopas vadītāja Koidula Nemīro, 
- Perta: valdes priekšsēdis Ilmārs Rudaks,  
- Sidneja: valdes priekšsēde Ināra Sīka, vanadžu kopas vadītāja Gundega Zariņa.  
 
Daugavas Vanagi Austrālijā jūt līdzi kaimiņu tautai Ukrainā un turpina to atbalstīt gan 
morāli, gan praktiski gan finansiāli. Finansiāli - kā nodaļas, tā Austrālijas valde ir ziedojusi 
Ukrainas atbalstam un fonda Namejs rīkotajai nometnei ukraiņu bērniem. Praktiski - Pertas 
nodaļa par brīvu devusi savas telpas vietējām ukraiņu organizācijām, kad vien tas ir bijis 
vajadzīgs. Morāli - Daugavas Vanagi visā Austrālijā atbalstījuši vietējo ukraiņu kopienu, 
piedaloties demonstrācijās un atbalsta koncertos, kā arī rakstot presē un vietējiem 
parlamentāriešiem, lai izteiktu atbalstu Ukrainai un neapmierinātību par Krievijas rīcību, tai 
uzbrūkot Ukrainai. Daugavas Vanagi Austrālijā turpinās atbalstīt Ukrainu šajā grūtājā laikā ar 
cerību, ka karš kaimiņos drīz beigsies un Ukrainas tauta varēs atkal drošībā valdīt pār savu 
zemi. 
 
Daugavas Vanagu Austrālijā delegātu sanāksme un Vanadžu salidojums klātienē 2023. gadā 
notika Sidnejā. Kaut arī uz Sidneju bija ceļojuši vairāki delegāti, varēja piedalīties arī 
attālināti, lietojot Zoom. Iespēju šādi piedalīties bija izmantojuši vairāki delegāti un 

56



brīvklausītāji. Ir patīkami satikties klātienē un arī ārpus sanāksmēm pārrunāt Daugavas 
Vanagu lietas, tomēr valdīja arī uzskats ka nodaļu līdzekļus labāk var izmantot mūsu 
organizācijas tiešajiem mērķiem.  
Delegātu sanāksme izvirzīja priekšlikumu turpināt klātienes delegātu sanāksmes, jo visi 
atzina, cik tās ir vērtīgas, tomēr tiem kuri nevar piedalīties klātienē, jādod arī iespēja 
piedalīties attālināti.  
Daugavas Vanagu Austrālijā valde un delegāti bija pagodināti, ka sanāksmē attālināti 
piedalījās Daugavas Vanagu priekšnieks Aivars Sinka. Bija arī prieks, ka klātienē piedalījās 
Daugavas Vanadžu priekšniece Ināra Sīkā, kura vienlaikus visu šo laiku bija arī Sidnejas 
nodaļas valdes prieksšēde.  
Delegātu sanāksmē bija spraigas diskusijas, kurās pārrunāja Daugavas Vanagu nākotni. 
Diskusiju dalībnieki sprieda, ka jāpiesaista jauni biedri, kuriem ir interese par Daugavas 
Vanagu darbu; ka mūsu darbībai jābūt tik interesantai, lai tautieši gan jaunākos, gan ne tik 
jaunos gados gribētu būt mūsu biedri un darboties organizācijas labā. Delegātu sanāksme arī 
nolēma pārstrādāt Daugavas Vanagu Austrālijā statūtus, lai pielāgotu tos mūsdienu prasībām. 
Šim nolūkam sastādīja komisiju, kas pārstrādās statūtus un sniegs ieteikumus nākošajā 
delegātu sanāksmē 2024. gada martā Adelaidē. Sirsnīgs paldies mājiniekiem, Sidnejas 
nodaļai, par delegātu sanāksmes un vanadžu salidojuma praktisko izkārtojumu un viesmīlību. 
 
2025. gada decembrī Daugavas Vanagu organizācija svinēs savu 80 gadu jubileju. Daugavas 
Vanagu Austrālijā pārrunās radās doma, ka Austrālijas mērogā to varētu svinēt 2026. gadā un 
apvienot ar Daugavas Vanagu Centrālās valdes klātienes sēdi. Iespēja tiks pārrunāta nākošajā 
DV CV klātienes sēdē ar cerību, ka Centrālā valde piekritīs ierosinājumam. 
 
Kā katru gadu, 2023. gadā Daugavas Vanagi Austrālijā turpināja rīkot gadskārtējo līdzekļu 
vākšanas akciju. Izmantojot Daugavas Vanagu biedru un citu tautiešu ziedojumus, kā arī 
Daugavas Vanagu Austrālijā nodaļu un Austrālijā valdes līdzekļus, 2023. gadā Daugavas 
Vanagi Austrālijā varēja ziedot vairāk nekā $212,000.00. Līdzekļus izmantoja, lai Latvijā ar 
medicīnisko aprūpi un citām vajadzībām atbalstītu bijušos leģionārus. Latvijā Daugavas 
Vanagi Austrālijā atbalsta arī Vītolu fondu, fondu Namejs, Latvijas zemessardzi, Lestenes 
baznīcu, Lestenes brāļu kapus, Lestenes memoriālu, daudzbērnu un audžubērnu ģimenes, kā 
arī daudz citu iestāžu. Atbalstījām arī mūsu bijušos leģionārus un citus vecākās paaudzes 
tautiešus Austrālijā, kā arī jauniešus Austrālijā un Latvijā. Jāizceļ Sidnejas nodaļas 
$100,000.00 ziedojums Lestenes memoriāla un muzeja projektam. Paldies visiem tautiešiem, 
kuri vienmēr atbalsta gadskārtējo līdzekļu vākšanas akciju! 
 
Daugavas Vanadzes arī turpināja sadarboties ar Vītolu Fondu, atbalstot kādu jaunieti, kas 
studē mājturības vai līdzīgā nozarē, izmantojot Marijas Keņģes fondu. Kaut arī šis fonds 
tagad saista vanadzes no visas pasaules, tas tika dibināts kā Daugavas Vanadžu Austrālijā 
fonds, lai tieši atbalstītu kādu Latvijas augstskolas studenti un godinātu vanadžu dibinātāju 
Mariju Keņģi. 
 
Daugavas Vanagu Austrālijā valde, visu nodaļu valdes un mūsu organizācijas biedri 2023. 
gadā, kā vienmēr, sekmīgi un pozitīvi sadarbojušies. Par to pienākas pateicība nodaļām, 
nodaļu valdēm un visiem organizācijas biedriem un labvēļiem!  
 
J. Kārkliņš, 
DV AV priekšsēdis    

57



DV Austrālijas vanadžu vadītājas pārskats par 2023. gadu 
 
Austrālijas vanadžu kopienā ir 133 vanadzes: Adelaidē 54, Melburnā 43, Sidnejā 21, Pertā 
15. 

  Austrālijā darbojas divas vanadžu kopas. Adelaides kopu vada Ilze Mūsiņa. Melburnas 
kopu Koidula Nemiro. Pertas kopa kopš 2023. gada marta vairs nedarbojas kā atsevišķa 
kopa. Sidnejas vanadzes vada Gundega Zariņa, bet arī viņas nedarbojas kā atsevišķa kopa. 

  IN MEMORIAM Šajā darbības gadā mirušas četras vanadzes.         2023. g. 03. - 2024. g. 03. 

Silvija Priede      2023. g. martā   Melburna 
Skaidrīte Liepiņa    2023. g. aprīlī    Melburna 
Anita Misiņa     2023. g. aprīlī    Adelaide 
Rasma Gulbe     2023. g. martā   Sidneja 

 

Kopu darbības kopsavilkums 
No iesniegtajiem kopu pārskatiem secinu, ka katra kopa darbojās pēc savām spējām: 
uzturēja draudzības saites starp vanadzēm; sadarbojās un atbalstīja savas pilsētas nodaļu, 
īpaši atceres sarīkojumos; veicināja tautiešu tuvināšanos, rīkojot īpašas pusdienas un 
pasākumus. Katra kopa atbalstīja vietējās latviešu skolas un jauniešu sarīkojumus, apzināja 
seniorus, vienlaikus dāsni atbalstot aprūpes darbu Latvijā. Cik vien iespējams, katra kopa 
mēģināja iesaistīt jaunāko paaudzi. Adelaidē rīkoja muzikālus vakarus, lai piesaistītu 
plašāku publiku. Sidnejā vanadzes ar vanagiem rīkoja sporta dienas, kur visa sabiedrība, 
ieskaitot latviski nerunājošos, varēja piedalīties dažādos sporta veidos.  
Diemžēl skaitliski mēs nepieaugam, bet samazināmies. Biedru skaits vien neatspoguļo 
aktīvo vanadžu skaitu, kas ir daudz mazāks. Biedri noveco. Darba ir ļoti daudz, bet darītāju 
maz. 
 

2023. gadā, nozīmīgākais notikums man bija brauciens uz Latviju un piedalīšanās DV CV 
konferencē Liepājā, kur man bija iespēja satikt mūsu organizācijas vadošos cilvēkus: 
Latvijas vanadžu vadītāju Asju Ramati, dažu nodaļu vadītājas un vadītājus, kā arī parunāt 
ar cilvēkiem, kurus mēs atbalstām. Biju arī Lestenē un redzēju, kā veidojas Lestenes 
memoriālais parks un muzejs. Piedalījos 14. jūnija Aizvesto piemiņas dienas svinīgajā 
atceres ceremonijā. Biju Likteņdārzā, satikos ar mūsu stipendiāti Linnu Romaņenkovu un 
Vītola fonda administratori Vitu Diķi; apciemoju Slokas ielas māju un aizgāju uz 
Pārstāvniecību, lai pārrunātu lietas un ievāktu informāciju no Anniņas Šņuciņas un Evitas 
Urmanes. Biju arī DV īpašumā Bērzaine Vācijā un redzēju, kā norit Eiropas 3x3 nometne. 
 

  Atbalsts 
Pēdējās ziņas par leģionāriem man ir no Pārstāvniecības. Patlaban tās datubāzē iekļauti 24 
leģionāri, kuri saņem atbalstu. Zāles saņem 12 leģionāri un 29 leģionāru atraitnes. Mums ir 
jāturpina atbalstīt leģionārus, bet jācenšas meklēt arī citus īpašus projektus, ar kuriem 
palīdzēt latviešu tautai gan Latvijā, gan ārpus tās. 

      Visas Austrālijas vanadžu kopas papildus katras vietējās nodaļas ziedojumiem ziedo arī 
aprūpei un vietējām organizācijām, kā arī sūta naudas summas uz Latviju. Vēlos pateikties 
visām vanadzēm par jūsu ziedojumiem pagājušajā gadā! Kā piemērus minu: 

 

 Melburnas kopu, kas ziedoja līdzekļus Vītolu fondam, daudzbērnu ģimenēm, 
Lestenes baznīcai un Nameja fondam. Vietēji Melburnas vanadzes atbalstīja Radio 
ZZZ, MLB Daugavas skolu, AL 59 K.D., tautas deju kopu Ritenītis un Jūrmalnieki. 

58



 Sidnejas nodaļa dāsni atbalstīja Annas Ziedares Vasaras vidusskolas vietējos 
jauniešus ar stipendijām.  

 Adelaides nodaļas vanadzes atbalstīja Cīruļu daudzbērnu ģimeni un Jūrmalnieku 
tautas deju grupu. 

 

Īpašs Austrālijas vanadžu pasākums ir Marijas Ķeņģes stipendija, kuru uztur katras 
vanadzes $10.00 dotācija. Sadarbība ar Vītola fondu turpinās. Informācija par Marijas 
Ķeņģes stipendiāti pienāk regulāri. Linna Romaņenkova atsūtīja skaistu pateicības kartiņu 
uz Ziemassvētkiem un janvāra beigās ļoti jauku atskaiti par savām studijām un 
panākumiem (skat. izvilkumu). Viņa šogad beidz studijas, tāpēc jāizrauga jauns 
stipendiāts. 

Cien. Marijas Ķeņģes stipendijas ziedotāj!  
Esmu sākusi strādāt Jūrmalas Aspazijas pamatskolā par pedagoga palīgu. Un man 
ļoti, ļoti patīk! Kā pedagoga palīdze atbalstu skolēnus ar mācīšanās grūtībām, 
individuāli lasām, pildām kontroldarbus un citus darbiņus. Savā darba vietā veicu 
arī skolotāja praksi. Šoreiz prakse bija jāveic pie latviešu valodas skolotājām. 
Latviešu valodu mācīju 3.b un 3.c klasei. Rakstu arī bakalaura darbu par tapošanu, 
to sauc arī par loom knitting vai rake knitting. Janvārī jau noprezentēju teorijas 
daļu un ieguvu 9. Apskatot savas sekmes, esmu patīkami pārsteigta, jo šķita, ka 
nespēšu tik viegli apvienot darbu ar studijām, taču viss izdevās lieliski! Ceru, ka 
nākamajā semestrī būs tikpat labi un vēl labāk! Laimīgu, veselīgu Jauno gadu! 
Linna Romaņenkova 29.01.2024.  

  
  Diemžēl, cik es varu secināt, 2023. gadā citas zemes nav turpinājušas piedalīties Marijas 

Ķeņģes stipendijā, kā tas bija iecerēts. Ar katru gadu Austrālijas vanadžu skaits 
samazinās, Austrālijas vanadžu dotācija vien nevar uzturēt vienu stipendiju. Pēc 2025. 
gada būs nopietni jālemj, ko darīt tālāk. Būtu ļoti žēl, ka šī stipendija, godinot mūsu 
organizācijas pirmās globālās vadītājas piemiņu, apsīktu. 
 
Atbalsts daudzbērnu un audžubērnu ģimenēm 
28. oktobrī bija iespēja noskatīties DV CV Zoom video, kur abi mūsu DV CV vadītāji 
Aivars Sinka un Ināra Sīkā visus uzrunāja un pastāstīja savas idejas nākamajiem trim 
gadiem. Viens no globālās vanadžu vadītājas Ināras Sīkās priekšlikumiem bija pārbaudīt 
daudzbērnu un audžubērnu ģimeņu sarakstu un paaugstināt dotāciju katrai ģimenei no €85 
līdz €100 divas reizes gadā. Patlaban ir 85 ģimenes, kuras DV CV ar Pārstāvniecības 
palīdzību atbalsta. Man šķita, ka tas ir labs ierosinājums.  
Pievienoju Ilzes Golveres atsūtītās fotogrāfijas no audžubērnu Ziemassvētku sarīkojuma 
2023. g. beigās VEF-a namā.  

59



                                                    

                        
Ināra runāja arī par atbalstu Latvijas Okupācijas muzejam, lai veicinātu iespēju 
jauniešiem no reģioniem atbraukt ekskursijā uz Rīgu un apmeklēt muzeju. Muzejs ir 
izstrādājis īpašu projektu, bet nepieciešams finansiāls atbalsts, lai šo projektu 
turpinātu. 
Treškārt, Ināra mudināja veidot stipendijas arodskolām, lietojot DV Izglītības fonda 
līdzekļus. Visi šie ierosinājumi, manuprāt, veicina DV mērķus un stiprinātu sociālo 
vienlīdzību Latvijā.  

      2023. gadā centos uzturēt kontaktu ar katru kopu, laikus pārsūtot tām man ienākušo 
informāciju, atceroties svinamās dienas un līdzi dzīvojot kopu darbībai. Esmu arī 
vairākus rakstus ievietojusi laikrakstā Latvietis. Mudinu visām kopām rakstīt un 
popularizēt DV organizācijas darbu visādos veidos. 

 

      Ziemassvētkos izsūtīju apsveikumus visām kopām Austrālijā un centos uzturēt 
draudzības saites ar cilvēkiem Latvijā. Saņēmu atbildi no Talsu nodaļas vanadzēm un 
vadītājas Intas Libreihas teeklaa@inbox.lv, kuru iepazinu DV CV konferencē. Viņa 
rakstīja: Vakar bijām Lestenē uz piemiņas dievkalpojumu Ziemassvētku kauju atcerei. 
Svētki turpinājās Džūkstes kultūras namā. Uz vakara jundu nostājās 3 grenadieri, 
vecākajam 101.gads. Mans tēvs bija 19. divīzijas kareivis, viņam šogad būtu 100 
gadi, žēl, ka jau 28 gadus ir mūžībā.   

       
      Nesen saņēmu atbildi no Latvijas vanadžu vadītājas Asjas Ramates. Viņa ziņo, ka 

Latvijas vanagu delegātu sanāksme notiks marta beigās un ka diemžēl pagājušā gadā 
nav bijis iespējams nosūtīt Ziemassvētku paciņas latviešu karavīriem uz Kosovu. Viņa 
jau iepriekš man teica, ka saistībā ar valdības maiņu atkal jāveido jauni kontakti, īpaši 
ar Aizsardzības ministriju. Varbūt tas ir iemesls. 

      Ierosinu, cik vien iespējams, katrai nodaļai veidot kontaktus ar Latvijas vanadzēm. 
Tas var tikai stiprināt savstarpēju saprašanos un veicināt sadarbību.  

     
     2023. gadā atkal iznāca DV kalendārs. Tas atspoguļoja kopu darbību. Mudinu 

turpināt šo darbu un vākt fotogrāfijas, lai atkal varētu izdot kalendāru 2024. gadā. 
 
      2025. gada 28. decembrī Daugavas Vanagu organizācijai apritēs 80 gadi kopš tās 

dibināšanas. Tātad 2025. un 2026. gads būs nozīmīgi jubilejas gadi. Kā mēs jubileju 
atzīmēsim savās nodaļās, kā Austrālijas zemes valde plāno to izcelt? Ko mēs varam 

 

60



veikt kopīgi? Rīkot kādu konkursu? Rīkot plašāka veida salidojumu? Kādi īpaši 
apbalvojumi? Sāksim domāt un plānot! 

  
Daugavas Vanagi, sasauksimies! 
 
2024. g. 17. martā 
Astra Kronīte, 
DV A vanadžu vadītāja 

 

      
 

DV Adelaides nodaļas vanadžu vadītāja Ilze Mūsiņa saņem zelta nozīmi.  
Vanadžu sagatavotie Ziemassvētku sainīši, ko izdalīt senioriem. 
 

        

61



 
DV Melburnas vanadžu kopas izbraukums uz Jaras (Yarra) 
kalnu vīnu laukiem.  
Melburnas vanadzes gatavo piparkūku sainīšus, kurus izdalīt 
Ziemassvētku pusdienās un Latviešu ciema iemītniekiem. 
2023. gadā izdalīja vairāk nekā 100 50gm paciņu. 
Latviešu ciemā vanadzes rīko Ziemassvētku pasākumu.   

Pēc Sidnejas nodaļas pilnsapulces 2023.g. oktobrī Sidnejas nodaļas jaunievēlētā valde: 
vanadzes Ināra Sīkā - priekšniece, Gundega Zariņa - sekrerāre, kā arī Viktors Sīkais - 
valdes loceklis. 
 

62



DV Adelaides nodaļas 2023. gada pārskats 

DV Adelaides nodaļas dzīvē un darbībā, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, nav bijuši satricinoši 
notikumi. Viss noritējis ierastā kārtā ar minimālām izmaiņām vai papildinājumiem. 
 
Mūsu regulārie atceru un piemiņas sarīkojumi, karogu uzvilkšana pie DV nama valsts 
svētkos, Lāčplēša diena, aizvesto piemiņa; sestdienu un baltiešu vīru pusdienas, dziesmotās 
pēcpusdienas ar jauno paaudzi, tikšanās ar dažādiem viesiem no Latvijas, atbalsts Adelaides 
Latviešu skolai un Annas Ziedares Vasaras vidusskolai, ikgadējā ziedojumu vākšanas akcija. 
Mūsu vīru koris vēl braši dzied un gatavojas Austrālijas vīru koru saietam oktobrī Adelaidē. 
Dažādi izklaides sarīkojumi, dārza svētki, līgošana utt. Ar gardumu paciņām atceramies 
cienījamā vecuma tautiešus, kuri nevar ierasties mūsu namā Ziemssvētkos un Lieldienās. 
 
Spraigāks 2023. gadā bija laiks, kad gatavojāmies Dziesmu svētkiem Latvijā. Daudziem tas 
bija lielisks piedzīvojums un varbūt arī lika padomāt par latvietības saglabāšanas iespējām. 
Atšķirību sajūtās radīja tas, ka tā nebija tikai ekskursija uz Latviju, bet tieši piedalīšanās un 
būšana iekšā Dziesmu un deju svētku virpulī. Jācer, ka tas būs pietiekams stimuls Austrālijas 
Latviešu 60-tajām Kultūras dienām Adelaidē nākamā gada nogalē.  
 
Pēc Annas Ziedares Vasaras vidusskolas noslēguma koncerta jaunieši izmantoja iespēju DV 
namā vēl pabūt kopā ar draugiem līdz pusnaktij - šķiet, ka jauniešiem veidojas jauna tradīcija. 
2024. gadā leģionāru un O. Kalpaka piemiņas sarīkojuma nosaukums bija Karavīra pavadone 
dziesma cauri gadu simtiem; sarīkojumā skanēja Latvijas mūzikas grupu ieskaņotās karavīru 
dziesmas un nobeigumā - vīru kora Daugava brašās dziesmas. 
Pārdomas 

Ir aizritējuši gandrīz 80 gadi kopš Cedelgēmas bēgļu nometnē nodibināja DV organizāciju.  
Mērķis bija palīdzēt bijušajiem leģionāriem un viņu ģimenēm. Šajos gados ir ļoti daudz 
paveikts, taču mūsu vidū palikuši maz tā laika liecinieku. 

Kas ir mainījies un kam šodien tiek sniegts atbalsts? Un atbalstāmo netrūkst. Protams, 
pirmajā vietā ir vēl dzīvie leģionāri un aizgājušo atraitnes. Materiāli atbalstām daudzbērnu un 
audžubērnu ģimenes Latvijā, jaunatnes latvisko izglītību Adelaidē, 3x3 nometni, Nameja 
fonda rīkoto ukraiņu bērnu nometni. 

Ja kādreiz Austrālijā bija 14 DV nodaļas, tad šodien vairs ir tikai četras. Ar katru gadu biedru 
skaits tajās samazinās, turklāt vēl vairāk samazinās aktīvo biedru skaits. Kas noticis? Otrā 
pasaules kara latviešu bēgļu skaitam piepulcējas tagad emigrējušie. Ļoti maz jaunpienācēju 
iesaistās latviešu aktivitātēs. 

Mērķi taču palikuši tie paši - atbalsts tiem, kam tas nepieciešams! Kur ir palicis nacionālais 
patriotisms?  

Kad vēlamies piesaistīt jaunos cilvēkus, skan jautājums - ko šī organizācija dos man? Netiek 
sacīts - ko es varu dot organizācijai? 

Izveidojusies patērētāju paaudze, kam vairāk interesē ņemt, nevis dot. Kas pie tā vainīgs? Vai 
vecāku vēlme dot bērniem visu gatavu, lai viņiem būtu vieglāka dzīve, nekā pašiem bija? Vai 
tāpēc, ka, angliskajā vidē dzīvojot, ģimenē netiek lietota latviešu valoda, jo tā ir ērtāk? Kā 
būs tālāk?  

Zūdot valodai, pazūd arī tauta. Vai mēs pazudīsim, un par mums liecinās tikai vēsture? 

Ilga Vēvere - DV Adelaides nodaļas priekšsēde  

63



 

 

 

 

Plkv. Jānis Hartmanis referē 
par Ukrainas notikumiem 

2023. g. Lāčplēša sarīkojuma 
referents plkv. J. Hartmanis 

un A. Jaudzems 

64



 

 

 

 

Karogu uzvilkšana pie DV 
nama 2023. g. valsts svētkos 

Dziesmu un mūzikas vakars. 
Uzstājas Terēza un Kristi 

Biezaites 2023. g. 

65



 

 

 

Sveika Latvija! dalībnieces 
stāsta par piedzīvoto 

Latvijā 

Vanadžu kopas vadītāja 
Ilze Mūsiņa un valdes 
priekšsēde Ilga Vēvere 

aizdedz svecītes nodaļas 
jubilejas klinģerim 

66



DV DV Melburnas nodaļas darbība parastās sliedēs  
 

2023. gadā Melburnas nodaļā bija 81 biedrs: 38 vanagi un 43 vanadzes, no tiem 1 ir jaunāks 
par 30 gadiem un 50 ir mūža biedri. Gadu mijā Melburnas nodaļa šķīrās no Skaidrītes 
Liepiņas, Annas Martin, Induļa Piksona, Silvijas Priedes un Anša Skultes. Ar dziļām 
skumjām pieminam visus mūžībā aizgājušos biedrus.  
 
Ar prieku varam ziņot - kaut arī Covid-19 baciļi vēl ir mūsu vidū, Daugavas Vanagu 
Melburnas nodaļas darbība 2023. gadā atgriezās kaut cik parastās sliedēs - varējām atkal 
tikties klātienē, gluži kā to darījām pirms 2020. gada marta.  
Kā agrākos gadus, esam noturējuši pulkveža Oskara Kalpaka un Latviešu leģiona piemiņas 
sarīkojumus, Kurzemes cietokšņa atceres sarīkojumu, Lāčplēša piemiņas dienu un mūsu 
nodaļas gada svētkus ar biedriem un tautiešiem.  
Latviešu leģiona un pulkveža Kalpaka piemiņas sarīkojumā Melburnas latviešu ev.lut. 
draudzes mācītāja mums stāstīja par savu darbu un pārcelšanos atpakaļ uz Austrāliju, lai pēc 
ilgiem gadiem kalpotu latviešu luterāņu draudzē.  
16. martā, tieši Latviešu leģiona dienā, pulcējāmies Fawkner kapsētā pie latviešu karavīru 
pieminekļa, lai atcerētos un godinātu mūsu leģionārus un citus latviešu karavīrus. Savukārt 
maijā, atceroties Kurzemes cietoksni, pulcējāmies mūsu mītnē atceres sarīkojumā. Tajā ar 
referātu mūs iepriecināja Dr. Brigita Ozoliņa, stāstot par savu mākslinieces darbu un 
priekšdarbiem grāmatai, kuru viņa raksta par savu māti Mirdzu.  
12. novembrī turpinājām tradīciju pieminēt Lāčplēša dienu kopā ar Melburnas latviešu ev. 
lut. draudzi. Dienu iesāka dievkalpojums baznīcā māc. Helgas Jansones vadībā. Tam sekoja 
Daugavas Vanagu organizētais piemiņas sarīkojums, kurā ar 3x3 saieta vēsturi Austrālijā mūs 
iepazīstināja 3x3 Austrālijā padomes priekšsēdis Dr. Uldis Ozoliņš. 
 
Šogad Melburnas nodaļa ir arī varējusi noturēt ikmēneša aktivitātes, piemēram, vanadžu 
gatavotās pusdienas, krodziņa vakarus, vanadžu sanāksmes un novusa nodarbības.  
Vanadžu pusdienas notika katra mēneša pirmajā sestdienā un pulcināja ne vien Daugavas 
Vanagus, bet arī plašāku latviešu sabiedrību, kas pusdienas gaida ne vien garšīgā ēdiena dēļ - 
tās dod arī iespēju satikties draugiem un kārtīgi parunāties. Liela problēma gan pašlaik ir 
darba spēks. Daudz vanadžu, kuras ilgus gadus strādājušas virtuvē, savu cienījamo gadu dēļ 
vairs nespēj palīdzēt, bet no nākamās paaudzes nav pietiekami atvietotāju. Paldies vanadžu 
kopas vadītājai Koidulai Nemīro un visām vanadzēm un vanagiem, kuri palīdz gan ar ēdiena 
gatavošanu, gan apkalpošanu, gan citiem virtuves pienākumiem! 
Otra regulāri gaidīta aktivitāte ir novusa nodarbība katra mēneša trešajā svētdienā. Novusisti 
ar prieku satiekas Daugavas Vanagu mītnē, kur viens ar otru spēlē, iemācās jaunus spēles 
gājienus un pēc spēlēm pie kafijas krūzes vai kā stiprāka un uzkodām pārrunā pasaules 
problēmas. Paldies novusa kopas vadītājam Dainim Balceram un visiem, kas palīdz, lai rīts 
sekmīgi noritētu! 
Katra mēneša pēdējās piektdienas vakarā turpinājās krodziņa vakari. Kaut piedalīties var visi 
tautieši, uz krodziņa vakariem vairāk mēdz nākt vidējās un jaunākās paudzes cilvēki - gan 
latvieši, gan arī no kaimiņu tautām, piemēram Lietuvas un Ukrainas izcelsmes ļaudis. 
Krodziņa vakari dod iespēju nedēļas beigās mierīgi patērzēt, noskatīties austrāļu futbolu uz 
lielā ekrāna vai īpašos gadījumos noklausīties kādu koncertu vai piedalīties viktorīnā. Paldies 
krodziņa vakara sirdij un dvēselei Jurim Vīksnem, kurš katru mēnesi rūpējas lai visiem būtu 
jauks vakars!  
 

67



Nodaļā darbojas divas nozares: vanadžu kopa un novusa klubs. Abas nozares 2023. gadā 
aktīvi darbojās, uzturot biedru un labvēļu garastāvokli un palīdzot nodaļas darbā. 
2023. gadā valdes priekšsēdis bija Jānis Kārkliņš un vanadžu kopas vadītāja Koidula Nemīro. 
Valdē darbojās: Ilze Ābele, Markus Dragūns, Daina Jefimova, Koidula Nemīro, Gunta 
Vagare un Juris Vīksne. Gadu mijā Daina Jefimova atstāja valdi, jo darba dēļ pārcēlās uz 
Pertu. Paldies Dainai par ilggadējo darbu valdes un nodaļas labā! Novēlam viņai labas 
sekmes Pertā un apsveicam Pertas nodaļu ar jauno biedri! Dainas vietā par valdes locekli 
ievēlēja Mārtiņu Biršu.  
 
Kā katru gadu, Melburnas nodaļa šogad aprūpei un atbalstam Latvijā un Austrālijā kopā 
izmaksāja vairāk nekā $38,000. Ziedots tika: 

 Leģionāru medicīniskai un vispārējai aprūpei $5,000.00,  
 Latvijas zemessardzei $5,000.00,  
 Marijas Ķeņģes fondam $430.00,  
 Daudzbērnu un audžubērnu ģimenēm Latvijā $4,000.00,  
 Latviijas Okupācijas muzejam $2,000.00, 
 Citiem nolūkiem ap $3,000.00.  

 
Šogad turpinājām uzturēt divas Vītolu fonda stipendijas. Mēs arī atbalstijām skolas un 
jauniešu latvisko audzināšanu un latviešu kultūras dzīvi Austrālijā. Lielākie ziedojumi bija: 

 Annas Ziedares Vasaras Vidusskolai $2,500.00,  
 Tērvetes bērnu nometnei $1,500.00,  
 Sveika Latvija! dalībnieku atbalstam $1,000.00, 
 3x3 saietam $2,000.00. 

 
Mazākas summas tika ziedotas citiem izglītības un kultūras nolūkiem, kā arī turpinājām 
atbalstīt aprūpes darbu Austrālijā. 
 
J.Kārkliņš, 
DV Melburnas nodaļas valdes priekšsēdis 
 
 
 
 

68



 
 

 

J. Kārkliņš uzrunā 
tautu Leģiona dienas 

sarīkojumā 

Māc. H. Jansone 
notur svētbrīdi 
Leģiona dienā 

69



 
 
 
 
 
 
 
 

B. Ozoliņa referē 
Kurzemes Cietokšņa 

atcerē 

Novusisti spēlē 

Vanadzes gatavo ēdienu. 
Priekšā kr. pusē vadītāja 

K. Nemīro 

70



Daugavas Vanagu Pertas nodaļa 2023. gadā 
 
DV Pertas nodaļa 2023. gadu iesāka ar 26 biedriem: 11 vanagiem un 15 vanadzēm, bet, laimīgā kārtā, 
Melburnas DV nodaļas mūža biedre Daina Jefimovs pārcelsies uz dzīvi Pertā, tāpēc piepulcēsies Pertas 
nodaļai. Tagad Pertas nodaļas biedru skaits ir pieaudzis un nodaļas sastāvā ir viena vanadze, kas jaunāka 
par 30 gadiem. 
 
6. februārī Pertas vanadzes savā pilnsapulcē nolēma - tā kā samazinās iespēja turpmāk darboties kā 
atsevišķai kopai, tad tālāk viņas darbu veiks bez savas valdes, slēgs savu bankas kontu, līdzekļus 
pārskaitīs uz nodaļas kopējo kontu, bet nodaļas grāmatvedībā tiks atzīmēta Pertas vanadžu darbība. 
 
Nedēļu vēlāk, 12. februārī, nodaļa noturēja savu pilnsapulci. Pārvēlēja to pašu valdi: Ilmārs Rudaks - 
priekšsēdis, sarīkojuma daļas vadītājs, Pertas Latviešu centra direktors; Rita Džonsons - vicepriekšsēde, 
kasiere; Jānis Purvinskis - sekretārs; Anita Rudaks - biedrzine; Jānis Vucēns - revidents, Pertas Latviešu 
centra direktors; Māra Hope - revidente. Lai varētu uzturēt Pertas Latviešu centru un DV klubu, 
pilnsapulce nolēma centram aizdot $15,000 AUS. 
 
DV Pertas vanadzes turpināja darboties. Arī pēc savas beidzamās pilnsapulces aktīvās vanadzes Ruta 
Auziņš, Rita Džonsons, Judīte Grinfelds, Māra Hope, Veronika MacKenzie un Anita Rudaks regulāri 
sanāca kopā, lai pārrunātu, ko darīt DV labā. Tā kā vanadzes vairs nedarbojās kā atsevišķa kopa, tad 
nebija jāraksta protokoli. Gala rezultātā vanadzes sagatavoja trīs pusdienas maija, augusta un novembra 
pirmajā sestdienā. Pusdienās visas vietas bija aizņemtas ar vairāk nekā 40 apmeklētājiem - gan latviešiem, 
gan viņu ģimenes locekļiem un draugiem. Aptuveni tikai ceturtā daļa viesu bija DV biedri un tikai puse 
no apmeklētājiem runāja latviski, tāpēc loterijas izloze bija jānotur angļu valodā. Vanadzes arī aktīvi 
piedalījās visos Pertas DV un Pertas latviešu sabiedrības sarīkojumos. Ar Jāņa Vucēna palīdzību vanadzes 
rīkoja divas videofilmu pēcpusdienas. Ar pieņemto vanadžu nodevu tika atbalstīts arī Marijas Ķeņģes 
fonds. 
 
Pulkv. Oskara Kalpaka, Latviešu leģiona un Kurzemes cietokšņa atcere notika 23. martā kluba telpās ar 
svētbrīdi, uzrunu, video un uzkodām pēc formālās daļas. Apmeklētāju skaits nebija liels, tomēr uzturējām 
pienākumu neaizmirst latviešu karavīrus, kuri krita vai citādi cieta, cīnoties par savu tēvzemi. 
 
Rietumaustrālijas valdība bija uzlūgusi Latvijas vēstnieku Austrālijā Marģera Krama kungu ar kundzi uz 
oficiālu vizīti aprīļa vidū. Vēstnieks bija izteicis vēlēšanos satikties ar Pertas latviešiem, un tā 17. aprīļa 
pēcpusdienā DV Pertas nodaļa savās kluba telpās uzņēma vēstnieku, un visi Pertas latvieši bija aicināti 
viņu satikt un aprunāties. 
 
1949. gada 21. augustā tika dibināta DV Pertas nodaļa, taču diemžēl paredzētais 74. jubilejas sarīkojums 
nenotika. Augusta sākumā visi aktīvie biedri piedalījās pusdienu rīkošanā, un pietrūka spēka, lai pēc 
divām nedēļām rīkotu vēl vienu pasākumu. No pieredzes redzams, ka vecāka gadagājuma latviešiem ir 
par grūtu sarīkojumus apmeklēt divas reizes mēnesī. 
 
Nodaļas biedru sarīkojums Zem ozola notika 15. oktobrī un, kā ierasts, tur varēja baudīt ceptas, dūmotas 
desas ar piedevām un labu vīnu. 
 
DV Pertas nodaļa sagatavoja kluba telpas, lai 21. oktobrī Latvijas vēstniecība Austrālijā varētu tur 
uzstādīt savu mobilo darbnīcu, dodot Pertas latviešiem iespēju atjaunot savas Latvijas pases.   
 
Lai uzstātos ar uzrunu valsts dibināšanas svētkos Austrālijas galvaspilsētā 2023. gadā, Latviešu 
Apvienības Austrālijā un Jaunzēlandē aicinātais goda viesis no Latvijas bija Latvijas Valsts prezidents 
(2019-2023) Egils Levits. Bijušā prezidenta runa, uzņemšana un satikšanās ar Pertas latviešiem notika 11. 
novembrī DV klubā.   
 
Pertā ir pieņemts, ka Latviešu biedrība, ev.lut. Sv. Pāvila draudze un DV pēc kārtas rīko Latvijas valsts 
dibināšanas atceri tieši 18. novembrī. Kaut gan šogad draudzei bija kārta rīkot atceri, DV Pertas nodaļa 71



uzvilka karogu plkst. 7.00 no rīta, sagatavoja kluba telpas svinīgajam aktam un nokārtoja uzkodu un 
atspirdzinājumu iegādi.   
   
Ziemassvētku eglīti svinējām klubā 13. decembrī. Sanāca draudzes un vanagu locekļi ar savām otrām 
pusēm. Ieradās arī pāris Pertas latviešu, kuri nebija nevienas organizācijas biedri. Nodziedājām pāris  
Ziemassvētku dziesmiņu, kad ieradās Ziemassvētku vecītis. Gandrīz katrs vēl varēja atcerēties kādu 
pantiņu latviski vai angliski, lai to noskaitītu vecītim pirms dāvanas saņemšanas. Dažiem tomēr pantiņš 
bija jānolasa. Eglītes sarīkojumu visi atstāja labi paēduši. 
 
Nodaļas biedri tika apsveikti dzimšanas dienās ar apsveikuma kartiņu. Aktīvās vanadzes savas jubilāres 
sanāksmēs apsveic arī ar ziediem. Apaļus gadus 2023. gadā svinēja Ruta Auziņš, Austra Kaģis un Daina 
Vārpiņš. 
 
Palīdzībai Latvijā nosūtīts $10,600 AUS: bijušiem leģionāriem, daudzbērnu un audžubērnu ģimenēm, 
zemessargiem, Latvijas Okupācijas muzejam, Goppera fondam. $1,000 ziedots Ukrainas karavīru bērnu 
nometnei, ko rīkoja Nameja fonds. 
 
Pertas latviešu saime ir maza, un Pertas DV nodaļa ir vadošā organizācija, kas uztur latviešu sabiedrību. 
Sadarbība ar ev.lut. Sv. Pāvila draudzi un Pertas Latviešu biedrību ir ļoti laba, un DV nodaļa regulāri 
izpalīdz, kur vien ir vajadzība. Gandrīz visi Pertas latviešu sarīkojumi notiek kluba telpās. Draudze lieto 
kluba tehnisko iekārtu, lai noturētu Zoom dievkalpojumus, jo mācītājs tagad dzīvo Ziemeļteritorijā. 
Joprojām nodaļa materiāli atbalsta Pertas Latviešu Ziņu izdošanu. Pertas Latviešu centra uzturēšanu un 
remonta darbus veic nodaļas biedri. 

 
 
 
 
  

72



 
 
 

 
 
 

DV Adelaides nodaļas vīru 
koris Daugava 2023. g. 

Kalpaka un Leģiona 
piemiņas sarīkojumā 

DV Pertas nodaļas pilnsapulces 
dalībnieki 12.02.23. Foto A. Rudaka 

No kr.: Judīte Grinfelds, Veronika MacKenzie, Māra Hope un Ruta 
Auziņš saņēma DV CV Atzinības rakstus 12.02.23. Foto A. Rudaka 

73



 
 
 

 
 
 

                                                                   
 

Vanadžu pusdienas 04.11.23. 
Foto A. Rudaka 

DV Pertas nodaļas Ziemassvētku eglīte 
13.12.23. Foto. A. Rudaka 

Vanadžu pusdienu saimnieces virtuvē. No kr.: 
Ruta Auziņš, Veronika MacKenzie, Anita 
Rudaks, Judīte Grindelds, Rita Džonsons 

6.05.23. Foto I. Rudaks 

74



DV Sidnejas nodaļa – 2023. gada pārskats 

2023. gadā DV Sidnejas nodaļa atvadījās no trim biedriem. 2023. gadā mūžībā aizgāja Jānis 
Blūmanis (MB), Rasma Gulbe un Augusts Tipsis. Biedru skaits gada beigās bija 66 (45 
vīrieši un 21 sieviete). 
 
DV Sidnejas nodaļa turpināja rīkot pusdienas katra mēneša pirmajā sestdienā. Pusdienot 
regulāri ieradās aptuveni  20 līdz 25 cilvēki, kuriem patika ilgi kavēties draudzīgās pārrunās.  
 
2023. gadā Sidnejas nodaļa atzīmēja Leģiona piemiņas dienu, Lācplēša dienu, Baltā galdauta 
dienu, Ziemassvētkus un Lieldienas. Nodaļas biedruzinis Roms Senkēvics katram biedram 
dzimšanas dienā nosūtīja apsveikuma kartiņu, savukārt gada beigās nodaļas biedriem 
uzdāvinājām DV 2022. gada grāmatu un 2024. g. DV Austrālijā izdoto kalendāru.  
 
19. martā delegāti un nodaļas biedri pulcējās pie latviešu karavīru pieminekļa Rukvudas 
kapos, lai atzīmētu Leģiona piemiņas dienu, un pēc tam devās uz pusdienām DV namā.  
2023. gada 20. un 21. martā nodaļa uzņēmās rīkot  DV Austrālijā delegātu sapulci un 
Austrālijas vanadžu sanāksmi Sidnejas Daugavas Vanagu namā Bankstownā.    

 
Goda sardzē Gundega Zariņa un Inara Sīkā. Pie karoga Viktors Sīkais un māc. Colvins 
McPherson.  

 

75



 
DV Leģiona piemiņas dienas dievkalpojums un dalībnieki Rukvudas kapos 2023. g. 19. 
martā.  

 

76



2023.  g. 20. un 21. martā DV Sidnejas nodaļas telpās notika  2023. g. DV Austrālijā delegātu 
sanāksme. No kr.: Gundega Zariņa, Gunta Vagare, DV AV priekšsēdis Jānis Kārkliņš, Ilmārs 
Rudaks, Andris Jaudzems, Aija Balode, Ilga Nirādija un Ināra Sīkā. Ar Zoom uz ekrāna 
redzami Ilga Vēvere, DV Austrālijā vanadžu vadītāja Astra Kronīte, Inta Skrīvere un Rūdis 
Dancis.   
 

  
2023. g. 6. maijā Baltā galdauta svinīgo pusdienu dalībnieki DV Sidnejas nodaļas namā. 
 

“Kopā ar sporta klubu SPARS DV Sidnejas nodaļa organizēja sporta dienas. Pirmā bija Zelta 
čības diena 18. martā, bet otra - Everest diena 14. oktobrī. Dalībnieki varēja spēlēt novusu, 
galda tenisu un mest šautriņas. Skatījāmies arī zirgu skriešanas sacīkstes uz lielā ekrāna un 
varējam iegādāties biļetes zirgu loterijās. Visi kopā jautri un patīkami pavadīja laiku. Bārs 
tika labi apmeklēts, un bija pusdienas garšīgas. Liels paldies visiem dalībniekiem un 
saimniecēm!” 
/Sporta kopas SPARS vadītājs Viktors Sīkais/ 

  

77



Sporta dienas dalībnieki apmeklē bāru un izbauda jautrību. 

Kad 2023. gada 3. jūnijā Latvija Pasaules ledus hokeja čempionātā ieguva bronzas medaļu, 
DV Sidnejas nodaļas namā atskanēja ovācijas. Visi bija patīkami pārsteigti, kad uz lielā 
ekrāna parādījās bronzas medaļnieku spēles svarīgākie momenti un sapņu komandas 
sagaidīšana Rīgā, pie Brīvības pieminekļa. Redzējām lielu tautas sajūsmu, kur tūkstošiem 
tautiešu Rīgā sagaidīja Latvijas hokeja spēlētājus un trenerus. Bija jauki vēlreiz piedzīvot to, 
kā Latvijas sportistu panākumi pasaulē spēj saviļņot un iepriecināt tautu.   
 

 
Sapņu komanda 2023. No kr.: Ināra Sīkā, Viktors Sīkais un Gundega Zariņa. 
 
Jubilāri! 
2023. gadā atzīmējām divas 100 gadu dzimšanas dienas: 8. septembrī Kārlim Gulbergam un 
11. oktobrī Viktoram Timšanam.  

DV Sidnejas nodaļas biedram Kārlim Gulbergam 100 gadi! 
“Piektdien, 8. septembra vakarā, apciemoju DV Sidnejas biedru Kārli Gulbergu, kurš nodaļā 
iestājās 1965. g. 26. novembrī, lai apsveiktu viņu 100 gadu dzimšanas dienā. Priekšā mani jau 
sagaidīja jubilāra saņemtās puķu veltes un pasta apsveikumi. Ierados ar puķu stādiņu kā 
dāvanu no Sidnejas DV biedriem un ar DV priekšnieka Aivara Sinkas apsveikuma rakstu.    
Sidnejas Latviešu teātris bija sagādājis izcilu torti, ko baudījām pie kafijas. Tā mierīgā 
sajūsmā Kārlis priecīgi savā dzīvoklī atzīmēja jubileju, kavējoties atmiņās, jo garā mūža 
nopelns ir - daudz pārdomāt un atcerēties, un arī daudz laika tam veltīt.”                                                           
/Gundega Zariņa/ 

 

78



 
Jubilārs Kārlis Gulbergs savā mājā bauda ziedus un apsveikuma kartiņas.  
  
Sidnejas Daugavas Vanagu nodaļa apsveic simtgadnieku Viktoru Timšānu! 
“Viktors Timšāns dzimis 1923. g. 11. oktobrī Latgalē. Kā daudzi viņa laika biedri, piedzīvoja 
leģionāra likteni, bet laimīgi nokļuva Sidnejā, kur apprecējās ar vietējo meiteni un 
izaudzināja divus dēlus un meitu. Kluss un mierīgs, bet priecīgs pēc dabas, viņš izbaudīja DV 
un novusa kopas biedru draudzību līdz tam laikam, kad Alcheimera slimība ierobežoja viņa 
līdzdalību, un abi ar sievu pārcēlās uz aprūpes namu laukos, Dubbo, kur dzīvo viņu meita. 
Diemžēl pērngad Viktors kļuva atraitnis, tomēr izbauda savas meitas un ģimenes mīlestību un 
atbalstu.” 
/Gundega Zariņa/ 
 

 
Foto no Luču ģimenes arhīva. 

 

Parskats par DV Sidnejas nodaļas vanadzēm un aprūpi     
“Sidnejas nodaļā ir 21 vanadze. No tām aktīvas ir tikai divas, kuras ir arī nodaļas valdē, proti, 
priekšniece Ināra Sīkā un sekretāre Gundega Zariņa. 

79



Galvenā vanadžu nodarbe ir pusdienu gatavošana ikmēneša pirmajā sestdienā. Pusdienu 
ietvaros viņas rīkoja arī Baltā galdauta dienu un atzīmēja Lāčplēša dienu. Eglīti nosvinējām 
decembra pirmajā sestdienā. 
Šogad kārta uzņemties DVA 72.  delegātu sapulces rīkošanu un attiecīgo saimniekošanu bija 
Sidnejai. 
Nodaļas aprūpes darbs ir dažāda veida palīdzība - kur un kā vajadzīgs ne tikai biedriem, bet 
arī citiem latviešiem sabiedrībā. Uz gada beigām cepām piparkūkas. Tās pārdeva DV namā, 
kā arī dāvinajām biedriem, kurus apciemojām Ziemassvētku laikā.” 
/Gundega Zariņa/ 
 

 
Gundega Zariņa pie piparkūku cepšanas un Ināra Sīkā ar pašas salasītām sēnēm - rudmiesēm! 
 

 
Sidnejas nodaļas galvenie ziedojumi un atbalsts 
Nodaļa ar ziedojumiem atbalstīja audžuģimenes un daudzbērnu ģimenes Latvijā, kā arī  sūtīja 
ziedojumus LDV biedru un leģionāra aprūpei. Ziedojām ukraiņu bērnu nometnei Latvijā, ko 
rīkoja Nameja fonds, un pārskaitījām DV CV pārstāvniecībai solīto $AU 100,000 ziedojumu 
Lestenes memoriāla celtniecībai.   
Katram Annas Ziedares vasaras vidusskolas audzēknim tika izmaksāts $500 atbalsts dalības 
maksai. Kopā samaksājām $18,000 par 36 studentiem. Nometne notika 2023. g. janvārī, un 
atsauksmes no jauniešiem bija ļoti pozitīvas.   

 
DV Sidnejas nodaļas priekšsēde Ināra Sīkā un 
AZVV skolas pārzine Iveta Laine AZVV 
izlaidumā Adelaides Latviešu namā 2023. g. 
20. janvārī.  
 
 
 
 
 
 

80



Atbalstījām arī Sidnejas Latviešu skolu, kas ģimenēm un bērniem piedāvā iespēju labāk 
iepazīties ar latviešu valodu, kultūru, vēsturi un tradīcijām. SLB skolā darbojas 5 klases 
skolotāji un 7 mūzikas un tautas deju skolotāji. Viņi visi kopā ar skolotāju palīgiem ir 
stūrakmens skolas dzīvē, un viņu centība un uzņēmība ir apsveicama. DV Sidnejas nodaļa šo 
uzņēmību ļoti novērtē, tāpēc īpaši skolai ziedoja $2700, kas sedza visu skolotāju ceļa 
izdevumus 2023. gadā. 
 
2023. g. 18. novembra sarīkojumā Sidnejas Latviešu namā Latvijas Valsts prezidents (2019-
2023) Egils Levits pasniedza Valsts aizsardzības un patriotisma fonda Namejs pateicības 
rakstu  Daugavas Vanagu Sidnejas nodaļai  “par nozīmīgu atbalstu Ukrainas karavīru bērnu 
nometnei Latvijā”. Rakstu saņēma Sidnejas nodaļas valdes loceklis Viktors Sīkais un DV 
Vanadžu goda priekšniece Ilga Nirādija. 

 
2023. g. 18 novembra atcerē no kr.: Latvijas 
vēstnieks Austrālijā Marģers Krams, Ilga 
Nirādija ar pateicības rakstu, Latvijas Valsts 
prezidents (2019-2023) Egils Levits un DV 
pārstāvis Viktors Sīkais. 
 
 

 

 

 

 

 

2023. g. 7.oktobrī notika DV Sidnejas nodaļas pilnsapulce. Par priekšsēdētāju un grāmatvedi   
atkārtoti ievēlēja Ināru Sīko, bet Gundegu Zariņu - par sekretāri, aprūpes un vanadžu pārstāvi. 
Īpašuma un bāra vadību pārņēma jaunais valdes loceklis Viktors Sīkais. Diemžēl jauno ASIC 
prasību dēļ no amata bija jaatkāpjas diviem mūsu valdes locekļiem - Aijai Balodei un Romam 
Senkēvičam. Paldies viņiem abiem par līdzšinējo darbu valdē! Īpašs paldies Romam, jo viņš 
turpinās vadīt biedru sarakstu un dzimšanas dienas apsveikumu izsūtīšanu biedriem. 

81



 
2023. gada jaunā valde. No kr.: Gundega Zariņa, Ināra Sīkā un Viktors Sīkais. 
 
Daugavas Vanagi, sasauksimies!   

Ināra Sīkā, 
DV Sidnejas nodaļas priekšsēde 
 

 

 

  

82



 

Daugavas Vanagu ASV 2023. g. darbības pārskats 
 

2023. gadā DV ASV savu delegātu sapulci noturēja klātienē Karmelā. Tajā piedalījās 9 apvienības 
ar 18 delegātiem un DV ASV valde - kopā 42 mandāti. Pateicoties jaunajām tehnoloģijām, kas 
apgūtas pandēmijas gados, DV ASV zemes valde rīkoja vairākas virtuālas sēdes, izmantojot Zoom. 
Turklāt aizvadītajā gadā notika nepārtraukta rakstiska sadarbība ar valdes locekļiem elektroniskajā 
pastā - tas ietaupīja ceļa izdevumus un laiku. Izsūtījām divus DV ASV priekšnieka apkārtrakstus. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Līdzīgi kā iepriekšējos gados, konstatējām - mūsu rindas diemžēl kļūst retākas un 
apvienību darbība sarūk. Un tāpat kā dažus pēdējos gadus - zemes valde nav saņēmusi gada 
pārskatus no vairākām apvienībām, tātad darbības pārskats zemes mērogā ir bāzēts nepilnīgā 
informācijā. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2023. gada jūnijā piedalījos DV Centrālās valdes klātienes sēdē Liepājā. Tajā daudz laika tika 
veltīts jautājumiem, kurus ASV apspriežam jau vairākus gadus - par organizācijas nākotni. Garu 
diskusiju centrā bija jautājums, kā iegūt jaunus biedrus un definēt jaunus organizācijas mērķus. 

83



 

2023. g. beigās DV ASV bija 1023 biedri. Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, esam zaudējuši 57 
biedrus. Vienīgi ASV zemes valdes kopai bija vairāk nekā 200 biedru, un tikai Klīvlandes, 
Indianapoles un Ņujorkas apvienībai - katrai vairāk nekā 100 biedru.  
 

Patīkami bija redzēt, ka 2023. gadā apvienības turpināja rīkot ierastos pasākumus. Kā katru gadu, 
vēlos visiem atgādināt, ka mūsu organizācijai ir pienākums atzīmēt mūsu tautas un organizācijas 
atceres dienas, rīkot un piedalīties sarīkojumos, kuros pieminam latviešu leģionārus, Kurzemes 
cietoksni, Lāčplēša dienu un, protams, Latvijas valsts svētkus.  
 

2023. gadā izdalījām $19,796 stipendijas jauniešiem, lai viņi varētu apmeklēt vasaras programmas 
Gaŗezerā un tamlīdzīgi. Līdzīgi kā iepriekšējos divos gados, ALAs organizētajiem braucieniem uz 
Latviju nekādas stipendijas neizsniedzām. 
 

Ziedojumi un pabalsti Latvijai caur DV ASV kasi pārsniedza $ 9,271.81. Lielākais pabalsts bija 
leģionāriem. Kaut gan leģionāru skaits katru gadu sarūk, tiem, kuri palikuši, ir lielākas vajadzības - 
tātad mūsu pabalsts ievērojami nesarūk. DV CV Pārstāvniecība ir ziņojusi, ka 2013. g. mēs 
atbalstījām 469 leģionārus; 2014. g. šis skaits bija 388; 2015. g. - 328; 2016. g. - 271 un 2017. g. - 
200 leģionāri.  

2018. g. sākumā viņi bija 144, bet vienu gadu vēlāk - 2019. g. janvārī mēs gādājām par zālēm tikai 
34 leģionāriem. 2020. g. janvārī zāles tika iedotas 30 personām, bet decembrī - 25 personām. 2021. 
g. zāles katru mēnesi tika izsniegtas vidēji 17 leģionāriem un atraitnēm, bet 2022. g. viņu skaits 
saruka uz 15. 2023. gada beigās zāles saņēma 2 leģionāri un 13 atraitnes.  

Skaidrs, ka pēc pāris gadiem vai pat agrāk visi šie tautas varoņi būs pievienojušies aizsaules 
pulkiem, tāpēc mums ir jāvienojas par jaunu fokusu mūsu darbiem. Sniedzām pabalstu arī 
daudzbērnu un audžubērnu ģimenēm Latvijā. 2023. gadā $12,088 ziedojām arī aprūpei Amerikā. 
 

Protams, viens no vissvarīgākajiem uzdevumiem organizācijai 2023. gadā bija atbalsts Ukrainai, 
kurai 2022. gada 24. februārī brutāli uzbruka mūsu tradicionālais ienaidnieks - Krievija. Diemžēl 
divus gadus vēlāk kaujas turpinās, un drosmīgie ukraiņu karavīri turpina sevi upurēt. Viņu cīņa 
šodien nav tikai par savas neatkarības saglabāšanu, bet arī par visu Austrumeiropas drošību. Tāpēc 
mums jāturpina sniegt gan finansiālu, gan morālu atbalstu. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023. gada aprīlī Čikāgā mani uzaicināja piedalīties panelī, kurā apsprieda ģeopolitisko situāciju 
Austrumeiropā pēc Krievijas iebrukuma Ukrainā. Kopā ar Ukrainas paneļa dalībniekiem 

84



pārrunājām Latvijai un Ukrainai aktuālas tēmas, tostarp vēstures perspektīvas, dezinformācijas 
kampaņas un Krievijas agresiju. Pasākumu organizēja DV ASV priekšnieka vietnieks Mārtiņš 
Staks, bet vadīja Latvijas goda konsuls Ilinojas štatā Roberts Blumbergs. Notikums man deva 
iespēju klātesošos informēt par DV vēsturi un to, kā gandrīz astoņdesmit gadus pēc 2. Pasaules kara 
beigām latviešu leģionārus joprojām apvaino un apsūdz Maskava un tās troļļi. 
 

Pateicos DV ASV valdei par sadarbību un viņu lielo darbu, man dotajiem padomiem un palīdzību! 
Gada beigās mūsu ilggadējais kasieris Ivars Zuševičs aizgāja no amata un atkāpās no valdes. 
Pievienojos visiem saviem valdes kolēģiem, sirsnīgi pateicos Ivaram par labi paveikto darbu un viņa 
centību, strādājot organizācijai un Latvijai. Esam priecīgi, ka valdes locekle Līga Nutere piekrita 
strādāt par kasieri, sākot ar 2024. gada sākumu. Mēs zinām, ka viņa veiks labu darbu. 2023. gadā no 
valdes aizgāja arī mūsu ilggadējais valdes loceklis Imants Kalniņš. Mēs pateicamies viņam par visiem 
viņa nostrādātajiem gadiem un vēlam laimīgu pensionēšanos Floridā! 
 

Tāpat paldies apvienībām un apvienību valdēm par lielo pašaizliedzīgo darbu un sadarbību! Bez mūsu 
biedriem un labvēļiem, kuri uztic mums savus ziedojumus un atbalsta DV organizāciju, šis darbs 
nevarētu turpināties. ASV zemes valde arī turpmāk strādās kopā ar apvienībām, lai labdarības darbu 
varētu turpināt.  
 

Šis ir mans pēdējais ziņojums kā DV ASV priekšniekam pēc desmit gadiem šajā amatā. Priecājos, ka 
man ir bijusi iespēja kalpot organizācijai, kuras dibinātāju pulkā 1945. gadā bija arī mans tēvs. Tomēr 
uzskatu, ka katra organizācija, mainoties tās vadībai, var arī iegūt, jo pārmaiņas nes līdzi svaigas un 
jaunas idejas.  

 

Daugavas Vanagi stāv uz sliekšņa, kad jāmaina galvenais darbības virziens. Tāpēc šis ir labākais laiks 
vadības maiņai. Esmu pārliecināts, ka nākamais DV ASV priekšnieks vadīs organizāciju pareizajā 
virzienā. Izsaku sirsnīgu paldies visiem valdes locekļiem, ar kuriem esmu strādājis pēdējo desmit 
gadu laikā! Jūs atvieglojāt manu darbu, un jūsu palīdzība un padomi deva man gan morālu, gan 
fizisku spēku, lai veiktu savus pienākumus. 
 

Daugavas Vanagu organizācija tika dibināta 1945. g. 28. decembrī Cedelgemas gūstekņu nometnē, 
Belģijā. Pēc 78 gadiem mūsu galvenais mērķis - rūpēties par leģionāru labklājību - tuvojas beigām, 
taču mūsu vispārējais darbs beigām netuvojas. Gadu desmitiem Daugavas Vanagu organizācijas 
biedri ir turpinājuši savu uzdevumu uzrunāt un apvienot latviešus, lai saglabātu latviešu nācijas 
vienotību. Mēs varam būt lepni par visu, kas padarīts šajā laikā. Un esmu pārliecināts, ka 
neizvairīsimies no mūsu pienākumiem arī nākotnē.  
 

DAUGAVAS VANAGI, SASAUKSIMIES! 

 

 

 

Andris Kursietis, 

DV ASV priekšnieks 

85



 

DV Kanādas darbības pārskats 2023. gadā 

Vēl viens veiksmīgs darba gads ir galā! 

Noturētas septiņas valdes sēdes. Ar dažiem izņēmumiem - visi valdes locekļi piedalījās visās 
sēdēs. Biedru pilnsapulce notika Toronto Latviešu centrā 22. aprīlī. Revīzijas komisijas locekļi 
piedalījās valdes sēdēs un sekoja mūsu darbībai. Valdes locekļi un biedri piedalījās vietejās 
sabiedrības sarīkojumos, darbojās Latviešu Nacionālajā Apvienībā Kanādā - padomē vai valdē, ir 
draudzes gani, dejo, dzied! 

No Kanādas Daugavas vanagu rindām šķīrās 15 biedri. Katra vanadze, katrs vanags ir darbojies 
pēc vislabākām spējām, un viņiem pienākas cieņa par ieguldījumu Daugavas Vanagu 
organizācijā!   

2023. g. rīkojām Kurzemes cietokšņa atceres brīdi un Lāčplēša dienas atceri Toronto Sv. Jāņa 
draudzes lauku īpašumā Saulainē. Lāčplēša dienas atcerē atzīmējām Kritušo karavīru pieminekļa 
60 gadu iesvētīšanas dienu.  

Uz Latviju turpinājām sūtīt atbalstu: 
- Leģionāriem ikdienas iztikai un zāļu iegādei, 
- Daudzbērnu ģimenēm, 
- Latvijas Audžuģimeņu biedrībai (4 reizes gadā),  
- Stāmerienas skolnieki turpināja savas ekskursijas, pateicoties atsevišķām nodaļām un 

Kanādas valdei. 
 
Jauni projekti: 
- Grāmata par pulkv. Vili Janumu, tuklošana, 
- Kurzemes bunkura pārvietošana un restaurācija Lestenē,  
- Vīriešu veselība biedrības Movember ietvaros, 
- LaPa muzejs. 

Atbalsts Kanādā: 
- vietējas skolas un Latviešu Centra bibiliotēka Draudzīgā aicinājuma ietvaros, 
- Kristus Dārzs - regulējamo galdu iegāde ēdamistabai, atbilstoši viņu līdzekļu vākašanas 

mērķim, 
- Laikraksts Latvija Amerikā, 
- 13 augskolas stipendijas, 
- Toronto koris, 
- Apsveicām Daugaviņas deju kopu viņu 50+++ gadu jubilejā un ar dokumentālo filmu 

Vairāk kā deja, kuras pirmizrāde būs XVI Latviešu Dziesmu un Deju svētkos, 
- Sidrabenes volejbola turnīrs, 
- Annas Štubes, vijolnieces no Kalgarijas, mūzikas mācības Toronto, 
- Sidrabene - viņu 70 gadu jubilejā un bērnu ziemas nometne. 

86



 
 

Atbalsts sniegts Ukrainas tautai. Piedalījāmies labdarības vakariņās, atbalstot medikamentu 
iegādi - piecas vietas pie galda un dāvanu grozs loterijai. Atbalstījām mobilo zobārsniecību, kas 
iebūvēta smagās mašīnas kravas nodalījumā un paredzēta gan karavīru, gan civiliedzīvotāju 
aprūpei Ukrainā. Ziemsvētkos desmit ukraiņu ģimenes Liepājā saņēma palīdzības grozu ar 
labdarības organizācijas Tabitas sirds palīdzību. Biedri piedalījās demostrācijās Hamiltonā, 
Kičener/Vaterlū, Montreālā, Otavā un Toronto. 

Daugavas Vanagu Centrālā valde klātienes sēdē Latvijā jūnijā piešķīra Viļa Januma balvu 1000€ 
apmērā Sidrabenes bērnu nometnei. Balva pasniegta Sidrabenes jubilejas svinībās. Balvu, ko 
izmantos nometnes vajadzībām, saņēma Natālija Tannis un Dana Grietiņa. 

Daugavas Vanagu Kanādas valde izsaka lielu un sirsnīgu paldies visiem vanagiem, vanadzēm un 
sabiedrībai par atbalstu 2023. gadā! Atsaucību izjūtam caur 14. jūnija un Ziemsvētku ziedojuma 
akciju, kā arī testamentāriem novēlējumiem. Bez sabiedrības atbalsta būtu grūti pildīt mūsu 
mērķus.   

DV Toronto nodaļas priekšsēža ziņojums 
Toronto nodaļai ir bijis darbīgs gads. Turpinām sniegt palīdzību jauniešiem Kanādā un Latvijā, 
latviešu skolai, Kanādas Latviešu centram, kā arī mūsu leģionāriem šeit un Latvijā. Nodaļa 
atbalsta avīzi Latvija Amerikā, lai nodrošinātu, ka avīze turpina savu savrīgo uzdevumu plašākai 
sabiedrībai, kā arī atbalsta atsevišķu laikraksta krāsu izdevumus.  
 
2023. gadā uz valdes sēdēm Toronto nodaļa sanāca kopā astoņas reizes - DV Toronto nodaļas 
telpā Kanādas Latviešu centrā, kā arī uz nodaļas pilnsapulci 2023. g. 29 aprīlī. Kā katru gadu, 
nodaļa izkārtoja DV Kanādā 14. jūnija un Ziemassvētku ziedojumu vākšanas akciju, un ar labiem 
panākumiem. 
 
Nodaļa piedalījās kopējā DV Kanādas organizācijas atbalsta sniegšanā Ukrainas karavīru bērnu 
nometnei, lai tā sekmīgi noritētu Latvijā. Ukrainas karavīru bērnus Rīgas pilī uzņēma Valsts 
prezidents Edgars Rinkēvičs. Šo bērnu mammas vai tēti frontē cīnās par Ukrainas brīvību, un 
diemžēl vairākiem no viņiem Krievijas sāktais karš jau ir atņēmis vecākus un izpostījis bērnību. 
Bērni saka - iespēja būt Latvijā viņiem nozīmē ļoti daudz - vispirms jau iespēju sajust normālu 
dzīvi, kurā virs galvas nelido raķetes. 
 
2023. gada pilnsapulcē DV Toronto nodaļa nolēma atbalstīt XVI Latviešu Dziesmu svēkus Kanādā 
ar $30,000 - dalībnieku maltītēm. Nodalas atbalsts Dziesmu svēktiem ir saistīts ar DV Kanādā 
valdes lēmumu šos svēktus atbalstīt ar tādu pašu summu.   
 
Paldies nodaļas biedriem, vanadzēm, vanagiem un valdei par labu sadarbību! Paldies arī 
Kanādas Latviešu centram un plašai latviešu sabiedrībai par uzticību un atbalstu, ko no jums 
visiem esam saņēmuši! Darbs vēl nav beidzies!  
 

Arnis Markitants, 
DV Toronto nodaļas priekšsēdētājs 

 
 

87



 
DV Hamiltonas nodaļas darbības pārskats 

DV Hamiltonas nodaļa 2023. gadā pēc Covid pandēmijas klusuma bija darbīga. Tomēr bija sēru 
brīži, jo mūžībā tika aizsaukti trīs nodaļas biedri. Aizgājušas divas vanadzes Rasma Tērauds un 
Edīte Leja un viens vanags Andrejs Richters.  

Nodaļas pilnsapulcē 2022. g. martā vanadžu kopa nolēma apvienot vanadžu valdi ar nodaļas 
valdi lai, turpinātu kopīgo darbību. Tomēr pagaidām vanadzes vēl arvien partur atsevišķu 
vanadžu kontu. Nodaļas valdē uz trim gadiem tika ievēlēti: priekšsēde Astrīde Sīlis, kasiere Irēna 
Tentere, sekretāre Baiba Bredovska un valdes locekļi: Ingrīda Eglīte, Rinalds Eglītis, Tālis 
Forstmanis, Natālija Kanbergs, Līga Magrics, Sandria Magrics un Rita Sīlis. Nora Pulciņa tika 
ievēlēta ka goda vanadžu padomdevēja un Kanādas vanadžu vadītāja Dzintra Eglīte kā goda 
padomdevēja nodalas valdē. Revīzijas komisijā ievēlēti Arnolds Smiltnieks, Arnis Bredovskis un 
Linda Jēgeris.  

Hamiltonas vanadzes ļoti veiksmīgī rīkoja gadskārtējo Pūpoltirgu un piedalījās arī Kanādas 
vanadžu sarīkojumā Vasarai aizejot. Nodaļa oktobrī nosvinēja savus 73. gada svētkus un 
priecājās par mūsu pašu vanadzes Lauras Legzdiņas stāstījumu - par viņas pieredzi darbā vasarā 
Latvijā Dabas fondā.  

Nodaļa, kā katru gadu, izkārtoja DV Kanādā 14. jūnija un Ziemassvētku ziedojumu vākšanas 
akciju. Nodaļa ir arī atbildīga par Hamiltonas ziņu izsūtīšanu trīs reizes gadā. Nodaļa piedalījās 
Hamiltonas Apvienoto Latviešu Organizacijā jeb HALO komitejā un piedalījas 18. novembra 
sarīkojuma organizēšanā.  

Laikrakstā Lavija Amerikā tika ievietots 18. novembra un Ziemassvētku apsveikums, tāpat 
atbalstījām avīzi ar ziedojumu un samaksājot par krāsu izdevumiem.  

Administratīvi izveidojām apakškontu ar DV CV pārstāvniecību Rīgā, kur pārsūtījām dāsnos 
Emilijas Kriņķeles un Ilgas Andersones testamentārus novēlējumus. Ar DV CV pārstāvniecības 
starpniecību testementa nauda tika izdalīta Vītolu fondam un Zvannieku mājai. Naudu Latvijas 
Audžuģimeņu biedrībai Pārstāvniecība izdala uz gada sarīkojumiem, piemēram Ziemassvētkos 
un Lieldienās. Valde nolēma arī nosūtīt $5000 uz DV CV Pārstāvniecību, lai atbalstītu ukraiņus 
Latvijā.  

Pateicos visiem valdes locekļiem un revīzijas komitejai par sadarbību! Paldies tautiešiem par 
atsaucību, atbalstu un mums dāvāto uzticību!  

Astrīde Sīlis,  
DV Hamiltonas nodaļas priekšsēde 

  

88



 
 

 

Skairdrīte Tērauds un 
Rita Silis pie ieejas galda 

Natālija un Trīna 
Kanbergas pie 
loterijas galda 

Gunta Reynolds un 
Linda Lazda 

Andris Rubenis un Ērika 
Joste - muzikanti 

Ivars un Lidija Jēgeri 
Anita Bredovskis, Irēna Tentere un 

Rasma Skuja - daļa no virtuves 
komandas 

Velta Dābolina un 
Baiba Bredovskis 
pie cepumu galda 

Darbinieces Māra Tērauds, Skaidrīte Leja, Laura 
Legzdiņa, Irēna Tentere, Linda Lazda, Rasma Skuja, 

Anita Bredovskis, Ina Legzdiņa, Rita Miķelsons 

89



Kanādas vanadžu vadītājas pārskats par 2023. gadu 

Kanādas vanadžu cerība piepildījās - pēc ilgās pandēmijas mēs spējām savās nodaļās darboties, pildot 
mūsu labdarības mērķus, kā arī būt aktīvas līdzstrādnieces Daugavas Vanagu organizācijā. 

DV Kanādā valdes vanadzes 

Gunta Reynolds - DV KV priekšsēde, CV locekle un Pārstāvniecības valdes locekle 
Astride Sīlis - DV KV sekretāre, Hamiltonas nodaļas priekšniece  
Rita Silis - DV KV priekšnieces vietniece un Informācijas nozares vadītāja  
Skaidrīte Tērauds - DV KV locekle un Amber Publishers un Printers (avīze Latvija Amerikā) 
Linda Lazda - valdes locekle  
 
Kanādā 2023. g. beigās bija 120 vanadzes, kuras strādāja kā savu vietējo valžu daļa, ieņemot 
atbildīgus amatus. Hamiltonas vanadzēm ir pašām sava kase, bet grāmatvedību veic nodaļas kasiere. 
Vanadzes atbalsta leģionārus, bāreņus, audžuģimenes, karavīrus un vietējās skolas, jauniešus un 
nometnes. Vanadzes turpina apciemot slimos un vientuļos, neskatoties, vai viņi pieder DV 
organizācijai vai ne, kā arī apsveic nozīmīgās jubilejās. 

Vanadzes sadarbībā ar Kanādas valdi un nodaļu valdēm, kā arī pēc savas ierosmes - strādā aprūpes 
jomā. 

Kanādas vanadžu valde  

Daugavas Vanagu Kanādā vanadžu vadītāja un sekretāre - Dzintra Eglitis  
Vanadžu vadītājas vietniece - Skaidrīte Tērauds 
Kasiere - Skaidrīte Tērauds  
 
Kanādas vanadžu valdei bija prieks mūsu iecienītajā paplašinātajā sēdē atkal satikties ar 
ieinteresētām vandzēm, lai ne tikai pārrunātu mūsu kopīgo darbību, dalītos ar idejām, padomiem un 
iedziļinātos vanadžu darbā, bet, galvenais - iespēja satikties draudzīgā lokā! 

Šoreiz īpaši plānojām mūsu tradicionālo sarīkojumu Vasarai Aizejot, kurš visus gadus notiek Sv. 
Andreja draudzes īpašumā. Sarīkojums Liksim smaidu uz ukraiņu bērnu sejām bija ļoti labi apmeklēts 
un ar labiem ienākumiem veltīts Ukraiņu bērnu nometnei Latvijā. Vanadzes varēja priecāties par 
viesu labsajūtu, dāsniem ziedojumiem, atbalstu un mudinājumu atkārtot. 

Kanādas vanadzes aizvien atbalstīja Latvijas Audžuģimeņu biedrību, kā arī piedalījās un palīdzēja ar 
cienastu gadskārtējā Lāčplēša dienas atcerē pie pieminekļa Saulainē. 

Mūsu pavārgrāmata Latvian Cooking tika labi pārdota, pateicoties Letts Shop un labām atsauksmēm 
Facebook. Grāmata tika sūtīta adresātiem no Ziemeļamerikas līdz pat Austrālijai. 

Paldies visiem vanagiem, vanadzēm, Guntai Reynolds un visai Kanādas valdei par labo sadarbību un 
padomiem! 

Augsti vērtējam mūsu latviešu sabiedrību, kura nenogurstoši atbalsta mūsu iecerētos mērķus. 
Paldies! 

90



                  Ak, Dievs, dod veiksmi, spēku, gribu  
                  Ar prieku katru dienu veikt! 
                  Dod pacietību, izdarību, 
                  Ja darbs ir sākts, to godam veikt. 
                  /A. Ozoliņa/  

Dzintra Eglitis,  
Daugavas Vanagu Kanādā vanadžu vadītāja 

91



Lāčplēša dienas atcere 

Kritušo kaŗavīru piemineklim - 60 gadi 

Acis lai kvēlo svētā liesmā mūsu dzimtās zemes sargātājiem! 

1963. g. 9 novembrī Sv. Jāņa draudzes lauku īpašumā Saulainē iesvētīja Kritušo kaŗavīru 
pieminekli. Īstenojās sapnis - radīt vietu, kur godināt cīņu biedrus un visus Latvijas brīvības 
cīnītājus. Tas bija sapnis, kam cieši ticēja 16 leģionāri - Arvīds Aldermanis, Kristaps Freimans, 
Laimons Goba, Voldemārs Grava, Ojārs Ieviņš, Boriss Kappa, Osvalds Kļavenieks, pieminekļa 
tēlnieks Augusts Kopmanis, Kārlis Kronbergs, Valdis Krūgers, Stanislavs Leimanis, Modris 
Lorbergs, Oskars Perro, Jūlijs Pogulis, Valdis Tikiņš (Milda Tikiņš) un Romans Velme.  

Visus 60 gadus, izņemot pandēmijas gadus, ir turpinājusies tradīcija godināt mūsu brīvības 
cīnītājus: 11. novembra atceres brīdī un Kurzemes cietokšana atcerē 8. maijā. Daudzus gadus 
ļaudis pulcējās arī Saulainē, lai atzīmētu Ziemassvētku kauju 6. janvārī.  

Šī gada 11. novembrī pulcējāmies, lai atzīmētu Lāčplēša dienu, godbijībā pieminētu un godinātu 
pieminekļa iniciatorus, piemiņas vietas veidotājus, celšanas līdzgaitniekus un atbalstītājus.  
Piedalījās Latvijas Republikas vēstnieks Kanādā Kristaps Ozoliņš ar dzīvsbiedri Inu, kapteinis 
Miks Miezītis, militārais atašejs Latvijas vēstniecībā, LNAK priekšnieks Fritz Kristbergs, 
Toronto Latviešu biedrības sestdienas skolas 6., 7. un 8. klases skolnieki, kā arī Gunārs Rundāns, 
kurš spēlēja dūdas.  

Atceres brīdi pie pieminekļa ievadīja mācītājs Ģirts Grietiņš. Viņš atgādināja par Lāčplēša dienas 
nozīmi un latviešu brīvības cīnītājiem 1919. gadā un arī vēlāk. Saskaņā ar mācītāja vārdiem, 
mums ir svarīgi atcerēties Lāčplēsi kā simbolu cīņai pret ļaunumu, netaisību un meliem. 

Mācītājs arī pieminēja, ka par brīvību ir cīnījušies ne tikai karavīri, bet daudzi, kas ar savu dzīvi 
un darbiem ir iestājušies par Latvijas brīvību. 

Kā piemēru viņš minēja Latvijas prezidenti Vairu Vīķi-Freibergu, kura no Kanādas devās uz 
Latviju un sniedza paliekošu ieguldījumu Latvijas drošībā un uzņemšanā NATO aliansē. 

Mācītājs citēja prezidentes 2002. gada runu NATO samitā par to, ka mūsu tauta, kas pārbaudīta 
ciešanās, zina brīvības vērtību, ka arī Latvija vēlas aizstāvēt taisnību un brīvību. 

“Mūsu cilvēki ir pārbaudīti vēstures ugunīs, viņus ir rūdījušas ciešanas un netaisnība. Viņi zina 
brīvības jēgu un vērtību. Viņi zina, ka ir vērts pielikt visas pūles, lai to atbalstītu, uzturētu, 
iestātos par to un cīnītos par to. Mēs šodien šajā vēsturiskajā un svinīgajā notikumā dodam 
svinīgu solījumu un apņemamies, ka mēs centīsimies darīt visu iespējamo, lai dotu savu 
ieguldījumu ne tikai alianses stiprināšanā, bet arī darītu visu, kas jādara, lai radītu pasauli, kurā 
taisnīgums un brīvība ir pieejama visiem.” 

TLBSS 6. klases bērni deklamēja Ojāra Vācieša dzejoli Dzimetne un skolas saimes vārdā nolika 
ziedus. 7. un 8. klases skolēni nodziedāja īsu tautas dziesmu apkopojumu par karu un deklamēja 
Ed. Virzas Karogu. 

92



 

Gunārs Rundāns ar dūdas skaņām aicināja dalībniekus pulcēties kalnā pie pieminekļa. Atceres 
laikā viņš spēlēja Karavīri bēdājās un piemiņas brīdi noslēdza ar Pūt, vējiņi. Gunārs minēja, ka 
viņa tēvs bija leģionārs, kurš kā diriģents bieži pavadījis karavīrus vakara jundas dziesmās.  

Fritz Kristbergs savā uzrunā citēja:  

Jaunais Laiks (no Raiņa Vētras sējas, 1905) 

Tas jaunais laiks, kas šalkās trīs, 
Tas nenāks, ja ļaudis to nevedīs; 
 
Ikvienam ir rokas jāpieliek, 
Lai lielais darbs uz priekšu tiek; 
 
Ikviens lai uguni kurina, 
Kas visu pasauli sasilda; 
 
Lai palīdz katris to namu celt, 
Kur vien tik cilvēces laime var zelt, 
 
Kur katris ir iecelts saulītē, 
Ar visiem kopā gavilē. 
 
Bet jaunais laiks, kas šalkās trīs, 
Tas nenāks, ja ļaudis to nevedīs. 

 

Mūsu varoņu kapi (no Raiņa Vētras sējas, 
1905) 

 
Visi mūži mums viņu vārdus slēps, 
Tie nosviestie zemē, un krūtīs šķēps, 
Bet krūts vēl ceļas, vēl elkoņi spiežas, 
Un skats tiem kā asmins pretvarā griežas. 
 
Bez vārda tos kapā iesvieda, 
Ar kājām vēl zemi piemina, 
Nu mūžam tos smiltis noslēptus škita, 
Kas še par mūsu nākotni krita. 
 
Tie celsies, - tāds spēks nevar izgaists būt, 
Kas skar viņu kapus, pats sajūsmu jūt, 
Un ceļas kā varons no kapa vietas, 
Brukt cīņā, kaut rokas tam būtu sietas. 
 
Tos kapus, tos kapus pieminat, 
Kur savus varoņus atstājat! 
Kad pagurst prāts, kad atkrīt rokas, - 
Pieminat savu varoņu mokas! 

 

Šajā dienā, tāpat kā citās Remembrance Day atcerēs, Fritz Kristbergs savu magones piespraudi 
nolika uz pieminekļa un aicināja klātesošos darīt tāpat. 
 
Ziedus nolika vēstnieks Ozoliņš, Astrīda Ezergailis no Sv. Jāņa draudzes un Saulaines 
Management Committee, Gunta Reynolds no Daugavas Vanagu Kanādas saimes un, kā ierasts, 
pēdējos ziedus kā piemiņu pieminekļa komitejai no Guntas Sebris nolika 8. klases skolnieces.  

Priežu zālē TLBSS koklētāji iepriecināja ar četrām dziesmam. Pēc galda lūgšanas baudījām DV 
Kanādā vanadžu gādāto cietnastu.  

Pēc cienasta klātesošos uzrunāja vēstnieks. Viņš priecājās par jauniešu piedalīšanos, par viņu 
uzvedumu, ka viņi mācās un interesējas par tautas vēsturi un 11. novembra nozīmi. Vēstnieks 
minēja drūmu statistiku, ka ANO sastāvā ir 193 valstis, taču 70 no šīm valstīm šodien ir bruņots 
konflikts. Latvijai jācenšas attīstīties. Pirms okupācijas Latvija bija 9. turīgākā valsts. Šajā 
gadsimtā neitralitāte neizglābs, austrumu kaimiņš ir neuzticams, un NATO paplašināšana ir 

93



 

vajadzīga. Viņa ieskatā, Latvijai ir daudz ar ko lepoties. Pat vikingi, sastopot mūsu senčus, 
uzskatīja, ka esam bagāta un izcila tauta. Kultūras un sporta jomā Latvijas vārds skan tālu.  
Vēstnieks savā uzrunā skāra arī valsts budžetu, uzsvēra, ka prioritātes ir aizsardzība - NATO 
kaujas grupu paplašināšana un sadarbība, tāpat arī veselība un izglītība, jo izglītota un vesela 
tauta ir prioritāte, kas nodrošinās mūsu nākotni. 

Kapteinis Miks Miezītis sadarbojas ar Kanādas bruņotajiem spēkiem un patlaban viņš strādā, lai 
Latvijā paplašinātu kaujas grupu līdz bataljonam, kā arī turpinātu sadarboties ar Dānijas 
karavīriem, kas aizsargā īpaši Latviju. Kapteinim uzdeva jautājumus par valsts aizsardzības 
dienestu. Jaunieši piesakās brīvprātīgi un apgūst pamatlietas, kas katram noder - disciplīna, 
fiziskā izturība, iemācās izdzīvot grūtos apstākļos. Mācības notiek Alūksnē un ir latviešu valodā. 
Jaunieši tā iemācās cienīt savu valsti. Ādažos uzturas viena brigāde (apm. 2,500), bet otra 
brigāde veidojas Sēlijā (2,-3,000). Bija arī jautājums par zemessardzi un bruņotajiem spēkiem.  
Zemessardze darbojas savā pilsētā vai pašvaldībā - trenējas, strādā, mācās aizstāvēt. Bruņotie 
spēki ir aizsargā visu Latviju.  Rezervisti aizpilda “tukšās vietas”. 
 
Paldies visiem, kas pielika roku, lai atceres brīdis izdotos! Paldies cienījamiem viesiem; TLBSS 
- skolotājiem, vecākiem un vecvecākiem; dūdu spēlētājam, vanadzēm un Astrīdai Ezergailis, 
Saulaines saimniekiem Ievai un Marcins! Paldies visiem, kas ieradās Saulainē uz atceri! Uz 
redzēšanos 2024. gada maijā! 
 
 
  

94



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Latvijas vēstnieks Kanādā 
Kaspars Ozoliņš 

95



 

 
 

 
 
 

Fritz Kristbergs, Latviešu 
Nacionālās Apvienības 

Kanādā, priekšsēdis 

Gunars Rundans 

96



 

 
 
 

 

5.-7. un 8. klases skolēni 

4.-6. klases skolēni 

97



Vasarai aizejot  
Liksim smaidu uz ukraiņu bērnu sejām 
 
Tradicionālais Kanādas Daugavas Vanadžu sarīkojums Vasarai Aizejot Sv. Andreja 
draudzes īpašumā Sidrabenē sekmīgi spēja aizdzīt mākoņus, lai saulīte varētu 
uzspīdēt. 
 
Vanadžu labdarības mērķis šogad bija atbalstīt Latvijā nometni, kas veltīta Ukrainas 
bērniem, kuru vecāki ir bruņotajos spēkos vai Nacionālajā gvardē. Visi izdevumi, 
sākot no bērnu sagaidīšanas uz Ukrainas un Polijas robežas un beidzot ar 
uzturēšanos Latvijā, tika segti no vairākiem ziedojumiem. Doma bija palīdzēt 
bērniem kaut nedaudz aizmirst kara šausmas. Nometne sniedza piesātinātu 
programmu: Avārijas brigādes izklaides parku, Tarzānu parku Siguldā, Zooloģisko 
dārzu, pikniku pie jūras, ekskursijas un daudz citu pasākumu. 
 
Sarīkojumā Vasarai Aizejot labi pazīstamie muzikanti no Sidrabenes - Andris 
Rubenis, Egils Fogels un Ērika Yoste daudzos viesus sagaidīja ar jautru mūziku. Visi 
priecājās par iespēju sadziedāties, ko ilgi nebija baudījuši. Andris Rubenis bija 
uzrakstījis dziesmu ar īpašiem vārdiem, kas veltīti Ukrainai. 
 
Kamēr viesi baudīja garšīgās pusdienas, ko bija sagatavojusi šīs dienas saimniece, 
vanadze Anita Bredovskis ar vairākām palīdzēm, bija iespēja uz ekrāna skatīt bildes 
no šī gada ukraiņu bērnu nometnes Ogrē. 
 
Sarīkojumu vadīja Kanādas Vanadžu priekšniece Dzintra Eglītis, kura paskaidroja, 
ka šīs dienas ienākumi būs sēklas nauda nākošajai nometnei. 
 
Kā jau parasti, bija arī bagātīga loterija, kuru vadīja Hamiltonas vanadze Natālija 
Kanbergs ar meitu Katrīnu. Vanadzes bija sagādājušas pīrāgus, ūdenskliņģerus, 
plātsmaizes un citus saldumus, kurus varēja iegādāties mājās nešanai vai 
baudīšanai uz vietas. 
 
Kafejnīcas terase bija greznota ar pazīstamiem ukraiņu simboliem - saulespuķēm, kā 
arī ar viņu valsts karodziņiem, kas blakus mūsu Latvijas karodziņiem bija kā 
atgādinājums par mūsu tautas rūpēm par Ukrainu.  
 
Pēc trīs gadu pārtraukuma vanadzes varēja priecāties par viesu labsajūtu, dāsniem 
ziedojumiem un atbalstu! Paldies! 
 
Domājam, ka varējām palīdzēt raisīt smaidu ukraiņu bērnu sejās!  
 
 

Dzintra Eglīte 

 

98



 

 

Toronto Daugaviņas darbība 2023. gadā 
 

2023. gads Daugaviņai iesākās ar lielu un ilgi gaidītu sarīkojumu - mūsu 50++ 

pastāvēšanas jubilejas svinēšanu.  

 

Datums pandēmijas dēļ bija pārcelts, bet, kad beidzot svinējām, tad tiešām bija forši.  

Pilna zāle Latviešu centrā, dejotāji gandarīti, no skatītājiem izjutām tādu mīlēstību!  

Rādījām gan vecas un mīļas dejas, gan jaunas, gan visu repertuāru, ko gatavojām 

Latvijai. Koncertam sekoja balle un, protams, vēl dejošana! 

 

Īsi pirms jubilejas koncerta mani uzrunāja dokumentālās filmas režisors Pauls 

Dombrovskis, kurš vēlējās veidot filmu par Daugaviņas gatavošanos braucienam uz 

Latviju. Tā nākamos mēnešus mūs ļoti daudz filmēja, protams, arī Latvijā - gan labos, 

priecīgos brīžos, gan tādos, kur varbūt nebija viss tik gludi un skaisti, kā to vēlējāmies.  

Priecājamies, ka mūsu stāsts tiek stāstīts un ka Pauls tik daudz mūs uzfilmēja ļoti 

augstā kvalitātē.  

 

Dziesmu un Deju vētkos Latvijā no Daugaviņas jauniešu un Meistaru grupas kopā bijām 

48. Piedalījāmies gan Pasaules latviešu saietā ar piecām dejām, gan deju lieluzvedumā 

Mūžīgais dzinējs divos vecuma sastāvos (jaunieši un vidējie) ar sešām dejām.  Kā 

visām grupām, mums bija jāpiedalās skatēs, kur saņēmām atzīmi par izpildījumu. Ļoti 

lepojamies, ka abas grupas ieguva I pakāpi - tas bija mūsu visu laiku augstākais 

vērtējums! 

 

Selgai otro reizi bija tas gods un uzdevums būt pa virsvadītāju lielzvedumā, vadot 

diasporas grupu deju Līderiešu tūru kadriļa. Kā minēju, mēs dejojām divos sastāvos – 

tas nozīmē, ka vadītājai bija divreiz vairāk mēģinājumu! Pateicamies Edgaram Apsem, 

Kārlim Cērpam, Austrai Gulēnai, Natālijai Vāgnerei, Līvai Zemītei un Zanei Ziemelei, 

kuri palīdzēja vadīt grupas! Visi dejotāji strādāja, lai svētki būtu sekmīgi un visiem 

izbaudāmi. 

 

99



 

 

Pēc vasaras atvaļinājuma uz jauno dejas sezonu sanācām kopā vēl lielākā skaitā.  

Jauniešu grupā tagad dejo 45 dejotāji un Meistaros 20. Svētdienas vakaros esam 65 

dejotāji! Nez vai tas ir vēsturisks rekords, bet noteikti lielākais dejotāju skaits pēdējos 30 

gados.  

 

Jaunums - uzsākām bērnu grupu Mazā Daugaviņa! Daugaviņas saimē ir dalībnieki no 4 

gadu vecuma līdz 60+! Grupu vada dejotājas Dana Greitiņa un Lidija Rasa.  

Daugaviņas absolvente Crystal Rasa šuj bērniem tautas tērpus.  

 

Liels skaits dejotāju kalpo latviešu sabiedrībai, tostarp: LNJAK un ALJA valdē, skolotāji 

TLB Sestdienas skolā, Dziesmu un Deju svētku nozarēs - tautas dejās, mākslas 

izstādē, spēlē kapelās, kā arī vada Sidrabenes bērnu nometni. Daugaviņas dejotāja Tija 

Freimuta ir vicepriekšsēde un Selga Apse priekšsēde XVI Dziesmu un Deju svētku 

Kanādā rīcības komitejā.   

 

Daugaviņa vēlas pateikties Daugavas Vanagiem par jūsu ilggadējo atbalstu grupas 

labā! Ceru, ka jūs ne tikai par grupu, bet arī filmu izjutīstiet prieku un varēsiet lepoties. 

 

Selga Apse, Daugaviņas mākslinieciskā vadītāja 

 

100



 

 

 

 

 

 

101



 

 

 

 

 

 

102



 

 

 

 

 

103



 

 

 

  

104



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

105



 

 

 

 

 

 

 

106



Biedrības Daugavas Vanagi Latvijā 

2023. gada vanadžu darbības  pārskats 

 

Biedrībā Daugavas Vanagi Latvijā arī 2023. gadā ir visvairāk DV biedru, no kuriem 61,2% jeb 213 
ir vanadzes. Pa vecuma grupām:  

 18 līdz 30 gadiem 1 vanadze,  

 31 līdz 50 gadiem 19 vanadzes,  

 51 līdz 65 gadiem 37 vanadzes,  

 66 līdz 75 gadiem 62 vanadzes,  

 virs 76 gadiem 94 vanadzes.  

Lai gan biedrībā ir 21 nodaļa, biedrības darbā piedalās vanadzes no 20 nodaļām. Deviņās darbu 
vada un koordinē vanadzes. Atbildīgos posteņos un vēlētos amatos - DV CV prezidijā, biedrības 
valdē, revīzijas komisijā, ētikas komisijā un aprūpes un vanadzēnu nozarē darbojas 15 vanadzes. 

Ievērojot valstī noteiktos ierobežojumus, vanadzēm iespēju robežās ir izdevies tikties pārrunās, 
darboties, organizēt pasākumus un tajos piedalīties. Tā 18. martā vanadzes aktīvi piedalījās 
biedrības pārstāvju sapulcē, sniedzot arī atskaites. Vajadzēja ieguldīt lielu darbu un pacietību, lai 
sapulcei skaidrotu biedrības statūtus un nolikumu, kas bija svarīgi, lai biedrība turpmāk varētu 
likumīgi darboties.  

Taču ar gandarījumu vēlos atzīmēt un uzteikt savu vanadžu darbošanos - pateikt paldies par 
pilsonisko drosmi, godprātīgu pienākumu pildīšanu un atbalstu biedrības finanšu uzraudzībā 
Irēnai Mintautei, biedrzinības darbu veikšanā Vinetai Melderei, vanadzēnu vadītājai Anitai 
Stalidzānei, protokolistei un bibliotekārei Līgai Kurpniecei, aprūpes nozares pienākumu 
veicējām Dainai Roķei un Klārai Mētrai, revīzijas komisijas darbu veicējām Inārai Rodei un Intai 
Libreihai, Veltai Šmitei un Baibai Burtniecei no ētikas komisijas! Par atsaucību DV mītnes Slokas 
122 telpu un apkārtnes kopšanā un uzraudzībā paldies Vijai Eglītei, par palīdzību paldies Guntai 
Rozenflintai, Inārai Strautmanei, Laimdotai Askerovai! 

Šis gads biedrībā, valstī un pasaulē ir milzu satraukumu, pārbaudījumu, arī bezatbildīgu 
nejēdzību pārpilns. Krievijas agresora noziedzīgā, necilvēciskā un nožēlojamā rīcība Ukrainā, kur 
katru dienu arī mums katram būtu jāatceras un jāiegaumē, ka Latvijas un latviešu vēsture, dzīve 
un pagātne ir asinīm slacīta un nepiedodami verdzināta. Vai šodien kāds ir tiesīgs lemt par to, kā 
dzīvot un rīkoties cita vietā? 

Tāpēc pateicība biedrības valdei, nodaļām un katram biedram personīgi par sniegto palīdzību 
Ukrainas bēgļu atbalstam - par katru ziedoto eiro un jebkuru mantisko vai emocionālo atbalstu 
ukraiņu tautai! 

107



Vanadžu darbība ir neatņemama kopējā biedrības darba sastāvdaļa, veicot ikdienā 
nepieciešamos pienākumus: sazinoties ar nodaļu biedriem telefoniski vai internetā, rīkojot un 
tiekoties ikmēneša vai kārtējās sapulcēs vai pasākumos.  Apmeklējot cienījama vecuma biedrus 
mājvietās, pansionātos, ārstniecības iestādēs. Svinot svētkus vai jubilejas, atzīmējot 
organizācijas vai valsts svētkus, sakopjot piemiņas vietas, rīkojot talkas, tematiskus pasākumus, 
piedaloties pašdarbību kolektīvos, apmeklējot dažādus kultūras pasākumus, braucot pieredzes 
apmaiņā uz nodaļām un ekskursijās. Cienījamu gadu leģionāru apmeklējumi un sveicieni 
simtgadniekam H. Kuplim no Rēncēnu nodaļas, A. Gedušam no Jēkabpils nodaļas, 
simtgadniekam  E. Vēverim no Imantas nodaļas, kā arī Talsu un Laumaņa nodaļas leģionāriem. 

Gadskārtējo Vanadžu salidojumu noorganizēju brīvā dabā 5. auugustā, apvienojot svinīgās 
daļas, koncerta un saviesīgās daļas norisi Īles pagastā viesu mājā Bemberi, apmeklēkjot arī Īles 
nacionālo partizānu bunkuru un atjaunoto Īles luterāņu baznīcu - koncertzāli. Salidojumā 
piedalījās vanadzes no 15 nodaļām, kopumā bija ap 90 dalībniekiem. 

Pateicos pasākuma dalībniekiem par atsaucību, patieso interesi un viedokļiem, kā arī izteikto 
vēlmi vanadžu nozarei turpināt iedibinātās tradīcijas un paplašināt darbošanās apjomus. 

Atsaucība Daugavas Vanagu organizācijas 78. gadadienai veltītajā Baltajā pēcpusdienā, kas 
notika izremontētajā vanagu mītnē Rīgā. Kopā būšanas vēlme biedriem joprojām ir patīkami 
aktuāla, kas dod stimulu turpmākai sadarbībai. 

Katra diena, katrs nākošais gads - tā ir iespēja veikt kaut ko labu. Pat sarežģītie apstākļi valstī, 
pasaulē, arī biedrībā vieš domu turpināt iesākto, veikt konkrētas lietas, kādam palīdzēt, kādu 
uzmundrināt un atbalstīt. Un, kad nav iespējas biežāk pulcēties kādā pasākumā - nelielas biedru 
grupiņas braucam pie nodaļu biedriem, leģionāriem, cienījamu gadskaitļu jubilāriem. 

Tāpēc turpināšu pati un aicinu katru DV biedru censties iespēju robežās rūpēties par nerimstošu 
DV darbību. Diemžēl piecu nodaļu vanadzes par darbošanos biedrībā nav sniegušas informāciju: 
DV L Imantas nodaļa, DV L Jelgavas nodaļa, DV L Rēzeknes nodaļa, DV L O. Kalpaka nodaļa, DV L 
Ērgļu nodaļa. Gribas domāt, ka arī šo nedaudzo nodaļu vanadzes veic konkrētus darbus 
biedrības vai nodaļas ietvaros, jo biedrības statūti un nolikums visiem biedriem ir saistoši. Tāpēc 
lai katram veselība un spēks darboties un pieņemt godprātīgus, koleģiālus un atbildīgus 
lēmumus ikkatrā dzīves situācijā! 

 

Daugavas Vanagi, sasauksimies! 

Asja Ramate, 

DV L vanadžu priekšniece 

 

108


	0 - Daugavas Vanagu gada grāmata 2023 Vāks.pdf (p.1-2)
	1a - Zinojums par DVCV darbibu 2023 (AS).pdf (p.3-9)
	1b - DVV - 1 2023 DV Vanadžu darbības parskats gada gramatai FINAL.pdf (p.10-16)
	1c - Daugavas Vanagu centrālas valdes sēde Liepājā.pdf (p.17-19)
	1d - Zinojums par DVCV darbibu 2023 (IF) ar foto.pdf (p.20-23)
	1da - 2023  28 nov Kara muzeja diskusijas un V Hunta grāmatas atklāšana Aivars Sinka.pdf (p.24-27)
	1db - Rātsnama afiša.pdf (p.28)
	2 - Parstavniecibas Parskats par 2023.g.pdf (p.29-35)
	2a - 2023 Januma balvas raksts gada gramatai.pdf (p.36-38)
	2b - Januma balva laureate 2023 g.pdf (p.39-40)
	3a - DVF GADAGRĀMATAI 2023 - Compressed.pdf (p.41-57)
	3b - DVAV - 1 darbiba 2023.gada.pdf (p.58-59)
	3b1 - DVAV - 2 GADA GRĀMATAI DV AUSTRĀLIJAS VANADŽU VADĪTĀJAS PĀRSKATS PAR 2023.pdf (p.60-64)
	3ba - DVAV - 2 Adelaides raksts Gada gramatai.pdf (p.65-68)
	3bb - DVAV - 3 MELBURNAS DARBIBA PARASTAS SLIEDES.pdf (p.69-72)
	3bc - DVAV - 4 Gada grāmata 2023 - Pertas nodaļa MAR23.pdf (p.73-76)
	3bd - DVAV - 5 2023 gada grāmatas pārskats par DV sidnjeas nodalu.pdf (p.77-84)
	3c - DV ASV 2023. g. darbibas parskats.pdf (p.85-87)
	3d - DV Kanadas Darbibas parskats 2023 g. - gadu gramata 2023.pdf (p.88-91)
	3da - DVV - 3 2023 Kanādas Vanadžu Vadītājas pārskats.pdf (p.92-93)
	3db - DVK - 2 11. novembris 2023.pdf (p.94-99)
	3dc - DVK - 3 Vasarai Aizejot raksts 2023.pdf (p.100)
	3dd - DVK - 4 DV Kanāda Daugavina 2023.pdf (p.101-108)
	3e - 4 2023 Latvijas Vanadžu pārskats par 2023. gadu.pdf (p.109-110)



